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Wojna w Abisynii rozgorzała na dobre
Połączone wojska Negusa dążą do okrążenia Makalle

W arszawa, 29. 12. (PAT). Urzędowy 
kom unikat abisyński podał szczegóły 
walk o główne m iasto prowincji Tembien 
Addi-Abbi. Przypuszczenie, wyrażone 
przez redakcję PAT, iż w danym razie 
jest mowa o walkach z przed świąt Bo
żego Naradzenia, potwierdziło się. Źró
dła francuskie, donosząc z Addis-Abeby 
o tej bitwie, stoczonej przez wojska 
Dedżasa Ayelu z Włochami, dodają, że 
zaciekły bój, zakończony zdobyciem 
przez Abisyńczyków Addi-Abbi, rozpo
czął się 22 grudnia, trw ał przez cały 
dzień 23 grudnia, prz/czem  nadesłane 
posiłki włoskie nie mogły opanować sy
tuacji i  pod naporem  wojsk ablsyńskich 
cofnęły się.

Źródła niemieckie, potwierdzając re
lację o tej bitwie, donoszą, że w samą 
włgilję, 24 grudnia, rozgorzała na tym 
odcinku znown krwawa walka. Abisyń- 
czycy i z tej bitwy wyszli zwycięsko, po
suwając się naprzód w kierunku półno
cnym i północno-zachodnim. S traty  po 
obti stronach są znaczne.

W arszawa, 29. 12. (PAT.) W alki w 
prowincji Tigre stw arzają wrażenie, że 
wojna rozgorzała na dobre. Ataki abi- 
syóskie na całym froncie Tigre należy 
uważać za doniosłe wydarzenie pod 
względem m ilitarnym . Na zasadzie ostat
nich doniesień sytuacja przedstaw ia się 
jak następuje:

Na lewem skrzydle dedżas Ajelu, ope
rując na wyżynie Szire, założył bazę 
operacyjną w Enda Selasi, m ając za
m iar uderzenia na Aksum, które jest 
ważnym punktem  strategicznym oraz 
religijną stolicą Abisynji. Aktywność 
rasa Sejuma ma na celu m arsz na Aduę. 
Dedżas Ajelu Kabeda operuje w rejonie 
Tembien na zachód od Makalle i znaj
duje się obecnie na północ od Abbi Addi. 
Ras Kassa posuwa się ku  Makalle od po
łudnia, oskrzydlając tę miejscowość od 
wschodu ze strony miejscowości Wora- 
berta.

Ugrupowanie wojsk abisyńskich spra
wia wrażenie usiłowania okrążenia Ma-

W ielk a  a fe ra  b a n k o w a  
w  S zw ajcarii

Zurych, 29. 12. (PAT). Bank Zurychski 
„Daehwyler et Compagnie" zawiesił wy
płaty. Policja aresztowała właściciela ban
ku'A . Daehwylera i jego syna, Drugi na
tomiast syn Daehwylera, Adolf, zbiegł za
granicę i jest poszukiwany listami gończe- 
mi.

Daehwylerom zarzucają sprzeniewierze
nie powierzonych im wkładów w sumie 
około miljona franków szw. Suma ta na- 
pewno nie jest ostateczna, gdyż stale wpły
wają nowe skargi poszkodowanych klien
tów.

Ofiary mrozu
Nowy Jork, 27. 12. (PAT.) Liczba ofiar 

mrozu w całych Stanach Zjednoczonych do
szła do 207,

kalle i  odcięcia tej wysuniętej pozycji 
włoskiej. Podczas ostatnich walk w pro
wincji Tigre samoloty włoskie nie były 
w stanie prowadzić dostatecznie skutecz
nej akcji, ponieważ bomby mogły poczy
nić spustoszenia po obu stronach wal
czących. Decydujące walki odbywały się 
przeważnie na białą broń. Rola awjacji 
bombardującej zaczyna się wyraźnie 
zmniejszać. Dlatego to lotnictwo wło
skie częściej ostrzeliwuje miejscowości 
z karabinów maszynowych, umieszczo
nych na samolotach, aniżeli bom bardu
je.

Oficjalny kom unikat abisyński dono
si o wspólnej akcji, zakrojonej na wielką 
skalę przez rasów Mnlngeta, Sejnma i

Kassę w celu poparcia akcji, rozpoczętej 
10 dni tem u przez straże przednie, będą
ce pod rozkazami dedżasa Ajelu Kabeda 
i dedżasa Kassę Sebarta. Celem tej ak
cji ma być jednoczesny atak  na wojska 
włoskie od czoła i z obu skrzydeł. Pod
stawą operacyjną akcji jest miejscowość 
Qnoram w pobliżu jeziora Asziangi, 
gdzie zainstalował się abisyński sztab 
generalny.

Samoloty włoskie patrolowały obszar 
na południe od Makalle. Zwiady te m a
ją  na celu zbadanie głównych punktów 
koncentracji wojsk abisyńskich w prze
dedniu oczekiwanej ofenzywy abisyń- 
śkiej. Na froncie wschodnim i południo
wym panował całkowity spokój.

Min. Beck wygłosi exposé 
o polityce zagraniczne!

W arszawska p rasa  wieczorowa do
nosi:

Dnia 8 stycznia odbędzie się posiedze
nie sejmowej kom isji zagranicznej. Jak 
kolwiek porządek dzienny obejmuje sze
reg spraw drugorzędnych, mianowicie 
ratyfikację umów i konwencyj między
narodowych, posiedzenie to będzie waż-

ne, gdyż — jak  słychać — wystąpi na 
niem min. Beck z exposé o położenin 
międzynarodowem.

Min. Beck już raz zapowiadał wygło
szenie exposé na połowę grudnia, ale do 
tego nie doszło, gdyż m usiał w tym cza
sie wyjechać do Genewy na sesję Rady 
Ligi i kom itetu pięciu.

Kląski żywiołowe srożą sią 
w zachodnie! Europie

Z a la n e  m ia s ta  i w s ie  w e  F ran c |i
Paryż, 29. 12. (PAT). Z różnych stron

Francji nadchodzą niepokojące wiado
mości o szkodach, jakie wyrządzają 
ulewne deszcze i wzbierające rzeki. W 
Lyonie naskutek osunięcia się terenów 
straż pożarna m usiała przeprowądzić 
ewakuację domu, który groził zawale
niem. Na Rodanie po krótkotrwałym  
spadku poziom wody zaczął się gwał
townie podnosić.

W  departam entach Drome i Crahede 
sygnalizują liczne obsunięcia się rozmo
kłego terenu, co doprowadziło m. in. do 
zupełnego odcięcia od świata wioski Val- 
drome. W Sabaudji obfite opady śnie
żne spowodowały zawalenie się wieln 
dachów. W Cherbourgu niektóre dziel
nice zostały zalane wodą. W Mentonie

musiano ewakuować 30 domów, które 
grożą zawaleniem. W okolicach Gap 
wreszcie powódź wyrządziła znaczne 
szkody m aterjalne.

P o w ó d ź  w  Hiszpangi
Madryt, 29. 12. (RAT.) Silne ulewy, 

trw ające w północno-zachodniej części 
Hiszpanji spowodowały wylew szeregu 
rzek. Kom unikacja na szosie pomiędzy 
Madrytem a Santander jest przerywana, 
podobnie jak kom unikacja kolejowa po
między Madrytem a prowincją Galicja, 
gdzie nastąpiło obsunięcie się ziemi. Po
ciąg osobowy wykoleił się w pobliżu sta
cji Montefurado, zaś ekspres Lizbona— 
Madryt zatrzym ano w drodze z powodu 
podmycia toru.

Państwa śródziem nom orskie  
spełnią swój obow iązek

w obec paktu
Londyn, 29. 12. (PAT). Reuter donosi: 

Wszystkie państwa śródziemnomorskie na
desłały odpowiedzi na zapytanie W. Bry- 
tanji, jak zachowają się w razie konieczno
ści wzajemnej pomocy w myśl paktu Ligi 
Narodów. Państwa te, a mianowicie: Fran
cja, Jugosławja, Grecja i Turcja odpowie
działy, że spełnią obowiązki, wynikające z 
punktu 3, art. 16 paktu Ligi Narodów w ra-

L lg i N arodów
tanję na Morzu Śródziemnem. Zobowiąza
nia tego, pisze Reuter, nie należy traktować, 
jako sankcyj militarnych, które stanowią zu
pełnie co innego. Ta wzajemna pomoc udzie 
lana będzie w razie czego i na morzu Czer- 
wonem. Odpowiedzi rządów wyżej wymie
nionych są potwierdzeniem uchwał komite
tu koordynacyjnego, powziętych podczas o- 
brad « sankcjach w październiku

zie niesprowokowanego napadu na W, Brj-

Zgon gen. Duponfa
Paryż, 29. 12. (PAT). Zmarł gen. Du

pont, b. prezydent komisji międzysoju
szniczej w Berlinie, następnie wojskowy 
kom isarz W. M. Gdańska oraz szef fran
cuskiej m isji wojskowej w Polsce.

Zofffa N a łk o w sk a
laureatka nagrody literackie]

W arszawa, 29. 12. (PAT). W  dniu 29 
grudnia 1935 r. odbyło się posiedzenie 
sądu konkursowego nagrody literackiej 
m inistra W. R. i O. P., na którem jedno
głośnie przyznano nagrodę Zofji Nał
kowskiej za całokształt działalności pi
sarskiej, ze szczególnem uwzględnie
niem jej dzieł ostatnich w zakresie dra
matu i powieści. Nagroda wynosi 5000 
zł. Uchwała sądu podlega zatwierdzeniu 
m inistra W. R. i O. P.

Japonia gotowa do wyścigu 
zbrojeń morskich

Flota japońska powiększy sie o 90 okretńw
Według wiadomości z japońskiego mi

nisterstwa marynarki, całkowity program 
rozbudowy floty przewiduje budowę 90 
okrętów o łącznej pojemności 221 tys. ton, 
28 okrętów o pojemności 56 tys. ton jest 
już gotowe. 40 okrętów znajduje się w bu
dowie, przyczem 17 opuściło już stocznię. 
Budowa pozostałych okrętów rozpoczęta bę
dzie w r. 1936. Japonja więc w znacznej 
części wykonała już swój program rozbu
dowy floty i na wypadek zerwania konfe
rencji morskiej, przy podjęciu wyścigu 
zbrojeń, przygotowana będzie do budowy 
dalszych okrętów.

„N lra"  z lik w id o w a n a
Roosevelt podpisał rozporządzenie, 

które znost National Recovery Admini
stration, t. zw. popularnie „Nirę“. Cały 
personel Nłry zostaje zwolniony z wyjąt
kiem nielicznych urzędników, którzy 
w racają na dawne stanow iska w Board 
of Trade.

3  o fia ry  law in y
Zurych, 29. 12. (PAT). W pobliżu Coire 

(Szwajc. wsch.) lawina pogrzebała trzech 
narciarzy — uczniów z Zurychu. Zwłoki od
naleziono. W pobliżu Davos lawina zasko
czyła dwóch braci narciarzy, jednego 15-let- 
niego i jednego 18 letniego. Młodszy poniósł 
śmierć.

n> num erze:
UROCZYSTOŚĆ WRĘCZENIA 

KAPELUSZA KARDYNALSKIEGO 
NUNCJUSZOWI MARMAGGI.

SAMOLOTY I BOMBY W  W AL
CE Z WULKANEM.

NARÓD POLSKI T W O R Z Y  
SWOJĄ KULTURĘ WOJSKOWĄ.

TRZYLETNI POBYT LEKARZY  
POLSKICH W AZJI.

KS. BISKUP OKONIEWSKI PO
ŚWIECIŁ SZTANDAR Z. S. W  
ŚWIECIU.

KURS WIEDZY O MORZU W  
GDYNI.

M O R D Ę  RS  T W O W KAWIA
RENCE KRAKOWSKIEJ«



PONIEDZIAŁEK, DNIA 30 GRUDNIA 1935 R

Katastrofa kolejowa w Turyngii

Oto pierwsza zdjęcia z katastrofy kola,owa, pod Gross-Heringen. gdzie na moście przez Saaię zdarzy, się pociąg pospieszny z osobowym.
Liczba zabitych i rannych wynosi około 100 osób.

Podniosła uroczystość
Ceremonia wręczenia kapelusza kardynalskiego  
i. E. ks. nuncfuszowl Narm aggi na Zamku

Uroczysta ceremonja wręczenia J, E. 
ks. kardynałowi Franciszkowi Marmaggi 
przez Fana Prezydenta Rzeczypospolitej 
b iretu kardynalskiego odbędzie się na 
Zam ku w dniu 4 stycznia 1936 r. o godzi
nie 11-tej rano.

Uroczystość tę poprzedzi przybycie do 
Warszawy w dniu 30 b. m. specjalnie 
wysłanego z W atykanu członka gwardji 
szlacheckiej Jego Świątobliwości, kapi
tana hr. Pietrom archi, który w gm achu 
nuncjatury  apostolskiej, w obecności za
proszonych przez ks. nuncjusza osób, 
oficjalnie zawiadomi nowego purpuratu  
o nom inacji i doręczy m u pierwszą od
znakę godności kardynalskiej, t. j. czer
woną piuskę.

W dniu 4 stycznia 1936 r. rano  kapi
tan hr. Pietrom archi w towarzystwie 
radcy nuncjatury  mgr. Alfreda Pacinl, 
mianowanego na czas trw ania tej m isji 
specjalnej ablegatem papieskim  w ran
dze m inistra pełnomocnego, złoży na 
Zamku „breve“ papieskie oraz szkatuł
kę, zawierającą biret kardynalski.

W łaściwa ceremonja roczpocznie się 
o godzinie 10 min. 30 rano przybyciem 
do nuncjatury  dyrektora protokułu dy
plomatycznego z adjutantem  Prezyden
ta  Rzeczypospolitej. Wraz z nimi ks. 
nuncjusz uda się pod eskortą szwadronu 
szwoleżerów z fanfarzystam i na Zamek. 
Fanfarą odegrana zostanie przed gma
chem nuncjatury  i przed kolum ną Zyg
m unta. Na dziedzińcu zamkowym ho
nory odda bataljon piechoty ze sztanda
rem  i orkiestrą, k tóra odegra hym n pa
pieski.

Po kolejnych powitaniach w „Sali 
Mirowskiej“ przez kompanję piechoty, 
w „Pokoju Oficerskim“ przez kom endan
ta  m iasta, w „Sali Canaletta“ przez za
stępcę dyrektora protokułu i  w „Sali 
Audjencjónalnej“ przez szefa kancąlarji 
cywilnej i  szefa gabinetu wojskowego 
Prezydenta Rzeczypospolitej, pozostanie 
ks. nuncjusz w „Gabinecie Konferencyj
nym“, a w „Sali M armurowej“ przyjmie 
P an  Prezydent Rzeczypospolitej wi towa
rzystwie M inistra Spraw Zagranicznych 
p. J. Becka, ks. ablegata Pacini w towa
rzystwie kapitana hr. Pietrom archi. Ks. 
Pacini złoży swe listy uwierzytelniające, 
wygłaszając przemówienie po łacinie, 
na  które Pan  Prezydent Rzeczypospoli
tej odpowie w języku polskim.

Następnie w kaplicy zamkowej od
prawiona będzie przez ks. biskupa Polo
wego dr. Gawlinę msza św. w obecności 
Prezydenta Rzeczypospolitej, ks. kardy
nała Marmaggilego, księży kardynałów 
Rakowskiego i Hlonda, obecnych w 
W arszawie księży arcybiskupów i bisku
pów, Generalnego Inspektora Sił Zbroj-

pych, członków Rządu z prezesem rady 
ministrów na czele, marszałków Sejmu 
i Senatu, podsekretarzy stanu, szefa 
sztabu głównego, dowódcy okręgu kor
pusu, prezydenta m. st. Warszawy, komi
sarza Rządu na m. st. W arszawę i kor
pusu dyplomatycznego.

Po zakończeniu nabożeństwa Pan 
Prezydent Rzeczypospolitej nałoży biret 
na głowę Jego Eminencji ks. kardynało
wi Marmaggi. Równocześnie dyrektor 
protokułu dyplomatycznego fiarzuei na

Pod adresem całego szeregu pism nie
mieckich występuje „Deutsche AHge- 
meine Zeitung“ z zarzutem, że w artyku
łach, poświęconych znaczeniu obchodu 
wigilijnego, nie wspomniały ani słowa 
o Chrystusie ani o chrześcijaństwie. W 
formie niedwuznacznej aluzji do kół 
niemieckich, wrogo usposobionych wo
bec chrześcijaństwa, „Deutsche Aligc-

Mekka, dotychczasowy ośrodek i twier
dza konserwatyzmu islamskiego, przeży
wa zupełny przewrót w swych odwiecznych 
tradycjach: meczet czcigodnej Kaaby, gdzie 
znajduje się grób Mahometa oraz otacza
jące budowle otrzymały elektryczne oświet
lenie, Prądnica oraz instalacje są darem

Z Honolulu donoszą o gigantycznem 
przedsięwzięciu władz amerykańskich, 
jedynem w historji świata, którego ce
lem jest zmuszenie w ulkanu do milcze
nia.

Od 21 listopada słynny wulkan Mau- 
na Loa na Hawajach począł wybuchać. 
Erupcje z dnia na dzień stawały się sil
niejsze i ostatnio strum ień lawy szero
kości 70 metrów poważnie zagroził wiel
kiej tam ie i elektrowni m iasta Hilo.

Człowiek postanowił ujarzmić naj-

jego ram iona płaszcz purpurowy. Chóry 
odśpiewają „Te Deum Laudam us“.

Następnie w „Sali Asamblowej“ odbę
dzie się publiczną audjencja Ks. Nuncju
sza u  Prezydenta Rzeczypospolitej, pod
czas której wymienibne będą przemówie
nia, a bezpośrednio po audjencji gościć 
będzie P an  Prezydent Ks. Nuncjusza na 
śniadaniu.

Powrót do nuncjatury  nastąpi z eskor
tą  szwoleżerów i fanfarzystami, pojaz
dem Prezydenta Rzeczypospolitej.

meine Zeitung“ pisze, że można podkre
ślać niemiecki charakter i  pochodzenie 
nocy wigilijnej, ale równocześnie nie 
wolno zapominać o tem, że kanclerz 
oświadczył na ostatnim  kongresie w No
rymberdze, iż niem a zupełnie zam iaru 
stwarzać jakiegoś nowego światopoglą
du, opartego na przedchrześcijańskiej 
epoce dziejów niemieckich. (PAT.).

pewnego lekarza hinduskiego.
Do Mekki przybył inżynier egipski, któ

ry z ramienia jednego z banków kairskich 
bada "warunki stworzenia towarzystwa wo
dociągów i elektrowni dla oświetlenia, 
miasta.

większe i  najgroźniejsze zjawisko natu
ry  — wulkan.

Z Honolulu wystartowała eskadra 
ciężkich wojskowych samolotów bombo
wych. Jeden z samolotów zrzucił 10 
sześćsetfuntowych bomb na strum ień la
wy, aby skierować go w inną stronę, 
gdzie nie może wyrządzić większych 
szkód.

Cztery samoloty w obawie zatrucia 
gazami wulk&nicznemi, na wielkich wy
sokościach, zarzuciły bombami sam k ra
ter. Trzeba przytem zazńaczyć, że Mau-

Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach 
trawienia, niesm aku w ustach, bólu v ł  
skroniach, gorączce, zaparciu st.olcR, wy
miotach lub rozwolnieniu, już jedna 
szklanka naturalnej wody gorzkiej F rań 
ciszka-Józefa działa pewnie, szybko i do
datnio. — Zalecana przez lekarzy.

D w a m ilfnny  d o la ró w  
pożyczk i n a  s ło w o

N ieb y w a lem  zaufan iem  c ie sz y !  s ię  
o sz u s t  Insull

Podczas procesu banku Rapid Transit 
Company, którego prezydentem był swo
jego czasu Samuel Insull, wyszły na jaw 
zupełnie niezwykłe w świecie finansowym 
stosunki, wykazujące dobitnie, jakiem ol- 
brzymiem zaufaniem i jakleml nlesłycha- 
neml wpływami cieszył się ów były milio
ner.

Wiceprezydent banku zeznał pod przy
sięgą, że banki chicagowskie pożyczały In- 
sullowi ogromne sumy, dochodzące czasem 
do 2 miljonów dolarów, na słowo — be* ża
dnego Weksla lub pisanego zobowiązania. 
Bankier ów oświadczył, że nie było w tem 
nic dziwnego, gdyż wszyscy znali olbrzy
mie ś^>dki, któlremi rozpórządział Insull, 
oraz jego nieposzlakowaną uczciwość.

P rzy m u s s łu ż b y  p racy  d la  
k o b ie t  w  N iem czech

Przywódca kadr pracy Hierl w swem 
orędziu noworocznem zapowiada- iż w ro
ku 1936 nastąpi wprowadzenie w, życie 
przymusu służby praey dla kobiet niemiec
kich, a istniejące obecnie dobrowolne ka
dry pracy dla kobiet zamienione zostaną 
na obowiązkowe i odpowiadać będą swym 
charakterem kadrom pracy dla mężczyzn.

Bata powiększa kapitał zakładowy
Towarzystwo Akcyjne „Bata“ w Zlinie 

zwołuje walne zgromadzenie akcjonarju- 
szów w celu powiększenia kapitału zakła
dowego z funduszów stabilizacyjnych. Do
tychczasowy kapitał, który wynosi 175.4 
miljonów koron czeskich, będzie powięk
szony do 500 miljonów koron przez prze
lanie 324.6 milionów koron z funduesu ste-
bilin  "yjnego.

P ó łto ra  ro k u  w ię z ie n ia  z a  
mifo££ z  ż y d ó w k ę

Berliński sąd krajowy skazał Niemca 
aryjczyka Klaffke na półtora roku więzie
nia za utrzymywanie stosunków z Żydów
ką, u której oskarżony mieszkał jako sub
lokator.

W kilku wierszach
Polskie „Towarzystwo Promienistych“ w 

Pittsburgu uchwaliło rezolucję, protestują
cą przeciwko prześladowaniu Polaków za 
Olzą.

*  **
Konferencja polskich klubów politycz

nych stolicy stanu nowojorskiego żąda na
dania jednemu z budujących się kontrtor- 
pedowców amerykańskich nazwiska gen. 
Kazimierza Pułaskiego.

a *
Liczba ofiar ludzkich w nawiedzionych 

przez mrozy w Stanach wynosi już 235 o- 
sób.

*  ** »
Z całej Francji nadchodzą alarmujące 

depesze o szkodach, wyrządzonych przez 
wichry i burze. Szczególnie duże spustosze
nia wyrządziły burze morskie na wybrze
żach Bretanji i Wandei. Wylew Rodanu za
graża dwum departamentom.

*
Stary rewolucjonistą chiński gen. Hsu- 

fan-ting, szef sztabu pierwszej armji, doko
nał samobójstwa, rzucając się na swój 
miecz przed mauzoleum Sun - Jat - Sena, 
aby zbudzić duoha uporu przeciwko poli
tyce japońskiej.

na Loa mierzy zgórą 4.000 metrów.
Akcja bombardowania k rateru  ma 

być kontynuowana tak  długo, aż poszar
pane przez wybuchy zbocza zapchają 
krater i w ten sposób ustaną  dalsze wy
buchy, bądź też, aż zrobiony będzie wy
łom w zboczach krateru, przez który la
wa mogłaby odpływać w okolice nieza
mieszkałe.

Skutek bombardowania będzie moż
na zaobserwować dopiero po upływie 
kilku dni.

! P U D E R  ABARIO-rbcŷ epS7̂ dladeti/{cdneJcer-

Niemiecka Gwiazdka bez Chrystusa
P o g a ń s k ie  z a p ę d y  w  p ra s ie  n iem ieck ie j

Niezwykły przewrót w twierdzy islamu
In s ta lac fa  e le k try c z n a  w  Mecce

Samoloty i bomby w walce z wulkanem
Gigantyczne przedsięwzięcie władz amerykańskich
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Rocznica powstania w ielkopolskiego

„ _ ______________  * obecności 23-ciu tysięcy b. powstańców M o p Z k ic h  8'? przed Wodzem C ze ln ym  (zdjęcie 2)

Ultima
Mar6d polski tworzy swoją kulturą wojskową

„Kultura, zamożność, najbardziej | woisku — ____ _____  ^  *  “zamożność, najbardziej wojska -  przeniknęły całe społeczeń
stwo. Przem knęły całe współczesne po
kolenie, przekazując najmłodszym w 
narodzie potrzebę tworzenia kultury  
wojskowej.

Śmiało można powiedzieć, że 
dziś niema Już obywatela, dla któregoby 

troska o siłę obronną Państwa była 
obojętną.

Nie przyszło to łatwo. „ W ś r ó d  
r o z p r z ę ż e n i a  w z n o s i ć  m u 
s i m y  b u d o w ę  s i ł y  z b r o j 
n e j  P o l s k i  d l a  o b r o n y  j e j

„Kultura,
humanitarne urządzenia, tak długo 
mają swoją wartość i znaczenie, jak 
długo u granic stoi silne wojsko.“

(Z przemówienia Gen. Insp. Sił 
Zbrojnych gen. E. Rydza-śmigłego 
w Poznaniu).

Historja Polski uw iązana jest niena
ruszalnie z

dziełem rycerskiem.
Od Mieszka I i rozpraw z Geronem —
po ostatni czas ogromnej pracy Józe- 

la Piłsudskiego — ciągnie się nieprzer
wanie tradycja rycerskiej sprawy. Pol
ska nie konjunkturom  i nie protekcjom, 
czy układom  zawdzięczała swą wielkość 
w XVI stuleciu, — nie z u tra tą  konjunk- 
tury też związał się jej upadek.

W jednym i drugim  wypadku wyty
czały szlak dziejów:
silne ramię rycerskie kierowane mądro

ścią wodzów,
lub osłabienie tego ram ienia. Polska tak 
długo nie stała  się łupem przechodniów, 
jak  długo husarskie chorągwie, piechoj 
ta  łanowa groziły odporem,, mocą i 
sprawnością. Bujnie i szeroko krzewiła 
się ku ltu ra  polska w XV i XVI stuleciu, 
rozsławiało się imię polskiej nauki, 
kształtow ała się sztuka, dopóki zapędy 
wschodu, północy, czy zachodu pow
strzymywane były szykami obronnemi 

Chodkiewiczów, Żółkiewskich, 
Koniecpolskich.

Ale wspaniałe pomysły dźwigania 
nauki i sztuki polskiej w XVIII-ym wie
ku, usilne staran ia  ostatniego króla pol
skiego dla wzmożenia walorów kultury  
polskiej w niwecz się obróciły, gdy siły 
zbrojne Polski stopniały do 18 tysięcy 
żołnierza.

W wypracowaniu naszej kultury  pań
stwowej brakło dziedziny bodaj najważ
niejszej i warunkującej niezależność i 
rozwój tej ku ltury  — 
brakło nam kultury wojskowej państwa.

Nie narodu, który chciał i mógł — 
lecz Państwa, które było słabe w ustro
ju  i w ram ieniu. Wielkie wojny wygry
waliśmy prawie zawsze szczupłemi si
łami. Z dum ą cytowaliśmy w szkołach 
różnicę cyfr naszych sił i sił wrogich: 
pod Kirholmem, Kłuszynem, Chocimem.

Ale czy z tych cyfr dobyliśmy praw 
dę istotną życia naszego Państwa. Czyż 
nie narzucało się samo przez się przeko
nanie, że dla sprawy bezpieczeństwa i 
przyszłości nie umieliśmy wykrzesać z 
siebie poczucia trwałych obowiązków, że 
zawsze okazywaliśmy szczupłą stosun
kowo grupę obywateli na troskę o całość 
i niepodległość Rzeczypospolitej.

Na szczęście ten stosunek do obo
wiązku obronności Państw a należy do 
bezpowrotnej przeszłości.

Wielka, całego życia praca Józefa 
Piłsudskiego,

Jego uparta  w iara i entuzjazm dla idei

g r a n i c ,  d l a  z a b e z p i e c z e 
n i a  n i e o g r a n i c z o n e j  p r z e z  
n i k o g o  o b c e g o  s w o b o d y  
u r z ą d z e n i a  s i ę  w e  w ł a  
s n y m  J u ż  d o m u .  N i e ł a t w e  
t o  z a d a n i e ,  n i e ł a t w a  t o  
p r a c a l  A J e d n a k  d o k o n a ć  
j e j  m u s i m y  w b r e w  w s z y s t 
k i e m u  n a  ś w i a c i e ,  w b r e w  
p r z e d e w s z y s t k i  e m n a s z y m  
n a ł o g o m  1 p r z y z w y c z a j ę  
n i o m ,  w y n i e s i o n y m  z c z a 
s ó w  s ł u ż b y  n o b c y c  h“. Tak

SZ C Z Y T  E L E G A N C JI < * * > '? ¿ , 4  K O ŁN IER ZY K
Z c z e r w o n a  n i t k a

Powrót lekarzy polskich z wyprawy naukowej
T rzy  la ta  w ś ró d  lu d ó w  Azfi

Do Gdyni przybyli dwaj doktorzy medy
cyny Józef Wielawskl f Witold Winiarz,
którzy w czerwcu 1932 r. wyjechali z Pol
ski do Azji, celem przeprowadzenia stu
diów nad chorobami umysłowemi i nerwo- 
wemi na tamtym terenie. Drogę odbywali 
przez Rumunję, Turcję do Persji, gdzie w 
miejscowości Szyraz otworzyli prywatny 
szpital, poczem udali się do Indji przez ce
sarstwo Iranu i niebezpieczną pustynię Be- 
ludżystanu. Po pięciomiesięcznym pobycie 
w Indjach poświęconym badaniom zwy
czajów i wierzeń tubylców jak również 
studjom nad zasadami starej medycyny in
dyjskiej i systemami filozoficzno-religijne- 
mi lekarze udali sdę przez Cejlon, półwy
sep Malajski i Indochiny do Chin, gdzie po 
kilkunastu tygodniach pracy w szpitalach 
chińskich w Szanghaju i Suczau zastali 
zaproszeni przez rząd republiki chińskiej 
na stanowiska doradców lekarskich w Nan-1

kinie. Niezależnie od pracy, podróżni kon
tynuowali etudja chorób nerwowych u lud
ności chińskiej. Pacjentem ich był rów
nież Panchen Lama III „żywy Budda“, ów
czesny pretendent do objęcia władzy w Ty
becie, po zmarłym Dalaj Lamie. Po nie
mal dwuletnim pobycie w Chinach, leka
rze udali się do Japonji, gdzie szczególnie 
zainteresowali się wymierającem plemie
niem Ainusów, przedhistorycznych miesz
kańców Japonji, gdzie występuje ciekawa i 
niezbadana dotychczas choroba umysłowa. 
Z Yokohamy lekarze wyjechali do Stanów 
Zjednoczonych, wygłaszając w Ameryce 
szereg popularnych jak również nauko
wych odczytów. Po ośmiomiesięcznym po
bycie w Ameryce lekarze wrócili na m. s. 
„Piłsudski“ do kraju, gdzie będą opraco
wywać obfity materjał obserwacyjny ze
brany w czasie podróży.

W końcu stycznia
z a k o ń c z o n a  z o s ta n ie  z n iż k a  ta ry fy  k o le |o w e |

Ministerstwo Komunikacji rozpoczęło już 
realizować zniżki taryfy kolejowej na prze
wóz towarów. Zniżki te, zapoczątkowane 
już z dniem 15 b. m. będą wprowadzane sto
pniowo w życie do końca stycznia r. 
1936.

Z już wprowadzonych zniżek taryfowych 
należy wymienić 14 procentową zniżkę od 
przewozu cukru, 29 proc. od przewozu na
fty świetlnej i 10 proc. od przewozu suro
wej ropy. Przewóz węgla kamiennego o- 
trzymał przeciętną zniżkę taryfy o 19 proc., 
a w tem węgiel górnośląski i dąbrowiecki 
16 proc. ogólnie, a na Kresy Wschodnie 31 
proc. i na północny obszar Pomorza — 25 
proc. Dla miału węglowego ogólna zniżka 
taryf kolejowych wynosi 16 proc. a na Kre
sy Wschodnie — 34 i 23 na Pomorze.

Również ogłoszone będą zniżki taryf ko
lejowych na przewóz surowców i wytworów 
przemysłu hutniczego, a mianowicie na ru
dę żelazną krajową w granicach od 10 do

30 proc., żelazo handlowe o 12,5 proc., rury 
stalowe o 12,5 proc. i złom żelazny o 12,5 
proc. do 42 proc. Jednocześnie wejdą w ży
cie zniżki taryf na przewóz ryb świeżych 
i wędzonych, słodkowodnych i morskich w 
wysokości około 20 proc. Pozatem dla dro
bnych przesyłek ryb przewożonych pocią
gami osobowemi będzie obniżona dopłata 
za użycie pociągu osobowego z 25 proc. do 
10 proc. Taryfa na przewóz zwierząt domo
wych żywych i ptactwa domowego będzie 
obniżona w sposób wydatny, gdyż zniżka 
będzie się rozpoczynała od 30 proc. i będzie 
pogłębiona na dalsze odległości.

Pozatem w najbliższym czasie będą prze
prowadzone dalsze zniżki taryfowe, które 
obejmą następujące towary: drewno opa- 
łowó nieobrobione i obrobione, kopalniaki, 
papierówkę i wiklinę w rozmiarach około 
30 proc., zboża i strączkowe od 10 do 20 proc., 
przetwory zbożowe od 20 do 30 proc., ziem
niaki świeże — 25 proc., buraki cukrowe

ujmował tę pracę Naczelny Wódz Józef 
Piłsudski w rozkazie noworocznym do 
wojska w r. 1919/20 r.

Zarówno z ducha wskazań Twórcy 
Państw a naszego, jak  i na podstawie na
szego najgłębszego przekonania stw ier
dzić należy, że ten
odrodzony kult dla wojska, dla pracy 

rycerskiej
— nie wynika z zamysłów zaborczych, — 
arm ja polska posiada charakter wybi- 
tnie obronny, ale w obronności swej m u
si być nieustępliwą. „ B e z  t e g o  
w o j s k a ,  j e ś l i  t e g o  w o j s k a  
n i e m a ,  n a j p i ę k n i e j s z e  
z d o b y c z e  d u c h a  l u d z k i e 
go,  n a j l e p s z e  u r z ą d z e n i a ,  
s t a j ą  s i ę  ł u p e m  p r z e c h o 
d n i a  z b r o j n e g o ,  k t ó r y  bru
t a l n ą  s t o p ą  n a j e ź d ź c y  
w d e p t u j e  j e  w b ł o t  o“, — po
wiedział z prostą szczerością spadkobier
ca pracy wojskowej Józefa Piłsudskiego 
obecny Naczelny Wódz, gen. E. Rydz- 
Śmigły.

Oto jest
cel naszego zbrojnego ramienia,

oto treść ku ltu  społeczeństwa dla woj
ska. Ziemia polska nie może być i nie 
będzie bram ą przechodnią dla zbrojnych 
przemarszów. Spokój i niezależność na
rodu gwarantujem y siłą, bowiem do
świadczenie nas nauczyło, że losy naro
dów traktow ane są w gładkich słowach 
dyplomatycznych, lecz decydowano siłąl 

Olbrzymi entuzjazm, jakiego świad
kiem był cały kraj, entuzjazm, z jakim  
powitano
obecność i mowę gen. Rydza-śmigłego 

w Poznaniu,
potwierdza raz jeszcze, iż braki naszej 
kultury  państwowej uzupełniam y szyb
ko i rzetelnie, że zbudowane trudem  Jó
zefa Piłsudskiego fundam enty kultury  
wojskowej, znajdują trw ałą i powszech
nie realizowaną rozbudowę w duszach 
miljonowych rzesz polskich obywateli —

to bez różnicy przekonań. L. T.

Amnestia dopiero do Nowym Roku
Agencja „Iskra“ dowiaduje się z kół 

poinformowanych, iż nie należy się spo
dziewać oficjalnego ogłoszenia ustaw y 
amnestyjnej przed dn. 1 stycznia 1936 r.

Monety srebrne i bilon
Obieg polskich monet srebrnych i bilonu 

wynosił w dniu 20 grudnia (w milj. zł — 
w nawiasie obieg w dniu 10 grudnia) ogó
łem 379,1 (395,6), w tem monety srebrne 
298,0 (311,4), bilon niklowy i branżowy 81,1 
(84,2).

15 proc., owoce świeże 10 proc., warzywa 
świeże i grzyby — 30 do 50 proc., pasze tre
ściwe i objętościowe około 30 proc., melasa 
— 25 proc., surowce włókiennicze jak len, 
konopie i wełna około 30 proc., skóry su
rowe — 30 proc., sól jadalna — 10 proc., sól 
przemysłowa i bydlęca — 30 proc., cement 
około 12 proc., wapno około 10 proc., cegła 
z gliny około 6 proc., cegła cementowa i be
tonowa około 15 proc., cegła ogniotrwała 
około 30 proc., maszyny rolnicze w przesył
kach drobnych około 20 proc. i t. g.
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J i r
' ś p o r t  i  M u l t u m  i f i z y i z n a

Jlasz, tygodn iow y  Rodatefo  f p o d o w i i

Warta orzegryura w Lens 
z Emigracja 2 :1

Lens, 29. 12. (PAT). W niedzielę odbyło 
się w Lens rewanżowe spotkanie pomiędzy 
Wartą a reprezentacją emigracji polskiej we 
Francji. Zwyciężyła drużyna emigracji w 
stosunku 2:1 (2:1).

Mecze piłkarskie na Śląsku
Awantury na boisku

Katowice 29. 12. (PAT). W niedzielę K. S. 
Dąb rozegrał towarzyskie spotkanie z I. F. 
C. Katowice. Przy stanie meczu 4:2 dla I. 
F. C. sędzia, który nie nmial opanować sy
tuacji i szeregu wykroczeń ze strony zawo
dników, dopuścił do formalne] bijatyki mię
dzy zawodnikami obu drużyn, poczem po
dyktował rzut karny dla Dębu. Wówczas 
zawodnicy IFC opuścili boisko. Po meczu 
zaozęła awanturować się publiczność, tak 
że musiała interwenjować policja.

0 mistrzostwo Ligi śląskiej
Katowice 29. 12. (PAT). Na Śląsku odbył 

się w niedzielę jeden tylko mecz o mistrzo
stwo Ligi Śląskiej, mianowicie w Knurowie 
..Concordia“ pokonała Wawel z Nowej Wsi 
w stosunku 3:2 (2:1).

Dzięki zwycięstwu temu „Concordia“ wy
sunęła się na 5-te miejsce w tabeli Ligi 
Śląskiej.

Zapowiedziany na niedzielę drugi mecz 
o mistrzostwo Ligi w Lipinach pomiędzy 
Naprzodem a Amatorskim K. S. Chorzów 
zgromadził 4 tys. widzów. W ostatniej 
chwili zadecydowano, te mecz będzie miał 
charakter towarzyski ze względu na fatal
ne warunki terenowe. Grano w skróconym 
czasie 2 razy po 30 min. Wynik remisowy 
2:2 (1:1). Lepszą formę wykazał AKS.

Ożywione święta piłkarzy 
austriackich

(t) Wiedeń (PAT), W czasie ubiegłych 
świąt piłkarskie drużyny austrjackie roze
grały zagranicą szereg meczów, a mianowi
cie: w Zurichu Vienna pokonała zespół 
Grąshoppers w stosunku 4:1.

Na wyspie Malcie wiedeńska Admira wy
grała % miejscowym zespołem Royal Navy 
10:1.

W Algierze wiedeński Rapid pokonał 
miejscowy Univereiter 3:1.

W Capablance Hakoah wiedeński poko
nał reprezentację Capablanki 3:0.

W Luzemburgu wiedeński Libertas po
konał zespół Esch 6:2 a następnego dnia 
równie w Luxemburgu zwyciężył miejscową 
Sporę 3:2.

Polscy jeźdźcy w Berlinie
W dniach 24 stycznia — 2 luty 1936 r., 

w nowootwartej berlińskiej hali krytej od
będą się międzynarodowe zawody konne.

Na zawody te zaproszony został m. in. 
Polski Związek Jeździecki, który zamierza 
wysłać do Berlina ekipę, złożoną przypusz
czalnie z czterech zawodników.

Czołowi jeźdźcy nasi trenują obęcnie na 
specjalnym kursie w Centrum Wyszkolenia 
Kawalerji w Grudziądzu i tam nastąpi wy
bór zawodników do ekipy na Berlin.

Ponadto na zawody do Berlina wybiera 
się podpułkownik w stanie spoczynku Ka
rol Rómmel.

Kurs że g la rs tw a  lo d o w eg o  
w W iln ie

Przed paru dniami odbył się w Wilnie 
pierwszy w Polsce teoretyczny kurs żeglar
stwa lodowego, zorganizowany przez A. Z. 
M. w Wilnie.

Kurs miał za zadanie przygotować kan
dydatów na obóz żeglarstwa lodowego, któ
ry rozpocznie się 3 stycznia nad Naroczą. 
Program odbytego kursu obejmował histo- 
rję, budowę ślizgów i zasady żaglowania. 
Kurs ukończyło 12 uczestników.

Zaznaczyć wypada, że Akademicki Zwią
zek Morski obok Klubu żeglarskiego w 
Chojnicach jest jedną z pierwszych orga- 
nizacyj, uprawiających w Polsce żeglar
stwo ślizgowe.

Marsz narciarski 
ku czci Marszalka Piłsudskiego

W dniu 22 i 23 lutego odbędzie się na 
trasie Podbrodzie — Zułow, Podbrodzie — 
Wilno, dwuetapowy marsz narciarski ku 
czci Marszałka Piłsudskiego.

Marsz odbędzie się w 2-ch etapach: 1) 
Podbrodzie — Zułów — Podbrodzie 25 km, 
2) Podbrodzie — Wilno 52 km i będzie miał 
charakter drużynowy, przyczem każda dru

żyna składać się winna z 4-ch narciarzy. 
Zmiany zawodników w czasie marszu są 
niedopuszczalne.

Wszystkie drużyny muszą brać udział 
w strzelaniu, które dokonane będzie pierw

szego dnia w Zułowie. W marszu starto
wać będą zespoły wojskowe, P. W., orga- 
niizacyj i związków sportowych.

Polscy hokeiści zwyciężają Niemców 4:2
lecz ulegają Szwedom 2 :3

Berlin, 29. 12. (PAT). W piątek wieczo
rem odbyły się w Berlinie dalsze między
narodowe mecze hokejowe z udziałem pol
skich hokeistów.

Pierwszy mecz pomiędzy reprezentacją 
Polski a Berliner S. C. zakończył się zasłu- 
żonem zwycięstwem polskich hokeistów w 
stosunku 4:2 (0:0, 4:1, 0:1).

Polacy mieli znaczną przewagę zwłasz
cza w drugiej fazie gry. W trzeciej tercji 
Polacy mając zapewnione zwycięstwo nie 
wysilali się na podwyższenie wyniku.

Bramki dla zwycięzców zdobyli kolejno: 
Wołkowski, Ludwiczak, Marehewezyk i 
znowu Wołkowski.

Drugi mecz pomiędzy L. T. C. Praga, a

Goethą ze Sztokholmu wygrali Czesi wy
soko 7:3 (4:1, 1:1, 2:1).

Berlin, 29. 12. (PAT). W ostatnim dniu 
międzynarodowego czwórmeczu hokeja lo
dowego w Berlinie rozegrano w sobotę wie
czorem mecz między reprezentacyjnym ze
społem Polski a klubową drużyną sztok
holmską, Goeta.

Zwyciężyła drużyna szwedzka w sto
sunku 3:2 (0:1, 2:}, 1:0). Gra była bardzo 
ładna, a walka — pełna temperamentu. 
Zwycięstwo Szwedów zasłużone, gdyż gó
rowali oni nieco riad polskim zespołem pod 
względem techniki i szybkości.

Bramki dla Polaków zdobyli: Kowalski 
1 Zieliński.

Pięściarze „Warty“  pokonali „Polonie“  9 :7
Warszawa 29. 12. (PAT). W niedzielę ro

zegrano tu towarzyski mecz bokserski po
między mistrzem Polski poznańską „War
tą“, a stołeczną „Polonją“. Mecz zakończył 
się zwycięstwem „Warty“ 9:7.

Występ drużynowego mistrza Polski nie 
wypadł zbyt udatnle. Zawiedli nawet naj
pewniejsi pięściarze, Jak Kajnar, Sipiński t 
Szymura.

W wadze muszej stylowo walczący Ko
ziołek (W) dwukrotnie posłał na deski Kry- 
siaka i wygrał wysoko na punkty.

W wadze koguciej Sobkowiak po pięknej 
walce, w której miał przewagę przez wszy
stkie rundy pokonał wysoko na punkty 
Wejmana.

W wadze piórkowe] po bardzo ciężkiej 
walce zwyciężył zasłużenie, choć nieznacz
nie Małecki (P), bijąc na punkty Vog- 
ta.

W wadze lekkiej wskutek nadwagi Kaj- 
nara (W) Łukapiewicz zdobył dwa punkty 
walkowerem. W walce towarzyskiej nieczy
sto walczący Kajnar uzyskał nieznaczne 
zwycięstwo. Decyzję sędziów widownia 
przyjęła gwizdaniem.

W półśrednie] walkę na bardzo niskim 
poziomie stoczyli Sipiński i Janczak. Bok
ser Warty zawiódł całkowicie. Zwyciężyf 
na punkty Janczak.

W średniej Kruszyna osiągnął wynik re
misowy z Fabisiakiem.

W półciężkiej Szymura (W) zwyciężył 
na punkty Posmyka.

W wadze ciężkie) doskonale wypadł Kar
piński (P), który ma właściwie wagę pół
ciężką i mimo to w pięknym stylu pokonał 
Sowińskiego, posyłając go dwukrotnie na 
deski. Widzów dwa tysiące.

Konkurs skoków  narciarskich 
w Rabce i Nowym Targu

W piątek odbył się w Rabce konkurs 
skoków młodzieży na skoczni obok kaplicy 
zdrojowej. Mimo ostatniej odwilży, spowo
dowanej wiatrem halnym, warunki śnieżne 
były dobre.

Pierwsze miejsce w konkursie zajął 
Szarawarski, drugi Pędzimąż — 3 Czerwiec.

W Nowym Targu odbył się również w 
piątek konkurs skoków na Kowańcu, zor

ganizowany przez miejscowy KS Strzelec. 
Mimo odwilży — warunki śnieżne na sko
czni utrzymały się dobrze i pozwoliły na 
przeprowadzenie zawodów.

W konkursie startowało 14 zawodników.
Zwyciężył Kazimierz Bednarski, KS Pod

hale, mając najdłuższy skok 31 i pół metr., 
2) Bryniczka Michał (Sokół), 3) Bednarski 
Stanisław KS Podhale.

Z pod znaku przygotowań olimpijskich

Biblioteka Główna UMK

SOKOLI POMORSCY W OBOZIE PRZED
OLIMPIJSKIM.

Naczelnictwo Związku Tow. Gimn. Sokół 
w Polsce wyznaczyło do obozu przedolim
pijskiego gimnastycznego: Drespównę z 
Gdyni oraz Bettynę i Grudzińskiego z Byd
goszczy, którzy reprezentować będą w obo
zie Sokół pomorski. Kurs rozpoczął się w 
dniu 27 br. w C. I. W. F. w Warszawie.

EKSPEDYCJA HISZPAŃSKA.
Rząd hiszpański zdecydował definityw

nie udzielić specjalnej subwencji dla przy
gotowania i wysłania swojej ekspedycji 
olimpijskiej do Berlina.

HOKEIŚCI AMERYKAŃSCY NA 
OLIMPIADZIE.

Komitet Olimpijski Stanów Zjednocz.
zdecydował, że olimpijska drużyna amery
kańska w hokeju lodowym składać się bę
dzie x 13 graczy, z których 8-u jest człon

kami Bostońskiego teamu olimpijskiego, a 
pozostałych pięciu — z Nowego Jorku.

W dniu 2 stycznia na pokładzie „Man
hattan hokeiści amerykańscy odpłyną do Europy.

WZORY OLIMPIJSKICH KAJAKÓW 
WYŚCIGOWYCH.

Małopolsko-śiąski okręg Kajakowy w 
Krakowie otrzymał od Szwedzkiego Związku 
Kajakowego wzory najnowszych olimpij
skich kajaków wyścigowych — jedynek i 
dwójek.

Wzory te w cenie po zł. 5 są do nabycia 
w komisji zawodów.

Ponadto komisja zawodów wspomniane
go okręgu otrzymała od niemieckiego Zwią
zku Kajakowego wzór czwórki, który będzie 
do nabycia, poczynając od 15 stycznia w 
komisji zawodów w Krakowie, w cenie zł. 
10 za egzemplarz.

R o t i  V I

Wiener EV. zwycięża reprezentacje 
hokejowa Slaska 4:0 (0:0,2:0,2:0)

Wczoraj na sztuoznem lodowisku w Ka
towicach odbyto interesujący mecz hokejo
wy między wiedeńskim zespołem Wiener E. 
V. a reprezentacją Śląska. Drużyna wiedeń
ska wystąpiła w najsilniejszym składzie % 
sławnym bramkarzem Weiss‘em na czele.

Zwycięstwo wiedeńczyków jest w pełni 
zasłużone, gdyż byli oni zespołem bez
względnie lepszym.

Reprezentacja Śląska poczyniła ostatnio 
wielkie postępy i kilkakrotnie niebezpiecz
nie atakowała.

W poniedziałek odbędzie się spotkanie 
rewanżowe, do którego reprezentacja Śląska 
wystąpi wzmocniona napadem krakowskim 
w składzie Marehewezyk, Wołkowski, Ko
walski.

Goście po meczach w Katowicach udają 
się na turniej krynicki.

Nowa pływalnia w Warszawie
W dniu 19 stycznia 1936 r. odbędzie się 

uroczyste otwarcie pływalni krytej w gma
chu Polskiej YMCA w Warszawie.

T o r łyżw ia rsk i w  Pucku
W Pucku dokonano niwelacji terenu 

nad zatoką. Na terenie tym powstanie wiel
ki tor łyżwiarski, który stanowić będzie 
zaczątek projektowanego w Pucku wielkie
go o5rodka sportów zimowych i żeglarstwa 
lodowego na zatoce.

Co każdego narciarza zaciekawi!
Pierwsze w dobie współczesne] zawody

narciarskie odbyły się w r. 1843 w miejsco
wości Tromso (Norwegja).

W Szwecji pierwsze zawody narciarskie 
odbyły się w roku 1877 w Sundval, a w Eu
ropie śrpdkowej — w r. 1893 w Mflrzu- 
schlag. * **

Największym narciarskim wyczynem w
ostatniem stuleciu<była niewątpliwie wypra
wa przez Grenlandję w r. 1888. Wówczas 
w ciągu 40 dni norweski badacz polarny 
Nansen przebył dystans 560 kim. przy róż
nicy poziomów 2,700 m. W r. 1891 ukazała 
się jego książka „Na nartach przez Gren
landję“, która dała narciarstwu w środko
wej Europie początek wielkiego rozma
chu. *

•  *
Najstarszym historycznie dziełem o nar

ciarstwie Jest książka Magnusa p. t  „His
toria narodów nordyckich", wydana w r.
1555. W książce tej biskup z Upsali skreślił 
obszerny szkic o używaniu w północnej 
Szwecji przez Lapończyków „butów śnie
gowych“ — nart.

• •*
Oficjalnych narciarskich mistrzostw świa

ta niema, za takie możnaby jedynie uważać 
Olimpiadę. Natomiast oficjalnemi narciar- 
skiemi mistrzostwami Europy są doroczne 
zawody F. I. S.\ (Federation Internationale 
de Ski.)

*  •*
Za największą skocznię narciarska świa

ta, uważa się w tej chwili skocznię w Pla- 
nicy w Jugosławji. Rekordzistą tej skoczni 
jest Norweg Olaf Uli and, który osiągnął od 
ległość 101 i pół metra w skoku ustanym i 
103 mtr. w skoku z „podpórką“. W budowie 
jest obecnie nowa skocznia w Rena (Nor
wegja), na której według teoretycznych o- 
bliczeń będą możliwe jeszcze dłuższe sko
ki.

*  ** •
Największa szybkość w zjeździć narciar

skim wynosi 136,3 kim. na godzinę. Osiąg
nięto ją jednak na specjalnie przygotowa-, 
nym terenie na przestrzeni 100 mtr. Wszy-' 
stkie inne rzekomo duże szybkości są prze
ważnie przesadzone gdyż średnia szybkość 
zjazdowa waha się w granicach 40 do 50 
kim. a tylko w wyjątkowych wypadkach 
na krótkich przestrzeniach stromych zjaz
dów bez przeszkód, maksymalna szybkość 
dochodzi niekiedy do 80 kim. na godzi
nę.

300045454387 Przygoda początkującego narciarza
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J« En KSn Biskup Ckkoni®wski
poświęcił sztandar Zw. SfrzeMkiego w Świecili

Związek Strzelecki powiatu świeckie 
go obchodził w niedzielę, 29 bm. uroczy
stość poświęcenia sztandaru, tern świet
niejszą, że ak tu  tego dokonał sam Ks. Bi
skup Chełm iński

O godz. 10 w kościele fam ym  J. E. ks, 
biskup Okoniewski poświęcił sztandar 
strzelecki, poczerń celebrował uroczystą 
mszę św.

Akt poświęcenia poprzedzony był pło- 
mlennem przemówieniem J. E. ks. Bi
skupa, które w całości zamieścimy w Ju
trzejszym numerze.

W pochodzie, jak i odbył się po ńabo-

, Awanse generałów
Warszawa, 27. 12 (PAT) P. minister Spr. 

Wojsk, generał brygady Tadeusz Kasprzyc
ki mianowany został z dniem 1 stycznia 
1936 r. generałem dywizJL Drugt wicemini
ster Spraw Wojsk. gen. bryg. Felicjan Sła- 
woj-Składkowski mianowany został równie* 
z dniem 1 stycznia generałem dywizJL

Sum y n a  b u d o w n ic tw o  
m ie sz k a n io w e

(o)’Warszawa, 27. 12. (Tel. wł.) Bank 
Gosp. Krajowego rozesłał zawiadomienia 
do komitetów rozbudowy poszczególnych 
m iast o wysokości sum, przeznaczonych 
na finansowanie budownictwa mieszka
niowego. Z poszczególnych m iast otrzy
m ają na ten cel: Bydgoszcz 130.000 zł, 
Gdynia 3.500.000 zł, Grudziądz 175.000 zł, 
Poznań 1.300.000 zł, Sosnowiec 350.000 zł, 
Toruń 395.000 zł, W arszawa 7.250.000 zł.

Z m iany  o rd y n a c |l  
p o d a tk o w e !

We wtorek, dnia 31 bm. odbędzie się w 
Ministerstwie Skarbu specjalna konferen
cja, poświęcona sprawie zmian, jakie Mi
nisterstwo zamierza przeprowadzić w or
dynacji podatkowe]. Zmiany te mają być 
dość daleko idące i dotyczyć będą szeregu 
przepisów ordynacji podatkowej. Przedsta
wiciele samorządu gospodarczego zobrazu
ją na konferencji pogląd kół gospodarczych 
w odniesieniu do projektu ministerialnego.

P o lsk ie  w y n a la z k i 
k o le fo w e

Na terenie huty Batory w Wielkich Haj
dukach przeprowadzono ostatnio próby z 
najnowszym wynalazkiem, który zastosowa
ny przy pociągach zabezpieczy automaty
czne zatrzymanie się jadącego pociągu, w 
momencie gdy maszynista przejedzie sygnał 
z jazdą wzbronioną. Przeprowadzenie próby 
wykazało pełną wartość wynalazku.

Zakłady przetwórcze huty Piłsudski przy
stąpić mają do budowy specjalnego pocią
gu, przeznaczonego do męchanicznego ukła
dania torów kolejowych przy budowie no
wych linji kolejowych, według projektu óyr. 
dep. Humla. Przy zastosowaniu tego pocią
gu układanie nowych torów kolejowych na 
splanowanych terenach, może być wykona
ne z szybkością 3 kim. przez 2 godziny.

W P ak o śc i s p ło n ą ł  zb ó r
ew a n g e lick i

W wigilję Bożego Narodzenia stanął w 
płomieniach zbór ewangelicki w Pakości, 
zbudowany w roku 1882. Ogień powstał 
kolo ołtarza i szybko rozszerzył się. Przy
czyną pożaru była prawdopodobnie wadliwa 
budowa komina.

Po 2 godzinach zostały po zborze tylko 
gołe mury.

Zbór ubezpieczony był na 150.000 zł. w 
Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych w Poz
naniu, a straty oblicza się na 100.000
złotych.

K o n fisk a ta  m a ją tk u  
z a  z łą  u p ra w ę  roli

Prefekt prowincji weneckiej w Italji 
postanowił odebrać jednemu z właścicieli 
zjiemsklch dużą posiadłość, ponieważ nie 
była ona należycie uprawiana. Przynosi
ło to szkodę interesom prowincji i stało w 
sprzeczności z zasadami ustroju korpora
cyjnego. Zarząd skonfiskowanych dóbr 
przekazano związkowi rolników prowincji 
weneckiej.

żeństwie, wzięły udział dwie kompanje 
strzeleckie oraz miejscowe towarzystwo 
że sztandaram i.

Po wręczeniu chorągwi na rynku, od
była się defilada, k tórą odebrali p. gen. 
Sawicki z Grudziądza i p. starosta Kraw- 
czyk.

W okresie letnim odbędzie sie w Gdyni
kurs wiedzy o Morzu Polskiem

W Kolegjum Międzynarodowych Wy
kładów Akademickich im. Pierwszego 
Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego w 
Gdyni odbędzie się w czasie od 12 do 31 
lipca 1936 r. Kurs wiedzy o Morzu Pol
skiem, przeznaczony dla urzędników 
państwowych 1 samorządowych, nauczy-

A w a rja  s ta tk u  n iem ieck ieg o  w  Gdyni

- ¡ F » , « *  « w .w sąsiedztwie holowniki ratujące
- ------------------ -------- y u y i i o i w a y i »  ,

.Otto Alfred Müller“ zanurzony w wodzie.
tonący statek

Zapas złota
B ilans B an k u  P o lsk ie g o  z a  d ru g ą  d e k a d ę  g ru d n ia

W ciągu drugiej dekady grudnia zapas 
złota w Banku Polskim wzrósł o 0,1 milj. 
zł do 413,0 milj. zł oraz stan pieniędzy za
granicznych i dewiz o 1,0 milj. zł do 22,3 
milj. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilo

nu wzrósł o 16,6 milj. zł. do 46,9 milj. zł.
Obieg biletów bankowych spadł o 24,8 

milj. zł do 966,7 milj. zł.
Pokrycie zlotem wynosi 41,18 proc., prze

kraczając normę statutową o przeszło 11 
punktów.

„Let Cabiers Polonais“  w Paryżu
N o w e -w y d aw n ic tw o  p o lsk ie  w e  F rancji

Pod redakcją Henryka Korab-Kuchar- 
skiego ukazał się w Paryżu pierwszy nu
mer miesięcznika, przeznaczonego dla kół 
intelektualnych francuskich pt. „Les Ca- 
h ien  Polonais“.

W krótkim artykule wstępnym, przed
stawiającym czytelnikom nowe wydawni

ctwo, pisze red. Korab-Kuchąrski, iż zada
niem jego jest zapoznanie Francji z praw- 
dziwem obliczem życia polskiego, ułatwie
nie zrozumienia go i uprzystępnienie opinji 
fi’ancuskiej najróżniejszych zjawisk i wy
darzeń polskich.

GDYŃSKIE TARGI OWOCOWE
zawiadamiają, ie następna aułfcja odbędzie się w dniu 30 grudnia 1935 r , 

o godz« 11.30 w lokalu Chłodni i Składów Portowych.
a) Mandarynki hiszpańskie ta 2000 klatek b) Pomarańcze hiszpańskie ca 1500 skrzyń 
c) Pomarańcze palestyńskie ca 1000 skrzyń d) Grape-frulty palestyńskie ca 150 skrzyń

e) Figi greckie ca 350 worków u 868

AUKCJE OWOCOWE, Gdynia Nabrzeże Francuskie
« .  “ I'm  i f e w f  M w ? A  ^
”  «55 ”  „ ”  ”  hlaipańskSch
"  522 ... -i łr»n*y*owjfCh pomarańczy titaipsńsklch  -  200 klatak m andarynek
u 300 akrjyn cytryn. 11867

Konkurs na model jachtu żaglowego

Przetarg w Bałtyckich 
Aukcjach Owocowych w Gdyni
Następny przetarg na owoce południowe w 
Bałtyckich Aukcjach Owocowych, odbędzie 
się w poniedziałek, dnia 30 bm. o godz. lo 
rano. Aukcjonowane będą pomarańcze 

jaffskie i hiszpańskie. 11866

Zarząd Oddziału Ligi Morskiej i Kolon
ialnej w Toruniu ogłasza konkurs budowy 
modeli jachtów żaglowych wg. broszurki 
inż. Czarneckiego.

Modele mogą być nietylko typów wy
mienionych w powyższej broszurze, mogą 
być wykonane dowolną techniką. Muszą 
natomiast być starannie wykonane, muszą 
wytrzymać próbę czterogodzinnego pływa
nia na wodzie w basenie, muszą się wyka
zać celowością urządzeń i estetycznym wy
glądem.

Udział w konkursie mogą brać nietylko 
członkowie kół Szkolnych ale 1 cała mło
dzież. Wiek dla biorących udział w kon
kursie ograniczony do lat 19.

Jako nagrody dla prac wyróżnionych 
przeznacza się cenne przedmioty i książki, 
wysłanie na koszt L. M. K. Oddział Toruń 
do Obozów letnich L. M. K. śródlądowych, 
ewentualnie nadmorskich na 2 tygodnie etc.

L. M. K. Oddział Toruń zastrzega sobie, 
niezależnie od przeznaczonej nagrody, pra
wo wykupu nagrodzonych modeli za cenę 
zwrotu kosztów materjałów użytych na bu
dowę, lecz w kwocie maximum 5,— zł.

Modele z wybraną nazwą uwidocznioną 
na dziobie, oraz z zalakowaną kopertą za
wierającą na zewnątrz tę samą nazwę mo
delu, a wewnątrz kartkę z nazwiskiem i 
imieniem autora, wiekiem, szkołą do której 
uczęszcza, oraz zaświadczeniem czy jest 
członkiem koła L. M. K., prosimy nadsyłać 
do biura L. M. K., Toruń, ul. Mickiewicza 
2/4, Dom Społeczny pokój 62 do 10 marca 
1936.

Do komisji sędziowskiej wejdą uproszeni 
oficerowie marynarki, przedstawiciele ciała 
profesorskiego, prasy 1 Zarządu L. M. K.
Termin konkursu i skład komisji sędziow
skiej zostanie podany dodatkowa.

delstw a i działaczów społecznych, tu 
dzież cudzoziemców, pragnących się bli
żej zapoznać ze sprawami, dotyczącemi 
morza polskiego. W ykładać będą prele
genci polscy i zagraniczni (ci Ostatni o 
ile chodzi o łączność polskich spraw 
morskich z zagranicą). Program  pomy
ślany jest b. szeroko i obejmuje m. in.: 
wiadomości z dziedziny praw a morskie
go, polityki ekonomicznej w  stosunku do 
spraw morskich, główne linje żeglugowe, 
rozwój żeglugi, porty w Gdyni i  w  Gdań
sku, eksport i  im port przez porty, prze
mysł przy porcie, stan i rozwój m. Gdyni, 
współczesne porty handlowe, wiadomości! 
z praw a celnego ze szczególnem uwzględ-j 
nieniem spraw  morskich, etnografję Po
morza, historję Pomorza, działalność I i .  
gi Morskiej i  Kolonialne], ogólne wiado
mości o oceanografii i blologjl morza, 
propagandę spraw  morskich w szkołach’ 
i t. d.

Program  ten Jest jeszcze uzgadniany 
z właściwemi tzynnikam i, w ten eposób, 
aby dać możliwie całokształt wiedzy » 
sprawach morskich w zarysie.

W ykłady odbywać się będą w P ań
stwowej Szkole Morskiej.

Mandaty poselskie członków 
zarządów zw. samorządowych
Jeden z wojewodów zwróci! się 'do Mł< 

nlsteretwa Spraw Wewnętrznych o wyjaś* 
nienie, czy w myśl przepisów, obowiązująJ 
cych w województwach zachodnich, członek 
zarządu związku samorządowego powinien 
być uważany za pracownika samorządowi 
go w zrozumieniu art. 84 ordynacji wybór* 
czej do Sejmu i czy wobee tego na czaa pia 
stowania mandatu uzyskać musi bezpła/ 
tny urlop.

Opierając się na obowiązujcąych prze
pisach, Ministerstwo Spraw Wewnętrznyclj 
wyjaśniło, te na cąłym terenie Rzeczypos« 
politej, nie wyłączając województw zachoi 
dnićh, płatny członek zarządu gminy moż< 
piastować mandat poselski bez konieczno} 
ści uzyskiwania urlopu na czas sprawowa
nia tego mandatu.

Prognostyki pogody na Nowy 
Rok u rybaków helskich

Rybacy półwyspu Helskiego zwracają 
baczną uwagę na  stan pogody w dniu 
Nowego Roku, to samo czynią i gospoda
rze kaszubscy. O ile nad morzem dzień 
jest pochmurny, a morze ma odcień 
czarny, świadczy to, że połowy w Nowym 
Roku będą pomyślne, dzień słoneczni 
i ciepły nie wróży nic dobrego. Kraks 
nie wron od strony południowej wróżj 
niepomyślne wiatry. Widok mew space-1 
rujących nad brzegieńi w Nowy Rok jest 
wróżbą pomyślną. Spotkanie baby n» 
drodze — zapowiedź choroby. Rolnic; 
zaś wolą również, by dzień Nowego Ro 
ku był pochmurny, gdyż stanowi zapc 
wiedź urodzajów oraz dobrej pogody.

Olbrzymi okaz „króla Bałtyku)
Rybacy z półwyspu Helu złowili osts 

nio w czasie nocnego połowu łososij 
który waży 100 kg i posiada 2 m etry 1 
gości.

Jest to największy okaz „króla BaK 
tyku“, złowionego w ostatnich pięciu la
tach.

Nie trzeba dodawać, że wobec dużej 
ceny łosoś został sprzedany korzystnie 
i napędził rybakom  sporo grosza tytułem 
„gratyfikacji noworocznej“,

Z m iana  p o c z to w a
Dyrekcja Okr. Poczt i Telegrafów 

goszczy komunikuje, że z dniem 1 
1936 r. wyłącza się z okręgu doręcz 
cji pocztowej Sucha na Pomorzu, 1 
ctwo Różanna i przydziela się je równoczei 
nie do okręgu doręczeń urzędu poczto wo- 
telegraficznego Koronowo.
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Co — k ie d y  — g d z ie ?
Repertuar Teatru Ziemi Pomorskie).
Poniedziałek, 30 bm. — Włocławek 

„Madame Sans-Gêne“ — wiecz.
Wtorek, 31 bm. —- Toruń — Wielka fle- 

wja Sylwestrowa — godz. 20 i 23.
Środa 1 stycznia 1936 r. — Toruń — „Stal 1 

lotnikiem" — godz. 12-ta; „Cudzik i Ska" ' 
— godz. 16-ta; Wielka Rewja Sywestrową

goda. 20-te-

à.
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K A L E N D A R Z  Y.C R Z Y M -K A T .
Poniedziałek: Eugeniusza — Wtorek: Sylwestra

DYŻUR A P T E K
W  śródm ieściu : A pteka  C en tra lna , ul. Clielmiń- 

* k a ; n a  przedm ieściach ja k  zw ykle dyżuru je  A pteka 
iw . A nny  i A p teka  pod Łabędziem .

R E P E R T U A R  K IK
M A RS: „Jaśn ie  p a n  szofer".
św it:  „ In d y jscy  p iechurzy" z F lip  i F lapem .
L ira :  „B aro n  cygański".
AR.TA: „S tw orzona do ca łow an ia" i „T ygrys Tacy- 

flk u "  (p rem jera ).

W IST A  W*
— Codziennie w sa lach  hotehi „P o ton ja"  przy 

p lacu  T ea tra ln y m  — S ta ta  W ystaw a Sztuki (w stęp 
bezp ła tny). — N ow a zm iana eksponatów .

— Codziennie (do 3 s tyczn ia  w iecznie) od godz. 
10—21 w  Dom u M iejskim  p rzy  ul. Chełm ińskiej 1« 
— w y sta w a obrazów  V avit-G ierczaka.

Historia herbu miasta Podgórza
W związku z przyłączeniem tego miasta do Torunia

IIIn fo rm a to r
d la  p r z j j je x d n i f c a

i v  Ü o r u n i u
Polecamy restauracje i Kawiarnie

Dwór Artusa, tel. 19-62. Restauracja o naj 
wykwintniejszej kuchni na Pomorzu pod 
kierownictwem znakomitych kuchmistrzy 
wydaje na miejscu i do domu znakomite 
potrawy na wesela, rauty, przyjęcia. 
Smaczne i obfite obiady i kolacje. Sale 
pięknie odrestaurowane na zebrania, 
bale i zjazdy. W obiad matine. wieczo
rem dancing towarzyski. Ceny przy
stępne.

Restauracja „Do Gracjana“, ul. Szczytna rós 
Szerokiej, tel. 19-96. Poleca zdrowe domo
we śniadania, obiady, kolacje znane ze 
swej dobroci. Fachowo pielęgnowane pi
wa, skora i rzetelna obsługa, ceny niskie. 
Nowocześnie urządzony lokal.

„Gsplanada“. Telefon 1322. Najwykwint- 
'niejszÿ lokal w miejscu. Występy artys
tyczne sił krajowych i zagranicznych W 
każdy czwartek odbywają się popularne 
dancingi na rzecz Białego Krzyża. W 
każdą niedzielę i święto o godz. 17 odby
wają się vive o'cloki towarzyski • z pro 
gramem. Początek codziennie o rodź 21. 
Lokal czynny codziennie do rana.

„Trzv Korony“ — hotel, restauracja, dan
cing, Rynek Staromiejski 21, tel. 1657. 
Hotel całkowicie odremontowany, poko
je po cenach przystępnych, restauracja 
— bar, wydaje sm a.ne  obiady, kolacje. 
Wieczorem dancing towarzyski przy 
dźwiękach znakomitej orkiestry Dargla. 
Lokal otwarty do rana. Dla towarzystw 
polecam sale p-i żaba' ! /«'brania

„Hungaria“, restauracja — winiarnia, Pro
sta 19, telefon 2205 poleca wyśmienite 
śniadania, obiady, kolacje. Bufet a la 
Hawełka obficie zaopatrzony. Trunki i 
piwa fachowo pielęgnowane. Lokal cał
kowicie i nowocześnie odremontowany.

Ni' le^sza oTazja Kupna  
Mtwengrub-Radjo, Łazienna 17, teL 1865.

Radjoodbiorniki, głośniki nowoczesnych 
typów, oszczędnościowe żarówki po -e- 
welacyjnych cenach. Przyjmuje asygnaty 
Istarszy i pierwszy Polski Zakład Op
tyczny, Franciszek Seidler, Toruń, Optyk 
i bandażysta, obok poczty. Staromiejski 
Rynek 16 telefon 1574. Dostawa dla kas 
chorych klinik ocznych i dla wojska.

tego zresztą od początku spodziewamy. Mi- 
łem urozmaiceniem tej lekkiej komedji jest 
muzyka Roberta Stolza. Gdyby nie nadmiar 
djalogów, film możnaby nazwać bardzo uda
nym.

Nadprogram groteska rysunkowa o trzech 
dobrych małpkach, tak znakomita pod 
względem wykonania i pomysłów, że z przy
jemnością oglądamy ją powtórnie. Ponadto 
od poniedziałku ujrzymy jeszcze najnowszy 
tygodnik „Foxa“. (mar.)

U weteranów powstań narodowych
Związek Weteranów Powstań Narodo

wych Rzplitej 1914-1918 r. — koło Toruń ob
chodził w dniu 27 bm. w lokalu Tivoli 
„Gwiazdkę“.

Gwiazdkę rozpoczęto tradycyjnym śpie
wem kolendą: „Wśród nocnej ciszy“. Na
stępnie prezes organizacji p. Winiarski wy
głosił przemówienie, w którem nawiązał do 
odbywających się w dniu tym uroczystości 
w P’oznaniu, na których obecny był general
ny inspektor Sił Zbrojnych gen. Rydz-Śmi- 
gły. Podkreślił również znamienny fakt, że 
w powstaniu wielkopolskiem brało udział 
40 procent Pomorzan.

Po przemówieniu p. Winiarskiego wznie
siono okrzyk na cześć P. Prezydenta Rzpli- 
t.ej oraz generalnego inspektora Sił Zbroj
nych.

Następnie odbyło się przedstawienie 
amatorskie i zabawa, która przeciągnęła się 
do białego rana.

Miasto „Podgórz“ w powiecie toruńskim, 
założone około r. 1555 przez obywateli da
wnej Nieszawy tu osiedlonych, miało za 
herb początkowo Madonnę w koronie na 
głowie i z Dzieciątkiem na ręku, otoczoną 
promienistą mandorlą. Taki herb. jest na 
pieczęci z XVI wieku z napisem: SIGILLUM 
CIVITATIS PODGORENSISI. A: D: 1570 
(36 mm.), l^tóra jest wyciśniąta na doku
mencie z 1642 r. w Archiwum Toruńskiem. 
Jednakże już w początku XVII wieku zmie
niono ten herb zupełnie i sprawiając nową 
pieczęć dano zamiast Madonny św. Miko
łaja.

Ten święty był patronem dawnego mia
sta Nieszawy i chociaż nie figurował w jej 
herbie miejskim, z pewnością budził wspo
mnienia w mieszkańcach nowego miasta. 
Przedstawiono go zatem, jako biskupa w 
infule i pastorale, z księgą w ręku, doko
ła zaś na pieczęci napis: SIGILLUM CIVI
TATIS PODGORZ 1603 (33 mm.). Podaje 
my ją według odcisku znajdującego się w 
Muzeum Toruńskiem, ale odcisk jest nieco 
niewyraźny, tak, że najważniejszej rzeczy, 
bo daty nie można pewnie odczytać. Idzie 
my za Semrauem, który tu widzi 1603, ale 
Engel czyta 1607.

Pozatcm istnieje jeszcze inna pieczęć z 
św. Mikołajem z datą 1606. Święty w bi
skupim stroju stoi wprost z pastorałem w 
lewej, a z 3 kamieniami w prawej ręce 
ma dokoła napis: SIGILLUM CIVITÄTIS 
PODGORIENSIS 1606 (37 mm.). Znajduje 
się ona na dokumentach z 1782 w Muzeum 
Czapskich w Krakowie, 1771 i 87 w Muzeum 
Naród, w Warszawie i 1759 w Archiwum 
Miejskiem w Toruniu.

Te 3 kamienie w ręce biskupa mogą o- 
znaczać 3 chleby, a odnoszą się do dwóch 

I cudów św. Mikołaja, jako biskupa w mie 
I ście Myra w Azji Mniejszej. Raz w czasie

„Gwiazdka“  Rodziny Rezerwistów

X m iasta
— Bal seledynowy Związku Młodych 

Drogcrzystów (obwód IV w Toruniu) odbę
dzie się w sobotę 4 stycznia w salach Dwo
ru Artusa w Toruniu. Początek o godz. 22.

Z U R Z Ę D U  STAN U CYW ILN EG O  
Dnfn 27 g ru d n ia  zgłosili:
U rodzen ia : st. sierż. R obert Połaszew ski, córkę 

K ugenję; ogniom istrz W incen ty  Ciechowicz, córkę 
1’a rb a rę ; kupiec Józef Jan ikow ski, córkę Ja n in ę ; 
kui»iec J a n  Schulc, sy n a  K azim ierza; robo tn ik  W ik
to r Tniel, sy n a  Z y g m u n ta ; ro ln ik  Ja k ó b  Ja n z , sy n a  
J a n a  i s to la rz  W ładysław  C hrzanow ski, córkę D a
nutę. P o n ad to  zgłoszono urodzenie dw oje nieślub
nych dtjdeci — C ha w y i Róży.

* luV 3  pracow nik  b lach arsk i C yryl K oszykow ski 
z ISIa^Ainą. W iw akow ską, i robotnik  L eonard  Pe- 
p lińsli ® \F ran c isz k ą . L ew andow ską.

Zr Z dzisław a B eczyńska, Pod D ębow ą Górą, 
3 L ubom ir K rupka, Szopena 18, la t  3; Ró-

RotkopA Ł az ien n a  28, 1 dzień ; J a n  Ja n z , L eczni
ca  M iejska. 3 d n i; A nton ina  T re jderow ska z d. Tem - 
plin, K rasińsk iego  118, la t  69; kierow nik  szkoły L eo
pold L auer, Z am ek B ierzglow ski, la t  31; C ecylja 
W rońska z d. Ja n kow ska, Bielsk, la t  54; nauczyciel 
Szedler, Rogowo, l a t  48 i F ran c iszek  Lewicki, Pod- 
* órz, l a t  52.

Dnia 22 grudnia w lolcalu „Klubu Dzie
cięcego“ Rodziny Rezerwistów na Mokrcm 
odbyła się uroczysta „gwiazdka“ dla naj
biedniejszych członków Rodziny Rezerwi
stów i ich dzieci.

W sali wypełnionej po brzegi — zebra
ło się około 400 osób — z Rodziny Rezerwi
stów, Związku Rezerwistów, gości i.sympa
tyków’. Przeważającą liczbę stanowiły dzie
ci, dla których pięknie przystrojono choin
kę. jarzącą się od świeczek, „złota“ i 
zabawek.

Uroczystość rozpoczęła p. Irma Szadur- 
ska, przewodnicząca Rady Grodzkiej Rodzi
ny Rezerwistów, witając: ks. proboszcza 
Ziemskiego — z parafji na Mokrem, p. Ma- 
rję Makowską, przewodniczącą Rady Okrę
gowej Rodziny Rezerwistów, prezesa Zarzą
du Okręgowego Zw. Rez. p. naczelnika 
Grzankę, prezesów Kół Zw. Rez. oraz wszy
stkich członków, gości i sympatyków orga
nizacji. Pani Szadurska w swem rzeczo- 
wem przemówieniu zaznaczyła na wstępie, 
że wszelką opiekę nad członkiniami Rodź.
Rez. Rada Grodzka przejęła na terenie To
runia — od Rady Okręgowej Rodź. Rezer
wistów, która dotychczas opiekę tą sprawo
wała. Zaznaczyła ponadto, te powierzone 
sobie zadanie uważać będzie za obowiązek, 
który postara się wypełnić z całą ofiarno
ścią, nie szczędząc pracy, aby nie zawieść • i maluczkich 
położonego w niej zaufania. I

Zkolei glos zabrał ks. proboszcz Ziemski, 
wygłaszając okolicznościowe przemówienie, 
nacechowane duszuasterską dobrocią i ser
decznością, poczem przemówiła p. Marja 
Makowska, wyrażając radość, że zebrało się 
tyle dzieci, z których żadne nie odejdzie z 
próżnemi rękami, oraz że organizacja, któ
rej przewodniczy, zespala coraz liczniejszy 
zastęp kobiet, dojrzałych do zagadnienia 
pomocy i ofiarności społecznej.

Po przemówieniach rozpoczęły się pro
dukcje dzieci z „Klubu Dziecięcego“ i „O- 
chronki“ Rodziny Rezerwistów. Dzieci de
klamowały i śpiewały przy akompaniamen
cie dwóch młodocianych skrzypków z „Klu
bu Dziecięcego“. Szczególnie rozbrajająca 
była najmłodsza wychowanka ochronki 
trzyletnia Terenia, deklamująca śmiało, z 
poprawną dykcją i wdziękiem — gwiazd
kowe wierszyki. Te śmiałe produkcje, oraz 
kulturalne zachowanie się dzieci — świad
czyły najbardziej o dobrym wpływie wy
chowawczym ochronki i Klubu „Rodziny 
Rezerwistów“.

Po produkcjach, dzieci w liczbie 270 zo
stały obdarzone słodyczami, a około 70 ma
tek otrzymało paczki żywnościowe.

Uroczystość pozostawiła po sobie wraże
nie ciepła, jakie wywołuje zawsze przejaw 
dobroci ludzkiej w odniesieniu do ubogich

głodu zjawił się ten święty pewnemu kup 
cowi na Sycylji i kazał mu załadować okny 
zbożem i jechać do Myry, przez co ocal; 
mieszkańców od głodu. Drugi raz dał ubo 
gim ludziom 3 woreczki złota dla wyposa
żenia ich córek.

Niezawsze jednak ikonografia przedsta
wia św. Mikołaja z 3 Chlebami lub 3 kula
mi złota. Późniejsze pieczęcie Podgórza 
wyobrażają go również z ręką wzniesioną 
do błogosławieństwa. Tak widzimy go na 
pieczęci XVIII wieku z napisem: SIGILLUM 
CIVITATIS PODGURIENSIS (40 mm.), któ
rej odcisk znaleźliśmy w zbiorze pieczęci 
Muzeum Toruńskiego.

Przez pewien czas pieczęcie miejskie 
nie noszą zupełnie tego wyobrażenia, tylko 
herb państwowy, a to w czasach Księstwa 
Warszawskiego. Za przykładem innych 
miast, w obręb tegoż Księstwa wchodzą
cych umieszczono na pieczęci miejskiej w 
r. 1808 herb sasko-polski a w r. 1813 r. tyl
ko ukoronowaną tarczę z orłem polskim. 
Ta pieczęć z orłem nosi napis: RADA NAJ
WYŻSZA RZĄDZĄCA X. WAR. (BUR
MISTRZ) MIASTA PODGÖRZA (30 mm.), i 
tłok jej oryginalny jeszcze się zachował.

Po upadku jednak Księstwa i przyłącze
niu miasta do Prus Zachodnich, wrócił 
znów św. Mikołaj na pieczęcie miejskie 
Podgórza. Znamy ich dużo z niemieckich 
czasów XIX wieku.

Jedna bardzo zniszczona. Ma św. bisku
pa z 3-ma cblebami w ręku, ale napis zu
pełnie nieczytelny (35 mm.), wyciśnięta zaś 
jest na dokumencie t  1816 r. w zbiorze dr. 
M Gumowskiego.

Druga przedstawia świętego, błogosła
wiącego i ma dokoła napis: SIEGEL DER 
STADT-VERORDNEREN ...PODGURZ (32 
mm.),-a jej odbitka lakowa włączona jest 
do zbioru pieczęci Muzeum Toruńskiego. 
Jednakże wnet potem, może w połowie XIX 
wieku musiała powstać nowa pieczęć, któ
rej nie znamy, a która wyobrażała biskupa 
stojącego między dwiema kolumnami, z or
łem pruskim nad głową. I ta pieczęć mu
siała być w używaniu aż do końca panowa
nia niemieckiego. Wnioskujemy o tern dla
tego, że zaraz po przyłączeniu miasla zrpo- 
wrotem do Polski w 1920 r., zrobiono no
wą pieczęć z polskim napisem: MAGISTRAT 
PODGÖRZ (32 mm.), ale z takiem samem 
wyobrażeniem, tak, że nawet orła pruskie
go nad kolumnami powtórzono, nie zdając 
sobie sprawy, że jest on już nie na miejscu.

Z powyższego widzimy, że herbem m. 
Podgórza jest do ostatka postać św. Miko
łaja Madonna była .tym herbem bardzo 

1 krótko w XVI wieku, tak jak i kolumny 
po bokach świętego są dodatkiem XTX wie
ku, również krótkotrwałym. Św. Mikołaj 
winien być wyobrażony jako stojący biskup 
w kapie, infule i z pastorałem oraz z 3 ku
lami lub Chlebami w ręku. Co do kolorów 
to można go malować w białej albie, zło
cistej kapie i infule na tle niebieskiem.

O herbie lub pieczęciach miasta Podgó
rza wspominają pozatem, jak zaznacza dr. 
M Gumowski, następujący autorzy: Engel 
w Mitteil, des Copem. Vereins X. 26 zna 
tylko pieczęć z 1607 r.; — Beckherm, Wap
pen der Stiidto Altpreussens, Königsberg 
1892 zna tylko pieczęć z orłem pruskim. — 
Rupp nie zna wogóle herbu tej miejscowo
ści. — Beckherrn die Wappen der Städte 
Altpreussens, Königsberg 1892 p. 51 tabl. XI.

(n -)

Z życia Kat. Stow. Młodzieży 
Oddział Mokre

*. A i a l i i m  c z iD o r o f to ń u
KINO „ŚWIT“ — „RAJ NA ZIEMI“.

Młody kompozytor otrzymuje w posagu 
porą gotówkę z warunkiem kupienia fol

warku. Jednakże pieniądze mu się rozeszły, 
a tymczasem teść postanowił zjechać na 
wieś, aby przyjrzeć się zbliska gospodarce 
zięcia. Do majątku zjęchała też równocze
śnie ciotka prawdziwego właściciela, skut
kiem czego wynikło wiele zabawnych niepo
rozumień, zakończonych pogodnie, jak się

We własnem ognisku przy ul. Barzyń- 
skich odbyło się walne zebranie Katolic
kiego Stów. Młodzieży Męskiej — Oddział 
Mokre.

Obrady zagaił p. prezes Kiełbasiński, wi
tając na wstępie przybyłych na zebranie 
ks. asystenta Kiedrowskiego, prezesa Okrę
gu p. Sobolewskiego oraz licznie zebranych 
członków.

Po odczytaniu obszernych sprawozdań 
kierownictwa oraz zastępowych za czas od 
30 lipca 1934 r. do 5 grudnia 1935 r. udzie
lono absolutorjum dotychczasowemu kie
rownictwu. Następnie powołano prezydjum 
walnego zebranie w osobie ks. asyst. Kie
drowskiego jako przewodniczącego. Przez 
głosowanie wybrano nowe kierownictwo, 
które ukontynuowało się następująco: pre
zes drh. Lewandowski Marcin, wiceprezes 
drh. Lewandowski Władysław, sekretarz 
drh. Krzyżelewski Franciszek, naczelnik 
drh. Jabłoński Jan, skarbnik drh. Kaspro
wicz Franciszek, gospodarz drh. Kiełbasiń
ski Alojzy, bibliotekarz drh. Chudziński Ro
man, przewodniczący komisji rewdzyjnej 
drh. Murawski Jan.

Po krótkiej dyskusji nad ustaleniem wy
sokości składek miesięcznych przewodni
czący hasłem „gotów“ zamknął zebranie.

Obszerne sprawozdania wykazały dalszy 
rozwój 'Stowarzyszenia, Kierownictwo wraz 
t  druhami pokazało, że praca nie poszła na

marne. Liczba członków z roku na rok 
Wzrasta. Zebrania plenarne były urozmai
cone naukami, recytacjami itp. religijno- 
oświatowemi. Członkowie brali czynny u- 
dział w pochodach, zjazdach oraz uroczysto
ściach kościelnych i narodowych. Urządzo
no kilka wieczorków’ i akademij. W spor
cie zaś wykazali druhowie postęp, a swą 
wytrwałością i zamiłowaniem osiągnęli do
bre wyniki, wybijając się na pierwsze miej
sca i zdobywając niejednokrotnie tytuł mi
strza Pomorza. Prócz powyższego przepro
wadza się obecnie konkurs gier, w których 
poważną rolę zajmują szachy. Możność do
brego rozwijania się Stowarzyszenia przy
pisać należy własnemu ognisku i boisku.

Praca w Stowarzyszeniu nie ustaje. No
we kierownictwo poprowadzi JĄ dalej, by 
jeszcze więcej się udoskonalać — by zain
teresować także starsze społeczeństwo do 
przyjścia młodym z pomocą.

K o n fe ren c ja  to ru ń s k a  
Izby R zem ieśln icze!

Przypominamy, że w dniu 30 grudnia o 
godz. 15 odbędzie się w sali Podoficerskiego 
Kasy Garnizonowego przy ul. Przedzamcze 
prasowa konferencja informacyjna Izby 
Rzemieślniczej w Grudziądzu,

Zapomnisz o wszystkich troskach,
gdy witać będziesz Nowy Rok

w ESPLANADZIE na wesoło
Tam humor i śmiech królować będą.

W spaniały program sylwestrowy. — Menu sylwestrowe 
a‘la  carte. — Wiele niespodzianek. — W ojna serpentyn, 
Uprasza zle o osobiste wczesne zamawianie pozostałych 

stolików.

Z Teatru Z emi Pomorskiej
WIELKA REWJA SYLWESTROWA.
Miłą niespodziankę przygotowuje zespół 

artystyczny Teatru Ziemi Pomorskiej na 
nadchodzącą noc sylwestrową. Będzie nią 
dowcipna rewja sylwestrowa, na którą zło
ży się szereg pierwszorzędnych skeczów, 
piosenek, aktualnych przebojów i tysiące 
dowcipów. Będzie to prawdziwie wesoła i 
szalona noc sylwestrowa, w czasie której 
każdy uśmieje się do łez, nasyci swoje uszy 
przepięknemi melodjami, a wzrok fascynu- 
jącemi obrazami.

Bierze w rewji udział cały zespół arty
styczny teatru. Teksty najwybitniejszych 
polskich humorystów, muzyka najpopular
niejszych kompozytorów’ polskich i zagra
nicznych.

Reżyser ja M. Cybulskiego, kierownictwo 
muzyczne — S. Miszczak, dekoracje "W. 
Matkowski, orkiestra 63 pp.

P r z e d s t a w i e n i a  r e w j i  r o z p o c z n ą  się o 
godz. 20 i g o d z . 23.

Dyrekcja Teatru zaznacza, iż na bene- 
tisową rewję nocną, wszelkie zniżki i  abo~ 
numepty nie beds honorowane.
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Z cfllc^o kta iu
P08ADT ZAPOŚREDNICZONE 

prze* biura Funduszu Pracy w listopadzie.
W ciągu listopada r. b. wojewódzkie biu

ra Funduszu Pracy i ich ekspozytury otrzy
mały od pracodawców następujące zgłosze
nia wolnych posad: 3.013 posad dla górni
ków, «7  dla hutników, 1.360 dla metalow- 

^  dla robotników włókienniczych, 
1.527 dla robotników budowlanych, 736 dla 
robotników pozostałych grup przomysło- 
?XCAh’ 15-426 dla niewykwalifikowanych, 2.030 dla służby domowej, 255 dla robotników 
rolnych, 695 dla pracowników umysłowych, 
oraz 314 dla młodocianych.

RUCH BUDOWLANY W MIASTACH 
POLSKICH.

W okresie trzech kwartałów r. b. ukoń- 
czono w miastach polskich (liczących ponad 
20.000 mieszkańców) 3.355 budynków, mię- 
szeząc5rch ogółem 8.601 mieszkań, w tem 950 

'-jednoizbowych, 3.178 dwuizbowych, 2.395 
trzyizbowych, 1.827 cztero i pjęcioizbowych, 
oraz 251 mieszkań większych. W nowoukoń- 
czonych budynkach mieszkalnych znajduje 

'■ ogółem 23.965 izb. Ponadto wykończono 
26r>nadbudówek i dobudówek, w których 
mieszczą się 464 mieszkania, liczące ogóiem 
1.046 izhv

W tym samym okresie rozpoczęto budo
wę 4.874) domów mieszkalnych, które mie
ścić będą! 14.231 mieszkań, w tem 1.581 jedno
izbowych, 5.560 dwuizbowych, 3.909 trzyizbo
wych, 2.874 cztero i pięcioizbowych i 308 
mieszkań większych. Ogółem mieszkania w 
rozpoczętych budynkach Uczyć będą 38.584 
izb. Ponadto rozpoczęto 453 nadbudówki i 
dobudówki, w których znajdzie się 958 mie
szkań. liczących 2.061 izb. s

OBRADY POLSKIEGO ZWIĄZKU 
ZACHODNIEGO.

Pod przewodnictwem prezesa b. min. Ka
zimierza Stamirowskiego odbyło się posie
dzenie zarządu głównego Polskiego Związku 
Zachodniego. W toku obrad omawiano m. 
In. sprawę „Domu Śląskiego“ w Krakowie, 
którego otwarcie odbędzie się w najbliższym 
czasie, oraz ustalono regulamin rady opie
kuńczej „Domu“. Ustalono również program 
prac Związku na rok przyszły i omawiano 
sprawę dorooznego tygodnia propagandy za
gadnień polsko-niemieckich, który zorgani
zowany zostanie wiosną roku przyszłego.

NOWY SPOSÓB»
W Wiinie w wieczór wigiijny wszedł do 

sklepu spożywczo-kolonjalnego przy ulicy 
Antokolskiej 23, eleganeki osobnik, który 
zamówił szereg rzeczy. W chwiii kiedy 
właścicielka spakowywała towary, niezna
jomy zapalił papierosa. Zauważyła ona, że 
klient w niekulturalny sposób puszcza kłę
by dymu prosto w jej twarz. Po chwili 
poczuła nagle zawrót w głowie, nieprze
zwyciężoną senność i straciła przytomność.

Gdy oprzytomniała, nieznajomego już 
nie było. Jednocześnie ulotniły się pienią
dze z kasy, sakiewka z kilkudziesięcioma 
zł, którą chowała na biuście.

W komisarjacie, gdzie poszkodowana 
złożyła meldunek, oświadczono jej, że kra
dzieży dokonał złodziej usypia er przybyły 
na gościnne występy do Wilna, tutejsi bo
wiem miejscowi „specjaliści“ dotychczas 
jeszcze nie stosowali tego „tricku“.

Katastrofa kolei owa na stacji Kraków-Płatzów
4  o so b y  o d n io s ły  le k k ie  ra n y

W piątek wieczór na stacji kolejowej 
Kraków — Płaszów na stojący pociąg oso
bowy, zdążający z Plaszowa do Zakopane
go, najechał styłu manewrujący parowóz, 
prowadzony przez maszynistę Adolfa Ma- 
sia, wskutek czego ostatni wagon pociągu 
osobowego wyskoczył z szyn.

Powodem zderzenia była silna mgła, 
skutkiem której maszynista lokomotywy 
nie zauważył światła na ostatnim wagonie 
pociągu osobowego.

Spowodu ■wykolejenia wagonów i wstrza- 
f'u. f°star!y lekko ranne 4 osoby, a miano
wicie. Jan Pawlik, funkcjonariusz kolejo-
n L J5 ,aZ Ma'-jancm z Krakowa,Bronisław Wołowiec, urzędnik sądowy z 
Jordanowa i Emil ja Świątek, żona funk- 
cjonarjusza kolejowego z Rabki.

P o  usunięciu przeszkody pociąg zako
piański ruszył w dalszą drogę. Ruch po
ciągów nie natrafił na żadne przeszkody 
Sprawę wypadku bada komisja.

"" i, i

Morderstwo w kawiarence krakowskiej
W małej kawiarence przy ul. Mostowej 

,d?k°nano wczoraj wieczorem 
zbrodni. W lokalu tym zbierają się stale 
szumowiny krakowskie, splędzając wesoło czas przy muzyce.

Wczoraj o godz. 6 wlecz, zjawił się tam 
Józef Roman, karany jut kilkakrotnio za 
przestępstwa kryminalne.
uau T an„ ^ sii dr. vrzy stoIiku * zamówił kolację W chwili później otworzyły się 
drzwi i do lokalu weszło dwu mężczyzn.

S praw cy  zb ro d n i zb ieg li
Szybko podesżli do Romana, jeden z nich 

powiedział coś do niego, poczem dobył re
wolweru i strzeli! czterokrotnie do siedzą
cego, kładąc go trupem na miejscu.

Przerażeni goście siedzieli bez ruchu. 
Nikt me zastąpił drogi mordercom, którzy 
szybko opuścili lokal. Morderstwo to było 
aktem zemsty ze strony towarzyszów prze
stępcy, którzy mieli z nim jakieś pora
chunki. *

Smutny wynik ankiety
w  spraw i« w arunkó w  m ieszkan iow ych  robotn ików
s t v t u t  rTAfinnHorołmn O» t     . . .  _ _ _

głosił wynik ankiety rozesłanej do szeregu 
związków zawodowych. Wynik ankiety jest 
wprost przerażający, jeżeli chodzi o warun- 
Ki mieszkaniowe robotników.

Z liczby nadesłanych odpowiedzi wyni- 
Ka, iż na mieszkanie jednoizbowe przypada 
4,9mieszkańców. Więcej niż połowa jedno
izbowych mieszkań zbadanych liczy od 3 do 
o mieszkańców, a prawie czwarta część po
nad 6 osób. Są to więc mieszkania więcej

We wtorek
w y d arta  o s ta tn i  n u m e r  w  b ie lą c y m  m iesiącu

'^ x y p o m i n o n i i i  o  odnow ieniu  p r z e d p ł a t y  
n a  1 *n>artał irg g l. mies, styczeń 1936 r .

Programy radiowe
Poniedziałek, 30 grndnia
PRO G R A M  OGÓLNOPOLSKI

MORDERSTWO WYKRYTE PO 
11 LATACH

We wrześniu 1924 r. we wsi Pożóg w po
wiecie puławskim, zginął w tajemniczy spo
sób Kazimierz Tulowiecki. Dopiero teraz 
wyszło na jaw, że Tulowiecki został zamor
dowany przez swojego teścia Marcina Mą
czkę, który 5 lat temu zmarł. W morder
stwie udział brała również córka Mączki 
Helena, żona Tulowieckiego. Ostatnio zna
leziono zwłoki zamordowanego Tulowiec
kiego w chlewie obok domu, zakopane na 
głębokości półtora metra w ziemię. Oka
zało się, że od chwili zawarcia małżeństwa 
arówno teść jak i córka pastwili się nad 
ięciem gnębili go, nie dawali mu Jeść i t.
. Pragnąc pozbyć się męża, Helena Tu- 
owiecka we wrześniu 1924 r. uraczyła go 

wódką poczem udali się na spoczynek. Prze
konawszy się, że Tulowiecki zasnął, Marcin 
Mączka zadał mu 2 cioay siekierą w głowę, I 
poczem wraz z córką przenieśli ciało zamor- I 
dowanego do chlewa i tam je zakopali. T u-1 
łowiecka zoetała aresztowana i przekazana 
do dyspozycji władz sądowych.

15 15 Ch' v ilk a , K °spodarstw a domowego.

K a rto w ? c ^ S g¿«a )  J a b l? neczk&' W Stoi Jaw or, 2) ]\L

i )  Serg iusz T a n ie je ^ ?  T rio  ¿  /u r  oń

>' ' wjtoiûKrótklewskl (2 d c r z r ó i T T ł  !M tk n 'w S i- i  
..Serenady” <¿. f f  U ^ ^ lV lo ^ lT z .Ä ^ y 1.. -

IHoriia 10 Da n _:x_ • •

8^8pfi« i?iK Sii “H K
n a  ł*ce. 10 40 W iadom ości sportow e ogdme 

en P eąaóan lca  ak tu a ln a . 20,00 A udycja  strzelecka 
20,45 D ziennik w ieczorny. 20,55 O b ra ik l z P o ^ k i
w . ? F ^ « Jn  i31'*00 Kon„c,e r t  PolBkl«J K a le k  [u d o -

Z *naezel0 ,w lil! tanach  — polka. 4) M iszczak:
V  ’ł i f i . A . * ’ P ió rkow sk i: W alc  lotników , 6) 
\vtk?»oi,ri?an0WSi  Pól®11*!“ 1. 1) K ozłow ski: Z pod 
^ ^ S l k ?  9 l 7 « k ’̂ a 7 l Bkl- w - Suchocki: Zosia 

iu*l,S0. ,"P°l6ka a w a n g a rd a  poetycka". — W ieczór lite rack i w  opr. T adeusza  Peipera. 22 00 
, '° ! ,c«rt  sym foniczny. W yk .: Ork. Sym f. P . R. nort 
.Z 1"’ J ^ e g o r z ą  F ite lb e rg a  1 Lola S tra sb e rg  (fo rt.) 1)
'  A ' oIiin Zt r t « t K0!l0* r t  fo rtep ianow y  d-m oll wyk.• ork. L. S tra sh e re  21 M . vr-7 ‘O"’- °¡*- Ł - Ś trasberg , I )  M. ^ d î ^ :  N M ü íje

o’ ór.nnde) : c ± ^ i : Z ' . bL Z ? * uänLê c> ’? Â Î e-ozór d l . i S Î  w  w . Południe, e) P o d  wie-™or. G dyby słońce zaszło — w yk orkiestr»
-S.00 W lad. m eteor, d la  żeglugi pow ietrznej.

ROZGŁOŚNIA TORUŃSKA.
1S.30 K w iaty  i zw ierzę ta  (p ły ty ). 1) E . W ald teufel- 
W alc  kw iatów  (ork. B. L o ran d ). 2) M. G linka:

H - i  <> T S d , ^ ntó f e

TH  ( C h £  » ^ U ^ O . V t í ^  P ^ r  wróbef- 
0deon),-„ ») R- S to lz-R apack l: K iedy 

„..i fiolki, to s , 10 L. S iede: R obaczki św ie to lań-
¡¡JS?’ U ) Stroblinger-K rzew ióski-B rodsdń-

- ' irr/;v,S a  e .fb ry z a n te m y , tango, 12) E . Glombig-
R óżyczta*1 w alc  W ' v 1’ K e[lard)- 13> P. M ousf: nozyczka^ walc, 14) Y o u m an s-Je rry : O rchidea tan -
d ^ r 1 — EKU-S>? te8iRyWí-®C,®i>,;ny  áplew P taków  ’(San-
(Astonl v t w V 16 -̂ G old-W tast: Jaśm iny , tan g o  
(Aston.), 17) L ipozyńsk i-B udzyńsk l: P iosenka o ko- 
mu (e h ó r  W esołej P ig tk i). 15,20 P rz eg ląd  giełdow y 

^ “rnun ikat żeglarski. 16,15 Co sie kom u wiecel 
podoba? (p ły ty ). 1) Ch. G ounod: W alc  z opery 
„ l-an st" : a )  w ukl. F r. L isz ta  n a  fo rt. (w yk. R eh-
J),S » ) bF r WT,|s1t ,, - Pń 8 a r^ ate80  ” a  sk pzypce (M ori- 1 i “v % J \* r 8í5t* H apeotjja  w ęg ierska  nr. 2: a )  w

f ,  ? r lSdłmf2ia  fortep ian ie , b > w w yk. F ila -
iti-ohne nt ° rk  ^  ^ y r - Stokowskiego. 18,30Oi obne u tw ory  fortep ianow e (p ły ty  1) S. R achm anl- 
r>°m: P re lud ium  cis-m oll (L. Gortowskl)? 2) A. 
R ubinstein: R om ans E s-d u r (I. F rie d m a n ). S) F r. 
b chubert: Śpiew aj skow roneezku. 18,40 Zycie ku lt 
a rs ty s t 1 naukow e n a  Pom orzu. 18,45 Z abaw a na  
wsi (p ły ty ) 1) R y b a rak l: B a rte k  m ucha oberekl 
w ie  I : ? 0sla; P,olka :  m azurka , 3) K ozłow ski: Z pod 
W łocław ka, kujaw ialc, 4) S trom berg : P o  deszczu, 
oberek. 10,00 P o g ad an k a  społeczna. 10,05 W iadom  
gospodaroze z Pom orza. 19,00 C hw ilka m orsko  - 
pom orska. 19,10 P ro g ram  n a  dzień następny . 19,20 
K oncert reklam ow y. 10,85 W iadom ości sportow e 
z Pom orza. 20,30 D uety  z operetek  (p ły ty ). 1) F r. 
L e h e r  - F o n ta n a : D uet m iłosny a opt. „ K ra in a  

:  S to th a rt - B rodziński: 
M a rS ?* * .!  In»dKanú h) G alganki z operetk i „Rosę M arie  , 3) A braham  -  W ald en : Czerw ona ró ża  z 

G rand H o te lu". 23,05 Tańczym y 
(p ły ty ). 1) A. V aslen  -  T^earsi! M oja Lol i ta  .pas- 
sodoble), 2) K- B ejl - K. K ochler: N a  weselu, polka,

< ł ifokrJ  ,VI,0 lc tta . Inngo, 4) L. Schm ldseder: 
Zegnaj księżniczko, walc, 5) R. S tolz: R runetk l- 
(p ' y ty )- U A. V aeien-L earsi: M oja L o llta  (pas- 
sodoble, 7) M. R o lan d : T okaiti, fox tro tt.

t y  M arjack le j w  K rakow ie. 12,03 D zl 
™y- 13,25 C hw ilka gosp o d ars tw s i 
..Z rynku  p racy ". 15.15 W lad! o ek,
15,30 K oncert zespołu H . A dam ski! 
bach : F a n ta z ja  z operetki, 2) Z am el 
ca, 3) G. Becce: S lciliana, 4) I. J . P a  
kow iak fan tasty czn y . 16,00 „Sluchoi' 
dzieży szkolnej". 16.15 Lekkie melod 
w yk. M arji K o rab iank i i J a n a  ż y i  
W ł. Szpilm an. l a )  H . W a r s : Sloil 
w orsk i: T ak  się  broniłam , 2) a .1 
Stępow skiego: a )  W  taw ern ie  p o rto !  
na rozpaczać; 3 a )  F . R ybick i: Tan]
W alc; 4 a )  Lenczowski. sł. RakoW^ 
b) P rofes, sł. H e m a ra : W alc z filn l 
„C ała  P o lsk a  śp iew a" — aud. p n p r l— 
nistaw  R utkow ski. 17,00 „W ielkie i d l 
k i" : „ J a k  pow sta ł k a len d arz"  — o d o !
B aun igarten . 17.50 „S krzvnka języ k i 
W . Doroszew ski. 18,00 R ecita l fortel 
D obryszyckiej. 1) F r. Schubert—F r. 
n a d a  d-moll, b) Serenada B -dur) c) 
mień, 2) M. M edtner: T rzy  b a jk i: 
f-m olt op. 26, e-inoll op. 34.‘ 10,40 Wia 
ne. 19,50 P o g ad an k a  ak tu a ln a . 20,0 
w estrow y" — Swlatopetką- K arp iń sI  
d je operowe w  wyk. Ork. P. R. po 
skiego z udziałem  S te fan a  Wita.-,
M assenet: G aw ot i M enuet z op.
2 a )  J. M assenet: A rja  De G rieua 
b ) P. C zajkow ski: A rja  Leńskiego a 
O negin" odśp. z tow . ork. S. W ita s ;
M uzyka bale to w a z op. „G ioconda" ■ wyg. o rk .- 4 w 
A. T hom as: A rja  z op. „M ignon" o<*śp. z to W o rlcM I 
St. W ita s ; 5) CI. S ain t-S aën s: B a iV itn a lja  ż on ' 
„Sam son i D a llia "k  6) R. R. W ag n er: MÄirfz z on 
„T an n h aeu ser" . 2100 D ziennik w ierzorfcy  »1 10 
„O brazki z Po lsk i w spółczesnej". 21.15 a k . i a “ó r .  
k ie s tra  P o lskiego R a d ia  żegna rok  1935". W jn o  W ia
domości m eteorologiczne d la  żeglugi lib iv letrznej. 
23,05 „W esoła au d y c jk  sy lw estrow a“ p. Jl. „Czołem 
cześć — 1936!“ (ze L w ow a). 23,55 „D o 7m szyeh stu 
chaczów ". 0,04 „Ł ańcuch  żńczeń" (au fly c ja  zblnrc 
w a). 0,30 M uzyka taneczno  (p ły ty ). |  1

i stTuJ 
op. 2fll 

. ort. ogól-1 
„Olonolog syl-T 
j ' -  20,10 Melo] 
5;r. J . O zlfnm ł 

,  (tenor), i)  j J  
J a  non • wyk. o r]f 
! 2 °P. „M anon"! 

op. „E ugenjiisz 
) A. Ponchieili;

ROZGŁOŚNIA rOMORjSKK
■«.30 K oncert po ran n y  (p ły ty ). 1> K eler-B ela : W ę

g ierska  u w e rtu ra  (ork. sy m f.) : w . E Ig a r : r e ^
zdrow ienie m iłosne; 3) ,T. B rahn»V <C ąńce w ęgij

^  »hłieszkaniaęh“ tych 
część przebywa w różnych porach dnia in n r v  fw lb r. _________. ** » T — w wy VII |M/^aVU UlŁłtl 1
nocy tylko dla paru godzin snu, ustępując 
miejsca na łóżku, barłogu, podłodze innym 
mieszkańcom. Są to więc właściwie tylko 
1Z“y nocle8°we- W niejednym też wypadku 
„sublokator" wynajmuje część łóżka na częsc doby.
. .,rFak  ̂ ies‘ dach nad głową tysięcy robotników.

skie nr. 5 1 6 (ork. pod d y r. H . H a r tv ) ; 4) A. 
te lbey : a )  C zar npey księżycowej, b) b zw t.cy  z j  
lęka  (ork. W e tsm a n n a ) ; 5) E ilen b -rg : Młyn w  |  
nym  lesie (o rg a n y ); 6) TJkł. Schloegei: P o tp l  
z opt. J a n a  S tra u ssa  (ork. „O d eo n "); 7) A rdesf 
w ers: U liczka z Sew illi; 8) Ingram -V ienna N’i f  
Noc w  N eapolu  (ork. a k m ^ e o n f* ) : 9) Lehnh 
w spom nien ie  z cyrku (ksylofon ■  so lo); 10) 1 
ber* : J a z d a  san iam i — galop M rk . „P a r lo p h l 
7,80 P ro g ra m  n a  dzień bieżący. 7 «  P ą rę  in fo rm |
12,15 R ew ja  słynnych ork iestr, dyrygentów  t sR 
stów  (p ły ty ). 1) F. B arthcldy -M endelssnhn : U w el 
tu r a  do „Snu nocy le tn ie j"  (w yk. Ork. Filh . Berllif 
sk le j pod dyr. W. F u r tw a e n g le ra ) : 2) P agan in i | 
L lzz t: L a  cam panella  (I. F riedm an  — fo rtep ian ’ 
3) G. R ossin i: U w ertu ra  dn op. „S em tram ida" ( o r t j  
O pery M ediolańskiej pod dyr. M nla jo ll); 4) Bet] 
d e t t i : K arn aw a ł w  W enecji (M. C apsir — Spiesi 
5) F r. S chubert: U w ertu ra  do op. „R osam unś 
(ork. K ról. O pery Lond. pod dyr. S a rg e n fa ) ;  6) 
K re isle r: K ap ry s  w iedeński (R. B enedettl — sk rz y li 
c e ) : 7) P . D u cas: U czeń czarnoksiężn ika — poem nl 
sym foniczny (N ow ojorska Ork. Symf. pod dyr. AJ 
T oscan ln i‘«go). 13,35 M uzyka lekka, (p ły ty ). 1) T e j  
ch ert: M arsz Junaków  (ork. d ę ta ) :  2)
W ybór m ęlodyj z film ów  dźw iękow ych , 
b u r ‘a>; 8) B ecce: W spom nienia z Cau 
m e: T an iee aniołków  —  w n lc-in te ij 
R a c h o n ia ): 5) Hey-kens: a )  G ra jl  
b) S eren ad a  (ork. W e b e ra ) ; 6) W et<| 
m urzynów  (ork. „ In z tru m e n ta l |a " ) |
Tskierka — polka  (ksy lo fony); 8) J  
todje  cygańsk ie  (A. Sandler — s k l  
w a rd : P e rły  w alczyków  (ork. salon! 
k e r t :  O łowiane żołnierzyki (ork. ssz  
W a rs : F a n ta z ja  w ęg ie rsk a : 12) R. S ie i 
deń, m iasto  m oich m arzeń  (Septet 
13) T ra n s la te u r: Poęhód w eselny llnutów'® 
jos B ell). 15,20 P rzeg ląd  giełdow y i kom unii 
g larsk i. 17.15 M uzyka z p ły t (z W arsz aw y ).!
..Gody n a  M azu rach " — odczyt wygł. E m ilj l  
k crtow a-B ied raw ina . 19,45 A rje  * oper St. M on! 
k ł (p ły ty ). 1) A r ja  z k u ran tem  z op. „Str;A  
D w ór" (W . B re g y ) ; 2) A r ja  z op. ..H a lk a"  "  
B a n d ro w sk a -T u rsk a ): 3) A r ja  Jo n tk a  z op. ,.H j 
(St. G ruszczyński). 19,09 C hw ilka m orsko-pon 
T9.10 P ro g ram  n a  dzień następny . 19,20 K c -s  
klpm ow y. 10,35 W iad . sport, z Pom orza.
O rk iestra  D ajo s Beli i C hór D a n a  (p ły ty ) | 
senstock : W eź te  róże — ta n g o ; 2) H. 1 
Św iat należy  do ciebie w alc (ork. Dajo# 
Boczkow ski-.Turandot: N iedobrze P a n ie  B o i 
slow fog; 4) H a b e r-H a a r . T ango  ły rzak p m sk ll 
D a n a ) ;  5) Jo e -H ajo s: Choć wiem , t e  pow ie*»
— ta n g o ; «) M arbo t-R elsfe ld : G w iazda z n l  
ru m b a  (ork, D ajos B e li): 7) D an-O Idlen: 
dzielę — slow foz: Nie m ogę ty ć  baz ciebie 
(C hór D a n a ) :  8) G roez-M endelssohn: Prze! 
sen — slowfox (ork. D ajos B eli).

ZAGRANICA

Wtorek, 31 grudnia
PRO G R A M  OGÓLNOPOLSKI

C im n L .K2'®n<l aś» 6' ^  P ob u d k a  do g im nastyk i. 6,34 G im nastyka . 7,20 D ziennik poranny. 11,57 Sygnał 
czaeu z W arsz . Obs. A stronom . 12,00 H e jn a ł z W ie-

17.16 B udapeszt. M uzyka cygańska. 17,15 M i
lan. M uzyka taneczna. 17,40 M- O straw a. M uz-«  
lekka. 18.00 B ra tis ław a . „Ren nocy sylwestrowT»™ 
18.15 Brno. M uzyka jazzow a. 18,20 
liści. 18.55 W iedeń. „Z em sta  nletog 
•T. S tra u ssa  ( tr . z O pery Wied.łl 
K oncert ork. operowej. 19,on L ip s l  
na. 19,29 H am burg . W esoły w il  
10,30 A n g lja  (N at. P ro g r.) . UtwcF.
E g o n a  Petriego. 20,00 K oenlgsw ust. .1 
łow skiego" — wesoły koncert. 20,00 F  
s ta  n ie toperza" — opere tka  J. S tra u ss !  
g a r t—B erll» . W ieczór sy lw estrow y. 20,l l  
so la  audycja . 20,30 M edjolap. „ K a w a le r l 
c a "  — op ere tk a  Z iebrera. 21,00 A n g lja  (K i 
K oncert sym f. pośw, C zajkow skiem u. ST 
chjum . K oncert n a  zakońozente roku. 211 
T. T. „B orys G odunow " — opera  M ussor*
I  i I I ) .  21,45 B ukaresz t. „R ozpoczynał 
N ow y R ok". 21,45 Rzym . M uzyka k a rm j 
Stockholm . K ab are t. 22,00 K oenlgsw ust. 
wesołej m uzyczki odpływ a S ta ry  R ok" ' 
n ja. W ieczór sy lw estrow y. 22,00 K róla 
wieczór. 22,00 F ra n k fu r t. W esoły w ieczór 
wy. 22,15 B ru k se la  franc . K oncert ork. i . 
K openhaga. M uzyka tan . 23,05 B u k a re s z t!^  
lekka. 23,30 S trasb u rg . W esoły p ro g ram  s y l  
wy. 23,30 Królewiec. „W  tań cu  n a  »po tkan ie! 
go R oku". 23,40 A ng lja  (R eg. P ro g r .) . M uza 
neezna. 24,00 P o ste  P aris ien . M uzyka tan . 24,1 
n igsw ust. „W esote pow itan ie  N ow ego R ojtu l 
M onachium . „W kraczam y  tańcem  w  N ow y)
0,16 W iedeń. „P ow itan ie  N ow ego Roku".

Do
KW IT A BO N A M E N TO W Y .

Urtfdn Pocztowego w
Do

KW IT A BO N A M E N TO W Y .

pob«4 p w lto żo w « ^  « w a r t «  103« w. i proszę należność * ł. 8 .67
iMię i karwiako -
MiąlMOwoM. • Poczta.

Odbkfc twrtv, 
MORSKA”, 
nCéùJES KUJAWSKI"

K W I T  P O C Z T O W Y
*3^«® prenumeraty *) „DZIEŃ P< 

ÄKD/-IADZK!", J3ZIŁSJ BYDGOSKI” 
m t  KOC'EWSKI“ 8T«8 L kW «««! t-73

POMORSKI”, .GAZETA
DZIEŃ TCZEWSKI' 

36 r . potwierdgam.

Urzędu Pocziowe^o w

* « .  A B *  p o b ra ć  p rz e z  l is to w e g o  » ^
Imię i nazwisko 

Miejscowość i

Odbiór kwot\ 
MORSKA“. „DZlENi 
„UZIEN KUJAWSKI]
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selsate i na}ptxv|emnief«M poirłianie

J lo w e g o  ( R o k u
w  R estauracji- Barze

HAJDLA
ul. D ługa nr. 1 T ela fon  1352

SYLWESTROWEGO rzystwa miasta i okolicy
Zapewniony miły nastrój l wiele urozmaicenia

ześniejsze zamawianie stolików przyjmuje się tylko osobiście.

Radio-odbiornikinarokl936
Philips, Ele k trłt, T e ltfu n k a n , N a ta w ls, 
Pa ń stw o w a  Za k ła d y  R a d jo ta th n la n a

u k m t ;  alf w sprzedały na dogodnyob 
warunkach spłaty. Raty od zi 1S.M mleiięcsn. 
Radjo-odblomtkl Fańitw . ZakŁ Rad|otaahn. 

w Urmia aplaealno ozęlolowo Oblig. I  pros. Fot. Naród.

B U / n i o i u c U i  Wtihtriwo. Sohieskiigi Z. Til.237
• W U J c W j KI Gdyiiit. Starowiijska 2i •  j

IA Szanownym swoim Klientom

iieme
łaskawej wia» 
Publiczności, 

iż w J"“fch dniach 
t) tworzy lam

przy m  Mickiewicza 90 
KAW lAfW lEI RESTAURACJE

F.olecajTC się łaskawym 
wzjldohi, ; oraz poparciu 
mego przedsiębiorstwa po« 
zostaje z poważaniem

Marja Tomaszewska
■--------■?-
Pud iy

na nagę — 8 odcieni
gerja pod Łabędziem
oruń. Szeroka 26*28, 

1031,

K s ię g i  handlowe
i bloki kasowe
m usi k a i d y  k u p i e c  m i e ć
a nie będzie miał kłopotów w Urzędzie Skar« 

bowym przy wymiarze podatków.
Jedne i drugie gotowe na składzie lub wyko» 

nuje na specjalne życzenie

W ła d y s ła w  K l l l C r S k i
Drukarnia I sk ład  p ap ieru
GRUDZIĄDZ, RYNEK Nr. ai. 

Wielki wybór 1 Niskie ceny!
Na księgi handlowe składowe 10% rabatu.

OBWIESZCZENIE.
W związku z ro/.p. Minist. Przemysłu i Handlu 

z dnia 2 grudnia 1935 r. (Dz. U. R. P. Ńr. 88 poz. 550) 
o uregulowaniu cen węgla w sprzedaży z kopalń I 
na rynek krajowy ustalono następujące ceny: za 
węgiel gruby i orzech loco składnica 10,— zł za 
tonę. Ceny powyższe są obowiązujące. Winni po
bierania cen wyższych, od wyżej podanych będą 
pociągnięci do odpowiedzialności kamo-sądowej.

Tczew, dnia 27 grudnia 1935 r.
Miejski Urząd Bezpieczeństwa 1 Porządku Publ. 

p. o. burmistrza:
(—) Hempel, wiceburmistrz. 11873

D O S 1 E G O  R O K U
życzy 11860

( H a w v i a t n i a  ..jOrisloI“
i  (2 3 a r  p a d  „ G ł u k i e t e m “

Grudziądz, ul. Legionów 7.
1(7 rriecsór svIroeslioiEy 2>andnR

IV. 1. N. 29/31. 11862
W postępowaniu upadlościowem nad majątkiem 

firmy J. Pitschmann i Ska w Bydgoszczy nastąpi 
za zezwoleniem Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy po
dział końcowy. Wierzytelności uprzywilejowane 
wynoszą 7.834.63. Masa gotówkowa do podziału 
wynosi 2.736,60 zł. i za zezwoleniem Sądu została 
wypłacona wierzycielom uprzywilejowanym I. ka
tegorii. Rachunek końcowy jest wyłożony do wglą
du w sekretarjacie tutejszego Sądu Grodzkiego po
kój nr. 3. Zarządca upadłości.

Zl. 1508/8

K aw iarn ia  — ¡R estauracja
„ E U R O P A “

Gdyni a ,  ul. iO Lutego 7.
urządza

Tel. 27-36

NOC SYLWESTROWA
w pięknie udekorowanych salach

2 doborowe orkiestry —  Powiększony program 
Tańce —  Humor —  Serpentyna , 

Zabawa do rana. 11*70
/

T

DY U
n a j t ,* ^

arol Stoinbach
Toruń, Szeroka 5-

Wódki
gatunkowe 11609
R u m y ,

koniaki i likiery wielki wy* 
bór poleca

BAŁTYK
-roka 6, tel. 2018

apieru
adzony z po* 
od zaraz na 

dzenie 5°° zł 
ilość. Ofer* 

om.“, Toruń. 
11826

5 pokoj a
rodzie wyremontowane 

uń, Bydgoska I piętro 
wynajęcia. Oferty pod 
11861.

feszkanio
j. komfortowe zaraz 
mę, Toruń, Slowac* 
19*21 m. 1. 11854

Suknie
e, wieczorowe, bluzki, 
iczki, najnowsze faso* 
nio sprzedaje, krawco* 
owalska, Toruń, Król. 

-igi 9. II. p. 11841

GRUDZIĄDZ
Mieszkanie

pięcio pokojowe z łazienką. 
Zgłoszenia: Administracja 

„Dnia Grudziądzkiego“. 
11856

TCZEW

Trwała ondulacja
według najnowszego syste* 
mu elektrycznego wykonu* 
je po przystępnych cenach 
Salon fryzjerski, A. Weso* 
łowski, Tczew, Kościelna 5. 

11874

ROŻNE

Kieszonkowe
maszynki do liczenia od zl 
6 — SKORA I S-KA Po*
znań, Aleje Marcinkowskie* 
go 23. II055

Wędliny, konserwy!
Dla wygody Szan. Publiczności, Otworzyłem n> H d p n i  

przy ul. świętojańskiej 51, telefon 26-22
sklep detaliczny

i polecam po korzystnych cenach moje wyroby mięsne i kon
serwy znane z  pierwszorzędnej jakości.

Równocześnie podaję moim Szan. Odbiorcom do łaskawej 
wiadomości, że składnica fabryczna przeniesiona została z  ul. 
Starowiejskiej 33 na ul, 31,

Dziękując za  dotychczasową życzliwość, proszę o dalsze 
poparcie

J f a x i m i e r x  ( P r z y k u ł a
Fabryka Wyrobów Mięsnych t Konserw 

11871 Poznań, Św. Marcin 24

Najlepsze maszyny
do siycia sta ła  na sk ład a ła
i na dogodnych warunkach «piaty 

nabyć możess w f i r mi e

"B. Wojewski

Ostrzełenle
Niniejszemostrzegamy przed 
nabyciem urządzenia restau* 
racyjnego i barowego znaj* 
dującego się w lokalu Bar 
Roksa obecnie Bar „Bagate* 
la“, którego obecnym dzier* 
żawcą jest p. Alojzy Mać* 
kowski, albowiem takowy 
nie jest właścicielem tychże, 

jedynie poszkodowani, 
którzy wytoczyli skargę 
przeciwko p. Maćkowskie, 
mu. U73i

eczkl
rantowane, 

ucwidacji za* 
aray kilka ty* 

niżej ceny. Pa* 
zł. f a b r y k a  
»“  Bydgoszcz, 
1. Otwarte do 

11687

>YNIA
fortowe

Be 3*pokojowe, ku* 
pzienka, pokój służ* 

td. od 1 stycznia 
do wynąjęcia. Wia* 

li, Jdynia. Świętojań* 
1 w restauracji. 11833

U W AGA!
Publiczności do łask. 
|ości iż oplata za gar* 

kawiarni „Euro* 
Jdyni jest nieprzy* 

Dyrekcja 
M. Grabowski

KSIĘGOWY

bilansista
pierwszorzędną siła
mota ilę igltiM

w ,,Dd1q RoiIbwMb**
w Starogardzie

11819

Wszelkie roboty 
ś lu sa r sk ie , 
w ie r ce n ie  stu d z ien , 
oraz o d le w y  ś e liw n e
wykonuje szybko i tanio
Firma „ P  E D A B "

w Toruniu,
ul. Koszarowa 15/17 /10146

Nr. Km. 782/35/1. 11857
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru I-go Jan 
Grochocki, zam. w Kościerzynie na zasadzie art. 
602 k. p. c. obwieszcza, że w dniu 4 stycznia 1936 r. 
o godz. 11,30 przed południem odbędzie sie druga 
publiczna licytacja ruchomości w Kościerzynie przy 
ul. 3-go Maja nr. 2 składających się z maszyny do 
liczenia z motorem, oszacowaną na sumę 600,— zło
tych, którą można oglądać w dniu licytacji w miej
scu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. 

Kościerzyna, dnia 28 grudnia 1935 r.
(—) Jan Grochocki,

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru I-go.

Km. I. 915/35 i 1101/35. 11863
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI RUCHOMOŚCL
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewi

ru I. Kazimierz Tustanowski, mający kancelarję w 
Bydgoszczy uL Śniadeckich nr. 7 na podstawie a r t  
602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 3 stycznia 1936 r. o godz. 12-tej w Bydgoszczy 
ul. Generała Bema nr. 10 odbędzie sie 2-go licytacja 
ruchomości, należących do Janiny Skrzetuskiej, 
składających sie * mebli, oszacowanych na łączną 
sumę 635,— zl; dnia 3 stycznia 1936 r. o godz. 10-tej 
w Bydgoszczy, ul. Gdańska nr. 23 odbędzie się 1-sza 
licytacja ruchomości, należących do firmy Jan Idzi
kowski, składających się z pianina, maszyny do pi
sania oraz urządzenia składowego, oszacowanych 
na łączną sumę 1.565,— zł. Ruchomości można 
oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej 
oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 27 grudnia 1935 r.
Komornik: (—) K. Tustanowski.

Do akt Nr. Km. 1263/35. 11865
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. III 
Stefan Pyttel, zamieszkały w Gdyni, ul. Piotra Wy
sockiego nr. 13 na zasadzie art. 602 k. p. c. ogłasza, 
że w dniu 31 grudnia 1935 r. o godz. 10 w Gdyni 
przy ul. Abrahama nr. 11 odbędzie się publiczna 
licytacja ruchomości a mianowicie: 160 sztuk ko
ców oszacowanych na łączną sumą zl. 800,— które 
można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprze
daży, w czasie wyżej oznaczonym.

Gdynia, dnia 28 grudnia 1935 r.
Komornik: (—) St. Pyttel.

J is ia ih i
handlow e

do każdej buchalterii i przy* 
bory biurowe dostarcza

J. W Ł O C H
Toruń, Przedzamcze 

tel. 17*26. 10925

Do akt Nr. IV Km. 1928/35, 1337/34, 919/35, 1917/36, 
1816/34, 114/34. 118W

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. IX 

zamieszkały w Gdyni na zasadzie art. 602 k. p. o 
ogłasza, że w dniu 31 grudnia 1935 r. o godz. 10 w 
Gdyni przy ul. Słupeckiej 39 odbędzie się publiczna 
licytacja ruchomości a mianowicie: 1 radioaparat 
na prąd z głośnikiem, wartości 200,— zł; o godz, 
11-tej w Orłowie przy ul. Wielkopolskiej u Kam- 
rowskiego: 1 bibljoteka dęb. oszklona, 1 biurko dęb, 
z fotelem, 1 dywan, 1 leżanka z nakryciem, 1 lam- 
>a 4 ram. z kloszami i żarówkami, 2 fotele skórą

ciem i 3 obrazy w złoć. ramach, ogólnej wartości 
525,— zł; o godz. 12-tej w Orłowie u Wyszeckiego 
Antoniego: 1 maszyna do szycia, wartości 50 zł; o 
godiz. 12,30 w Orłowie u Jana Neumana: 1 wiertar
ka ręczna i 2 śrubsztoki, wartości 100,— zl; o godz. 
13,30 w M. Kacku u Augustyna Ossowskiego: 1 ba
rak mieszkalny, wartości 50 zł; o godz. 14-tej w M 
Kacku u Józefa Sobisza: 1 barak mieszkalny i 
drzewa pod papą oszacowany na łączną sumę 100,— 
zł, które można oglądać w dniu licytacji w miejst 
sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Gdynia, dnia 27 grudnia 1935 r.
(—) K. Błaszkiewicz, komornik.

O 8 Z U N  I  A l
m ilim etrow y n a  -tron ie  7-lamoweJ <k20 ai

n a  pierw szej s tron ie  1.00 ai
n a  d rug iej i trzeciej stron ie  • • • • ■ • •  OSO al 

de n a  dalszych stronach  . . . . • • • • « •  0.50 sl 
za  słowo 15 gr. P ierw sze słowo 1 w yrazy  tłustym  d ro 

żymy podwójnie.
sodowe t urzędowe w drobnym  składzie 25% drożej, 

ujących pracy  1 nekrologi 25% zniżki.
~ j t r  za  wiersz.

np liko tjfcM i z A s trz tó . nadw yżki.

D l , .. pdftńskirh
k d y  dilą

ABONAM ENT M IE S IĘ C Z N I W T K O SIl
W  ekspedycji m iejscow ych agencyj ■ < • « • « • • •  2.50 i i  
Z odnoszeniem  do dom s . . . . < < • • • • ■ « *  Z 80 zł 
P rzez  pocztę s  odnoszeniem  do dom u 2.89 zł
Pod opaska  . .............................................. i .......................... 4.50 sł
W  G dańska przez pocztę . . 2.32 g d ; przez gońca . .• 2.00 gd 
„  „ z  odbieraniem  w adm in istrac ji w prost , 1.75 gd
Z agran ic«  .................................................. ........................................4.00 gd
W raz ie  w ypadków spow odow anych silę  w yższą (np. przeszkody 
w zakładzie, s tra jk i)  A d m in istrac ja  nie odpow iada za  n iedostar

czenie pism a.

R edak to r odpow iedzialny:
W itold At ę ż n l e k l ,  Toruń. ul. Mickiewicza 84.

G dańsk, K assubischer M arkt 21, l. p. — R edaktor odpowiedz] 
¡¡dynio. ul. K ujaw ska. — odpowi edzi al ny r,a W< “

*11- -  33 s tv c zn ta  17. odpowiedzialny.

,.Xn>iastun Jlometko Ttofou

U W  A G I t  .
Ogłoszenia drobne przyjm ujem y w yłącznie za  gotówkę. N ajm nie j
sze ogłoszenie drobne liczym y za  10 ełów. O głoszenia drobne 
p rzyjm ujem y Jedynie do 50 słów, powyżej — liczym y w edług roe- 
m iaru . Zastrzeżeń m iejsca d la  ogłoszeń drobnych nie p rzy jm u
jem y, d la  Innych ty lko  wówczas, gdy za  tak ie  zastrzeżenie zosta
nie zapłacona przew idziana w cenniku 20% nadw yżka. Omyłki, 
k tó re  zasadniczo nie zm ien iają  treśc i ogłoszenia, nie upow ażniają  
do żąd an ia  zw rotu  gotów ki, an i też nl« zobow iązują A dm in istracji 
do bezpłatnego pow tórzenia, ogłoszenia. U zasadnione reklam acjo  
ł.$dą uw zględniane o ile zostaną  wniesione do dni 8-miu od d a ty  
u k azan ia  się ogłoszenia, lub od d a ty  o trv > ^ a n ia  rachunku . Przy  
sądowem  ściągan iu  należności ra b a t Z a term inow y d ru k
i przepisane m iejsce ogłoszenia -nie odpow iada.

llnv na Bydgoszcz: W ecław Oóę, 
’ndcnsis U lernt, W ejherowo. 

B tf^ctow icz, Tczew

Bydgoszcz, ul. Ma 
^ego 18 a. — R eda

, ö. A. w Toru
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J. E. Ks. Biskup Okoniewski
poświeciB sztandar Zw. Strzeleckiego w Śmieciu

Związek Strv* ecki powiatu świeckie
go obchodził w niedzielę, 29 bm. uroczy
stość poświęcenia sztandaru, tem świet
niejszą, że ak tu  tego dokonał sam Ks, Bi
skup Chełmiński.

O godz. 10 w kościele farnym J. E. ks. 
biskup Okoniewski poświęcił sztandar 
strzelecki, poczem celebrował uroczystą 
mszę św.

Akt poświęcenia poprzedzony był pło- 
mlennem przemówieniem J. E. ks. Bi
skupa, które w całości zamieścimy w ju
trzejszym numerze.

W pochodzie, jaki odbył się po nabo-

Awans generałów
Warszawa, 27. 12 (PAT) P. minister Spr. 

Wojek. generał brygady Tadeusz Kasprzyo- 
k! mianowany został z dniem 1 stycznia 
1938 r. generale* i dywizji. Drugi wicemini
ster Spraw Wojik. gen. bryg. Felicjan Sła- 
woj-Składkowskl mianowany został również 
z dniem 1 stycznia generałem dywizjL

żeń9twie, wzięły udziaj dwie kompanje 
strzeleckie oraz miejscowe towarzystwo 
ze sztąndaram i.

Po wręczeniu chorągwi na rynku, od
była się defilada, k tó rą  odebrali p. gen. 
Sawicki z Grudziądza i p. starosta Kraw
czyk.

W «kresie letnim odbędzie sie w Gdym
, kurs wiedzy o Morzu Polskiem

W Kolegium Międzynarodowych Wy
kładów Akademickich im. Pierwszego 
M arszałka Polski Józefa Piłsudskiego w 
Gdyni odbędźie się w czasie od 12 do 81 
lipca 1936 r. Kurs wiedzy o Morzu Pol
skiem, przeznaczony dla urzędników 
państwowych i samorządowych, nauczy-

A w a rfa  s ta tk u  n iem ieck ieg o  w  Gdyni

Sum y n a  b u d o w n ic tw o  
ml:? S k a n io  w e

(o) Warszawa, 27. 12. (Tel. wł.) Bank 
Goip. Krajowego rozesłał zawiadomienia 
do komitetów rozbudowy poszczególnych 
miast o wysokości sum, przeznaczonych 
ua finansowanie budownictwa mieszka
niowego. Z poszczególnych miast otrzy
mają na ten cel: Bydgoszcz <50.000 zł, 
Gdynia 3.500.000 zł, Grudziądz 175.000 zł, 
Poznań 1.300.000 zł, Sosnowiec 350.000 zł, 
Toruń 305.000 zł, Warszawa 7.250.000 zł.

U m iany o rd y n a c |l  
n e d a tk o w e l

-iia  31 bm. odbędzie się w 
rbu specjalna kwnferen- 

wie zmian, jakie Mi- 
- rzeprowadzić w or- 

nalany te maja być 
*yć będą szeregu 
"'--•i F>v)sta- 

'jrazu- 
..darczych 

isterjalnego.

. K a z k i

' w Wielkich Haj- 
ostatnło próby z 

żóry za3tosowa- 
-y automaty- 

-»ociegu, W 
zie sygnał 

.ze r'e  próby 
zlazkn.

i Piłsudski przy- 
pecj&inego poeta
ch: /licznego nkła- 
or. • budowie no- 
iług projektu oyr. 
waniu tego pocią- 
ow kolejowych na 

mn*e być wykona- 
-zez 2 godziny.

cielstwa i dzialaczów społecznych, tu
dzież cudzoziemców, pragnących się bli
żej zapoznać ze sprawami, dotyczącemi 
morza polskiego. Wykładać będą prele
genci polscy f zagraniczni (ci ostatni o 
ile chodzi o łączność polskich spraw 
morskich z zagranicą). Program pomy
ślany jest b. szeroko i obejmuje m. in.: 
wiadomości z dziedziny prawa morskie
go, polityki ekonomicznej w stosunku do 
spraw morskich, główne linje żeglugowe, 
rozwój żeglugi, porty w Gdyni i w GdaA- 
sku, eksport i  import przez porty, prze
mysł przy porcie, stan i rozwój m. Gdyni, 
współczesne porty handlowe, wiadomości 
z prawa celnego ze szczególnem uwzględ
nieniem spraw morskich, etnografię Piv 
morza, historję Pomorza, działalność L i
gi Morskiej i KolonJalneJ, ogólne wiado
mości o oceanografii i biologjl morza, 
propagandę spraw morskich w szkołach 
i t. d.

Program ten Jest jeszcze uzgadniany 
z właściwemi czynnikami, w ten sposób, 
aby dać możliwie całokształt wiedzy o 
sprawach morskich w zarysie.

Wykłady odbywać się będą w Pań
stwowej Szkole Morskiej.

Jak wiadomo w dniu 21 bm, na redila portu gdyńskiego uderzyły slą dwa statki niemieckie.
Na udjąeln e/e ,.Otto Alfred MDIIer" zanurzony w wodzie. W sąsiedztwie holowniki ratujące

tonący statek

Zapas złota
B ilans B an k u  P o lsk ie g o  z a  d ru g ą  d e k a d ą  g ru d n ia

W ciągu drugiej dekady grudnia zapas 
złota w Banku Polskim wzrósł o 0,1 milj. 
zł do 443,0 milj. zł oraz stan pieniędzy za
granicznych i dewiz o 1,0 mil), zł do 22,3 
milj. zł-

Zapas polskich monat srebrnych i bilo

nu wzrósł o 16,6 milj. zł. do 46,9 milj. zł.
Obieg biletów bankowych spadł o 24,8 

milj. zi do 966,7 milj. zł.
Pokrycie złotem wynosi 41,18 proc., prze

kraczając normę statutową o przeszło 11 
punktów.

„Les Cabiers Polonais" w Paryżu
N ow e w y d a w n ic tw o  p o lsk ie  w e  F rancji

-  * -j
.18. P*Z. 

.adar.ie now 
fc^r-iiowanych ten 
ne z s-.ybkością 3

W «'«kości »nąl zb ó r

W wigilję Bożego Narodzenia stanął w 
płomieniach zbór ewangelicki w Pakości, 
zbudowany w roku 1882. Ogień powstał 
koło ołtarza i szybko rozszerzył eię. Przy
czyną pożaru była prawdopodobnie wadliwa 
budowa komina.

Po 2 godzinach zostały po zborze tylko
g0łg tnury.

Zbór ubezpieczony był na 150.000 zł. w 
Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych w Poz
naniu, a straty oblicza się na 100.000 
złotych.

K n n fisk a ta  m a ją tk u  
z a  z łą  u p ra w ą  roli

Prefekt prowincji weneckiej w Italji 
postanowił odebrać jc ' z właścicieli 
ziemskich dużą posb «onieważ nie
była ona należycie > . Przynosi
ło to szkodę interesoi cji i stało w
sprzeczności z z' )ju korpora
cyjnego. ZarzE nych dóbr
przekazano zwi v prowincji
weneckiej.

Pod redakcją Henryka Korab-Kuchar- 
skiego ukazał eię w Paryżu pierwszy nu
mer miesięcznika, przeznaczonego dla kół 
intelektualnych francuskich pt. „Les Ca- 
hlers Polonais".

W krótkim artykule wstępnym, przed
stawiającym czytelnikom nowe wydawni

ctwo, pisze red. Korab-Kucharskf, iż zada
niem jego jest zapoznanie Francji z praw- 
dziwem obliczem życia polskiego, ułatwie
nie zrozumienia go i uprzystępnienie opinji 
francuskiej najróżniejszych zjawisk i wy- 
darzeń polskich.

GDYŃSKIE TARGI OWOCOWE
zawiadamiają, ie następna aulłcja odbędzie się w dniu 30 grudnia 1935 r. 

o godz. 11.30 w lokalu Chłodni i Składów Portowych.
a) Mandarynki hiszpańskie ca 2000 klatek b) Pomarańcze hiszpańskie ca 1500 skrzyń 
c) Pomarańcze palestyńskie ca 1000 skrzyń d) Grape-frulty palestyńskie ca 150 skrzyń

e) Figi greckie ca 350 worków 11868

AUKCJE OWOCOWE. Gdynia Nabrzeże Francuskie
Poniedziałek, dnia 30 grudnia 1935 r. o godz. i 3-tej będą aukcjonowane: 

ca iSOO skrzyń oclonych pomarańczy jaffsklch 
„  1500 „  „ „  hiszpańskich
„  500 ,, tranzytowych pomarańczy hlsspańaklch
„  200 klctak m andarynek
„  300 skrzyń cytryn. ll867

Konkurs na model jachtu żaglowego

Przef
Aukcja'
N

kich 
/ Gdyni
«dniowe w 

odbędzie 
« godz. to 
mafańcze

l i  866

Zarząd Oddziału Ligi Morskiej i Kolon
ialnej w Toruniu ogłasza konkurs budowy 
modeli jachtów żaglowych wg. broszurki 
inż. Czarne okiego.

Modele mogą być niotylko typów wy
mienionych w powyższej broszurze, mogą 
być wykonane dowolną techniką. Muszą 
natomiast być starannie wykonane, muszą 
wytrzymać próbę czterogodzinnego pływa
nia na wodzie w basenie, muszą się wyka
zać celowością urządzeń i estetycznym wy
glądem.

Udział w konkursie mogą brać nietylko 
członkowie kół Szkolnych ale i cała mło
dzież. Wiek dla biorących udział w kon
kursie ograniczony do lat 19.

Jako nagrody dla prac wyróżnionych 
przeznacza się cenne przedmioty i książki, 
wysłanie na koszt L. M. K. Oddział Toruń 

Ibozów letnich L. M. K. śródlądowych, 
nadmorskich na 2 tygodnie etc.

L. M. K. Oddział Toruń zastrzega sobie, 
niezależnie od przeznaczonej nagrody, pra
wo wykupu nagrodzonych modeli za cenę 
zwrotu kosztów materjałów użytych na bu
dowę, lecz w kwocie maximum 5,— zł.

Modele z wybraną nazwą uwidocznioną 
na dziobie, oraz z zalakowaną kopertą za
wierającą na zewnątrz tę samą nazwę mo
delu, a wewnątrz kartkę z nazwiskiem i 
imieniem autora, wiekiem, szkołą do której 
uczęszcza, oraz zaświadczeniem czy jest 
członkiem koła L. M. K., prosimy nadsyłać 
do biura L. M. K., Toruń, ul. Mickiewicza 
2/4, Dom Społeczny pokój 62 do 10 marca 
1936.

Do komisji sędziowskiej wejdą uproszeni 
oficerowie marynarki, przedstawiciele ciała 
profesorskiego, prasy i Zarządu L. M. K.
Termin konkursu i skład komisji sędziow
skiej zostanie podany dodatkowe.

Mandaty poselskie członków 
zarządów zw. samorządowych
Jeden x wojewodów zwrócił się do Mi

nisterstwa Spraw Wewnętrznych o wyją» 
nienie, czy w myśl przepisów, obowiązują: 
cych w województwach zachodnich, członek 
zarządu związku samorządowego powinie« 
być uważany za pracownika samorządowe« 
go w zrozumieniu art. 84 ordynacji wybor
czej do Sejmu 1 czy wobec tego na czas pia
stowania mandatu uzyskać musi bezpła/ 
tny urlop.

Opierając się na obowiązujcąych prze
pisach, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
wyjaśniłb, że na całym terenie Rzeczypos
politej,-nie wyłączając województw zacho 
dnich, płatny członek zarządu gminy moż< 
piastować mandat poselski bez konieczno: 
ści uzyskiwania urlopu na czas sprawowa
nia tego mandatu.

Prognostyki pogody na Nowy 
Rok u rybaków helskich

Rybacy półwyspu Helskiego zwracaj* 
baczną, uwagę na stan  pogody w dniu 
Nowego Roku, to samo czynią i  gospoda
rze kaszubscy. O ile nad morzem dzień 
jest pochmurny, a morze m a odcień 
czarny, świadczy to, ż,e połowy w Nowym 
Roku będą pomyślne, dzień słoneczny 

11 ciepły nie wróży nic dobrego. Kraka
nie wron od strony południowej wróży 

I niepomyślne wiatry. Widok mew space
rujących nad brzegiem w Nowy Rok Jest 
wróżbą pomyślną. Spotkanie baby na 
drodze — zapowiedź choroby. Rolnicy 

| zaś wolą również, by dzień Nowego Ro
ku był pochmurny, gdyż stanowi zapo- 

| wiedź urodzajów oraz dobrej pogody.
■ ■   4

Olbrzymi okaz ..króla Bałtyku"
Rybacy z półwyspu Helu złowili ostat

nio w czasiè nocnego połowu łososia, 
który waży 100 kg 1 posiada 2 metry dłu
gości.

Jest to  największy okaz „króla Bał
tyku“, złowionego w ostatnich pięciu la
tach.

Nie trzeba dodawać, że wobec dużej 
ceny łosoś został sprzedany korzystnie 
i napędził rybakom  sporo grosza tytułem  
„gratyfikacji noworocznej“.

Z m ian a  p o s i to w a
Dyrekcja Okr. Poczt 1 Telegrafów w Byd- 

goszczy komunikuje, te z dniem 1 styczni* 
1936 r. wyłącza się z okręgu doręczeń agen
cji pocztowej Sucha na Pomorzu, nadleśni
ctwo Różanna i przydziela się je równocześ
nie do okręgu doręczeń urzędu pocztowo- 
telegraficznego Koronowo.

Co — k ło d y  — g d a io ?
Repertuar Teatru Ziemi Pomorskiej.
Poniedziałek, 30 bm. — Włocławek — 

„Madame Sans-Gêne“ — wlecz.
Wtorek, 81 bm. — Toruń — Wielka Re- 

wja Sylwestrowa — godz. 20 1 23.
Środa t  stycznia 1936 r. —- Toruń — „Stal 

lotnikiem" — godz. 12-ta: „Cu * i Ske“
— godz. 16-ta; Wie’ w* strov*
— godz. 29-1*. '
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K A L E N D A R Z Y .í  R Z Y M -K A T .
Poniedziałek: Eugenjusza — Wtorek: Sylwestra

D TŻU R A P T E K
W  śródm ieściu : A p teka  C en tra lna , ul. Chełm iń

s k a ;  n a  przedm ieściach ja k  zw ykle dyżuru je  A pteka 
$w. A nny i A p teka  pod Łabędziem .

R E P E R T U A R  K IN
M A RS: „Jaśn ie  p an  szofer“.
św it:  „ In d y jscy  p iechurzy“ z F lip  i F lapem .
L ira :  „B aron  cygańsk i“.
A R JA : „S tw orzona do ca łow an ia“ i „T ygrys P a c y 

fik u “ (p rem jera ).

W YSTAW *
— Codziennie w sa lach  hotelu „P o lon ja"  przy 

p lacu T ea tra ln y m  — S ta ła  W ystaw a Sztuki (w stęp 
bezp łatny). — N ow a zm iana eksponatów .

Codziennie (do 3 styczn ia  w łącznie) od godz. 
10—21 w  Dom u M iejskim  p rzy  ul. Chełm ińskiej 1« 
—  w y staw a obrazów  V avit-G ierczaka.

IiJnform ator
d la  przijjezdnijcfk

i d  9 o i u n i u
Polecamy restauracje i Kawiarnie 

Dwór Artusa, tel. 19-62. Restauracja o naj 
wykwintniejszej kuchni na Pomorzu pod 
kierownictwem znakomitych kuchmistrzy 
wydaje na miejscu i do domu znakomite 
potrawy na wesela, rauty, przyjęcia. 
Smaczne i obfite obiady i kolacje. Sale 
pięknie odrestaurowane na zebrania, 
bale i zjazdy. W obiad matine. wieczó- 
rem dancing towarzyski. Ceny przy
stępne.

Restauracja „Do iłracjana", ul. Szczytna róg 
Szerokiej, tel. 19-96. Poleca zdrowe domo
we śniadania, obiady, kolacje znane ze 
swej dobroci. Fachowo pielęgnowane pi
wa, skora i rzetelna obsługa, ceny niskie. 
Nowocześnie urządzony lokal. 

„Esplanada". Telefon 1322. Najwykwint
niejszy lokal w miejscu. Występy artys
tyczne sił krajowych i zagranicznych W 
każdy czwartek odbywają się popularne 
dancingi na rzecz Białego Krzyża. W 
każdą niedzielę i święto o godz. 17 odby
wają się vive o'cloki towarzyski * z pro 
gramem. Początek codziennie o ¡-orfz 21. 
Lokal czynny codziennie do rana.

„Trzy Korony“ — hotel, restauracja, dan
cing, Rynek Staromiejski 21, tel. 1657. 
Hotel całkowicie odremontowany, poko
je po cenach przystępnych, restau rara  
— bar, wydaje sma. ne obiady, kolacje. 
Wieczorem dancing towarzyski przy 
dźwiękach znakomitej orkiestry Dargla. 
Lokal otwarty do rana. Dla towarzystw 
polorom solo ■p*' żaba' • zabrania 

„Hungaria", restauracja — winiarnia, Pro
sta 19, telefon 2205 poleca wyśmienite 
śniadania, obiady, kolacje. Bufet a la 
Hawełka obficie zaopatrzony. Trunki i 
piwa fachowo pielęgnowane. Lokal cał
kowicie i nowocześnie odremontowany.

Wi l e j ł z a  o ï a z j a  Kupna  
Schwengrnb-Radjo, Łazienna 17, teL 1665.

Radioodbiorniki, głośniki nowoczesnych 
typów, oszczędnościowe żarówki po «e- 
welacyjnych cenach Przyjmuip asyenaty 

Najstarszy i pierw-zy Polski Zakład Op- 
tyczny, Franciszek Seidler, Toruń. Optyk 
i bandażysta, obok poczty, Staromiejski 
Rynek 16 telefon 1574. Dostawa dla kas 
chorych klinik ocznych i dla wojska.

Z m iasta
n  “  Bal. / eIedynowy Związku Młodych 
Drogerzystów (obwód IV w Toruniu) odbę
dzie się w sobotę 4 stycznia w salach Dwo
ru Artusa w Toruniu. Początek o godz. 22.

Z TJBZEDÜ STA N U  CY W ILN EG O
D nia  27 g ru d n ia  zgłosili:

TT'„ii10-,,i!eI1,a! • S*L sie rż - R obert Polaszew ski, córkę R ugen ję , ogniom istrz W incen ty  Cieehowicz, có rk i 
L a rb a rę , kupiec Józef Jan ikow ski, córkę Jan in e- 
Kupiec J a n  Schulc, sy n a  K az im ierza ; robo tn ik  W ik- 
t - T M e > ,  sy n a  Z y g m u n ta ; ro ln ik  Ja k ó b  Ja n z , syna  
J a n a  1 s to la rz  W ładysław  Chrzanow ski, córkę D a- 
" u t£- P o n ad to  zgłoszono urodzenie dw oje nieślub- 
nych. dzieci — C haw y i Róży.

śluby : pracow nik  b lach arsk i C yryl K oszykow ski 
z M a rjan n ę  W iw akow skę. i robo tn ik  L eonard  Pe- 
plinski z F ra n c iszk ą  L ew andow ską.
a J i R°in y î ZÎ zl“,a w a  B eczyńska, Pod D ębow ą Górą,
3 m iesiące; L ubom ir K rupka. Szopena 18, la t  ?>• R ó
ż a  Rotkopf, Ł azienna 28, 1 dzień ; J a n  Ja n z , Leczni
ca  M iejska, 3 dni ; A nton ina  T re jderow ska z d Tem - 
Plin K rasińsk iego  118, la t  69; kierow nik  szkoły Leo- 
poM L auer, Zam ek B ierzglow ski, la t  31; Cecylja 
W rońska z d. Jankow ska, Bielsk, la t  54; nauczyciel 
Szedler, Rogowo, la t  48 1 F ran c iszek  Lew icki. Pod- 
górz, la t  52.

tego zresztą od początku spodziewamy. Mi- 
łem urozmaiceniem tej lekkiej komedji jest 
muzyka Roberta Stolza. Gdyby nie nadmiar 
djalogów, film możnaby nazwać bardzo uda
nym.

Nadprogram groteska rysunkowa o trzech 
dobrych małpkach, tak znakomita pod 
względem wykonania i pomysłów, że z przy
jemnością oglądamy ją powtórnie. Ponadto 
od poniedziałku ujrzymy jeszcze najnowszy 
tygodnik „Foxa". (mar.)

U weteranów powstań narodowych
Związek Weteranów Powstań Narodo

wych Rzplitej 1914-1918 r. — koło Toruń ob
chodził w dniu 27 bm. w lokalu Tivoli 
„Gwiazdkę".

Gwiazdkę rozpoczęto tradycyjnym śpie
wem kolendą: „Wśród nocnej ciszy". Na
stępnie prezes organizacji p. Winiarski wy
głosił przemówienie, w którem nawiązał do 
odbywających się w dniu tym uroczystości 
w Poznaniu, na których obecny był general
ny inspektor Sił Zbrojnych gen. Rydz-Smi- 
gły. Podkreślił również znamienny fakt, że 
w powstaniu wieikopolskiem brało udział 
40 procent Pomorzan.

Po przemówieniu p. Winiarskiego wznie
siono okrzyk na cześć P. Prezydenta Rzpli
tej oraz generalnego inspektora Sił Zbroj
nych.

Następnie odbyło się przedstawienie 
amatorskie i zabawa, która przeciągnęła się 
do białego rana.

Historia herbu miasta Podgórza
W związku z przyłączeniem tego miasta do Torunia
Miasto „Podgórz" w powiecie toruńskim, 

założone około r. 1555 przez obywateli da
wnej Nieszawy tu osiedlonych, miało za 
herb początkowo Madonnę w koronie na 
głowie i z Dzieciątkiem na ręku, otoczoną 
promienistą mandorlą. Taki herb. jest na 
pieczęci z XVI wieku z napisem: SIGILLUM 
CIVITATIS PODGORENSISI. A: D: 1570 
(36 mm.), która jest wyciśnięta na doku
mencie z 1642 r. w Archiwum Toruńskiem. 
Jednakże już w początku XVII wieku zmie
niono ten herb zupełnie i sprawiając nową 
pieczęć dano zamiast Madonny św. Miko
łaja.

Ten święty był patronem dawnego mia
sta Nieszawy i chociaż nie figurował w jej 
herbie miejskim, z pewnością budził wspo
mnienia w mieszkańcach nowego miasta. 
Przedstawiono go zatem, jako biskupa w 
infule i pastorale, z księgą w ręku, doko
ła zaś na pieczęci napis: SIGILLUM CIVI
TATIS PODGORZ 1603 (33 mm.). Podaje
my ją według odcisku znajdującego się w 
Muzeum Toruńskiem, ale odcisk jest nieco 
niewyraźny, tak, że najważniejszej rzeczy, 
bó daty nie można pewnie odczytać. Idzie
my za Semrauem, który tu widzi 1603, ale 
Engel czyta 1607.

Pozatem istnieje jeszcze inna pieczęć z 
św. Mikołajem z datą 1606. Święty w bi
skupim stroju stoi wprost z pastorałem w 
lewej, a z 3 kamieniami w prawej ręce i 
ma dokoła napis: SIGILLUM CIVITATIS 
PODGORIENSIS 1606 (37 mm.). Znajduje 
się ona na dokumentach z 1782 w Muzeum 
Czapskich w Krakowie, 1771 i 87 w Muzeum 
Naród, w Warszawie i 1759 w Archiwum 
Miejskiem w Toruniu.

Te 3 kamienie w ręce biskupa mogą o- 
znaczać 3 chleby, a odnoszą się do dwóch 
cudów św. Mikołaja, jako biskupa w mie
ście Myra w Azji Mniejszej. Raz w czasie

„Gwiazdka“  Rodziny Rezerwistów
Dnia. 22 grudnia w lokalu „Klubu Dzie

cięcego" Rodziny Rezerwistów na Mokrem 
odbyła się uroczysta „gwiazdka" dla naj
biedniejszych członków Rodziny Rezerwi
stów i ich dzieci.

W sali wypełnionej po brzegi — zebra
ło się około 400 osób — z Rodziny Rezerwi
stów, Związku Rezerwistów, gości i sympa
tyków’. Przeważającą liczbę stanowiły dzie
ci, dla których pięknie przystrojono choin
kę. jarzącą się od świeczek, „złota" i 
zabawek.

Uroczystość rozpoczęła p. Irma Szadur- 
ska, przewodnicząca Rady Grodzkiej Rodzi
ny Rezerwistów, witając: ks. proboszcza 
Ziemskiego — z parafji na Mokrem, p. Ma- 
rję Makowską, przewodniczącą Rady Okrę
gowej Rodziny Rezerwistów, prezesa Zarzą
du Okręgowego Zw. Rez. p. naczelnika 
Grzankę, prezesów Kół Zw. Rez. oraz wszy
stkich członków, gości i sympatyków orga
nizacji. Pani Szadurska w swem rzeczo- 
wem przemówieniu zaznaczyła na wstępie, 
że wszelką opiekę nad członkiniami Rodź.
Rez. Rada Grodzka przejęła na terenie To
runia — od Rady Okręgowej Rodź. Rezer
wistów, która dotychczas opiekę tą sprawo
wała. Zaznaczyła ponadto, te powierzone 
sobie zadanie uważać będzie za obowiązek, 
który postara się wypełnić z całą ofiarno- , „„„.„w 
ścią, nie szczędząc pracy, aby nie zawieść J i maluczkich, 
położonego w niej zaufania.

Zkolci głos zabrał ks. proboszcz Ziemski, 
wygłaszając okolicznościowe przemówienie, 
nacechowane duszuasterską dobrocią i ser
decznością, poczem przemówiła p. Marja 
Makowska, wyrażając radość, że zebrało się 
tyle dzieci, z których żadne nie odejdzie z 
próżnemi rękami, oraz że organizacja, któ
rej przewodniczy, zespala coraz liczniejszy 
zastęp kobiet, dojrzałych do zagadnienia 
pomocy i ofiarności społecznej.

Po przemówieniach rozpoczęły się pro
dukcje dzieci z „Klubu Dziecięcego" i „O- 
chronki" Rodziny Rezerwistów. Dzieci de
klamowały i śpiewały przy akompaniamen
cie dwóch młodocianych skrzypków z „Klu
bu Dziecięcego". Szczególnie rozbrajająca 
była najmłodsza wychowanka ochronki 
trzyletnia Terenia, deklamująca śmiało, z 
poprawną dykcją i wdziękiem — gwiazd
kowe wierszyki. Te śmiałe produkcje, oraz 
kulturalne zachowanie się dzieci — świad
czyły najbardziej o dobrym wpływie wy
chowawczym ochronki i Klubu „Rodziny 
Rezerwistów".

Po produkcjach, dzieci w liczbie 270 zo
stały obdarzone słodyczami, a około 70 ma
tek otrzymało paczki żywnościowe.

Uroczystość pozostawiła po sobie wraże
nie ciepła, jakie wywołuje zawsze przejaw 
dobroci ludzkiej w odniesieniu do ubogich

(n—)

Z iycia Kat. Stow. Młodzieży 
Oddział Mokre

JIttn Olalit m  tznioroftoliu
KINO „ŚWIT" — „RAJ NA ZIEMI".

Młody kompozytor otrzymuje w posagu 
sporą gotówkę z warunkiem kupienia fol
warku. Jednakże pieniądze mu.się rozeszły, 
a tymczasem teść postanowił zjechać na 
wieś, aby przyjrzeć się zbliska gospodarce 
zięcia. D1' majątku zjechała też równocze
śnie cie' -hm <o właściciela, skut- 

110 ' z -bawnych niepo-
odnie, jak si?

We własnem ognisku przy ul. Barzyń- 
skich odbyło się walne zebranie Katolic
kiego Stów. Młodzieży Męskiej — Oddział 
Mokre.

Obrady zagaił p. prezes Kiełbasiński, wi
tając na wstępie przybyłych na zebranie 
ks. asystenta Kiedrowskiego, prezesa Okrę
gu p. Sobolewskiego oraz licznie zebranych 
członków.

Po odczytaniu obszernych sprawozdań 
kierownictwa oraz zastępowych za czas od 
30 lipca 1934 r. do 5 grudnia 1935 r. udzie
lono absolutorjum dotychczasowemu kie
rownictwu. Następnie powołano prezydjum 
walnego zebranie w osobie ks. asyst. Kie
drowskiego jako przewodniczącego. Przez 
głosowanie wybrano nowe kierownictwo, 
które ukontynuowało się następująco: pre
zes drh. Lewandowski Marcin; wiceprezes 
drh. Lewandowski Władysław, sekretarz 
drh. Krzyżelewski Franciszek, naczelnik 
drh. Jabłoński Jan, skarbnik drh. Kaspro
wicz Franciszek, gospodarz drh. Kiełbasiń
ski Alojzy, bibliotekarz drh. Chudziński Ro
man, przewodniczący komisji rewizyjnej 
drh. Murawski Jan.

Po krótkiej dyskusji nad ustaleniem wy
sokości składek miesięcznych przewodni
czący hasłem „gotów“ zamknął zebranie.

Obszerne sprawozdania wykazały dalszy 
rozwój. Stowarzyszenia. Kierownictwo wraz j 
i  druhami pokazało, że pr*n& ni< * ta na I

marne. Liczba członków z roku na rok 
wzrasta. Zebrania plenarne były urozmai
cone naukami, recytacjami itp. religijno- 
oświatowemi. Członkowie brali czynny u- 
dział w pochodach, zjazdach oraz uroczysto
ściach kościelnych i narodowych. Urządzo
no kilka wieczorków i akademij. W spor
cie zaś wykazali druhowie postęp, a swą 
wytrwałością i zamiłowaniem osiągnęli do
bre Wyniki, wybijając się na pierwsze miej
sca i zdobywając niejednokrotnie tytuł mi
strza Pomorza. Prócz powyższego przepro
wadza się obecnie konkurs gier, w których 
poważną rolę zajmują szachy. Możność do
brego rozwijania się Stowarzyszenia przy
pisać należy własnemu ognisku i boisku.

Praca w Stowarzyszeniu nie ustaje. No
we kierownictwo poprowadzi ją dalej, by 
jeszcze więcej się udoskonalać — by zain
teresować także starsze społeczeństwo do 
przyjścia młodym z pomocą.

głodu zjawił się ten święty pewnemu kup
cowi na Sycylji i kazał mu załadować okręt 
zbożem i jechać do Myry, przez co ocali1 
mieszkańców od giodu. Drugi raz dał ubo
gim ludziom 3 woreczki złota dla wyposa
żenia ich córek.

Niezawsze jednak ikonografja przedsta
wia św. Mikołaja z 3 Chlebami lub 3 kula
mi złota. Późniejsze pieczęcie Podgórza 
wyobrażają go również z ■ ręką wzniesioną 
do błogosławieństwa. Tak widzimy go na 
pieczęci XVIII wieku z napisem: SIGILLUM 
CIVITATIS PODGURIENSIS (40 mm.), któ
rej odcisk znaleźliśmy w zbiorze pieczęci 
Muzeum Toruńskiego.

Przez pewien czas pieczęcie miejskie 
nie noszą zupełnie tego wyobrażenia, tylko 
herb państwowy, a to w czasach Księstwa 
Warszawskiego. Za przykładem innych' 
miast, w obręb tegoż Księstwa wchodzą
cych umieszczono na pieczęci miejskiej w 
r. 1808 herb sasko polski a w r. 1813 r. tyl
ko ukoronowaną tarczę j- orłem polskim. 
Ta. pieczęć z orłem nosi napis: J?4DA NAJ
WYŻSZA RZĄDZĄCA X. WAR. (BUR
MISTRZ) MIASTA PODGÓRZA (30 mm.), i 
tłok jej oryginalny jeszcze się zachował.

Po upadku jednak Księstwa i przyłącze
niu miasta do Prus Zachodnich, wrócił 
znów św. Mikołaj na pieczęcie miejskie 
Podgórza. Znamy ich dużo z niemieckich 
czasów XIX wieku.

Jedna bardzo zniszczona. Ma św. bisku
pa z 3-ma Chlebami w ręku, ale napis zu
pełnie nieczytelny (35 mm.), wyciśnięta zaś 
jest na dokumencie z 1816. r. v zbiorze dr. 
M. Gumowskiego.

Druga przedstawia świętego, ' '  ig<v tk
wiącego i ma dokoła napis: Sr 
STADT-VERORDNEREN ...P' 
nim.), a jej odbitka lako’ 
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Zapomnisz o wszystkich troskach,
gdy witać będziesz Nowy Rok

w ESPLAMADZIE na wesoło
Tam humor i śmiech królować będą.

W spaniały program  sylwestrowy. — Menu sylwestrowe 
a ‘la carte. — Wiet.e niespodzianek. — Wojna serpentyn, 
Uprasza się o osobiste wczesne zamawiania pozostał, cb 

stolików.

Z Teatru Ż erni Pomorskiej
WIELKA REWJA SYLWESTROWA.

Miłą niespodziankę przygotowuje zespół 
artystyczny Teatr” Ziemi Pomorskiej na

K o rfe re n c |a  to ru ń s k a  
Izby R zem ieśln icze!

Przypominamy, że w dniu 30 grudnia o 
godz. 15 odbędzie się w sali Podoficerskiego 
Kasy Garnizonowego przy ul. Przędze’ 
prasowa konferencja informa 
Rzemieślniczej w Grudziądzu.

nadchodząca 
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szalona noc 
każdy uśmif 
przepiękne:, 
jącemi obra 
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Reżyserj, 
muzyczne - 
Małkowski.
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PONIEDZIAŁEK, DNIA 30 GRUDNIA 19S5 R
pK .

Z cateôo feraiu
POSADY ZAPOŚREDNICZONE 

przez biura Funduszu Pracy w listopadzie.
W ciągu listopada r. b. wojewódzkie biu

ra Funduszu Pracy i ich ekspozytury otrzy
mały od pracodawców następując zgłosze
nia wolnych posad: 3.613 posad tla górni
ków, 417 dla hutników, 1.360 dis metalow
ców, 1.144 dla robotników włók enniczycli, 
1.527 dla robotników budowlanych, ?.V lla 
robotników pozostałych grup przemysło
wych, 15.426 dla niewykwalifikowanych, 
2.Q30 dla służby domowej, 255 dla robotników 
rolnych, 695 dla pracowników umysłowy h, 
oraz 314 dla młodocianych.

RUCH BUDOWLANY W MIASTACH 
POLSKICH.

W okresie trzech kwartałów r. b. ukoń
czono w miastach polskich (liczących ponad 
20.000 mieszkańców) 3.355 budynków, mie
szczących ogółem 8.601 mieszkań, w—tern 950 
jednoizbowych, 3.178 dwuizbowych, 2.395 
trzyizbowych, 1,827 cztero i pięcioizbowych, 
oraz ?r l mieszkań większych. W nowoukoń- 
czonych budynkach mieszkalnych znajduje 
się ogółem 23,065 izb. Ponadto wykończono 
261 nadbudówek i dobudówek, w których 
mieszczą się 464 mieszkania, liczące ogółem 
1.046 izb.

W tym samym okresie rozpoczęto budo
wę 4.874 domów mieszkalnych, które mie
ścić będą 14.231 mieszkań, w tern 1.581 jedno
izbowych, 5.560 dwuizbowych, 3.909 trzyizbo
wych, 2.874 cztero i pięcickzbowych i 308 
mieszkań większych. Ogółem mieszkania w 
rozpoczętych budynkach Uczyć będą 38.584 
izb Ponadto rozpoczęto 453 nadbudówki 1 
dobudówki, w których znajdzie się 958 mie- 
ezkań, liczących 2.061 izb. . r

Katastrofa kolejowa na stacji Kraków-Plaszów
4  o so b y  o d n io s ły  le k k ie  ra n y

W piątek wieczór na stacji kolejowej 
Kraków — Płarszów na stojący pociąg oso
bowy, zdążający z Płaszowa do Zakopane
go, najechał stylu manewrujący parowóz, 
prowadzony przez maszynistę Adolfa Ma- 

. sia, wskutek czego ostatni wagon pociągu 
osobowego wyskoczył z szyn.

Powodem zderzenia była silna mgła, 
skutkiem której maszynista lokomotywy 
nie zauważył światła na ostatnim wagonie 
pociągu osobowego.

Sppwodu ■wykolejenia wagonów i wstrzą- 
su zostały lekko ranne 4 osoby, a miano
wicie: Jan Pawlik, funkcjonarjusz kolejo
wy wraz z synem Marjancm z Krakowa, 
Bronisław Wołowiec, urzędnik sądowy z 
Jordanowa i Emilja Świątek, żona funk
cjonariusza kolejowego z Rabki.

Po usunięciu przeszkody pociąg zako
piański ruszył w dalszą drogę. Ruch po
ciągów nie natrafił na żadne przeszkody. 
Sprawę wypadku bada komisja.

Morderstwo w kawiarence krakowskiej
S praw cy  zb ro d n i zb ieg li

W malej kawiarence przy ul. Mostowej 
w Krakowie dokonano wczoraj wieczorem 
zbrodni, W lokalu tym zbierają się stale 
szumowiny krakowskie, splędzając wesoło 
czas przy muzyce.

Wczoraj o godz. 6 wiecz. zjawił się tam 
Józef Roman, karany już kilkakrotnie za 
przestępstwa kryminalne.

Roman zasiadł przy stoliku i zamówił 
kolację. W chwili później otworzyły się 
drzwi i do lokalu weszło dwu mężczyzn.

Szybko podeszli do Romana, jeden z nich 
powiedział coś do niego, poczem dobył re- 
wolworu i strzelił czterokrotnie do siedzą
cego, kładąc go trupem na miejscu.

Przerażeni goście siedzieli bez ruchu. 
Nikt nie zastąpił drogi mordercom, którzy 
szybko opuścili lokal. Morderstwo to było 
aktem zemsty ze strony towarzyszów prze- 
stępcy, którzy mieli z nim jakieś pora
chunki.

Smutny wynik ankiety
w spraw i« w arunków  m ieszkan iow ych  robotn ików

t y  M arjack ie j w  K rakow ie. 13,03 D ziennik r-’i '-u , 
wy. 13,25 C hw ilka gospodarstw » domowego. U.
„Z rynku  p racy ", 15,15 W iad ' o eksporcie polskie 
15,30 K oncert zespołu H . A dam skiej. 1) J. O ffen
bach : F a n ta z ja  z pperetkl, 3) Z am ecnik: Do księży
ca. 3) G. B eeee: S iclliana, 4) I. J. P ad erew sk i: K ra 
kow iak  fan tasty czn y . 16.00 „Słuchowisko d la  m ło
dzieży szkolnej". 16,15 Lekkie m elodje i piosenki w 
w yk. M arji K orab ian k i i J a n a  żyńskiego. Akomp. 
m  Szpilm an. i  a ) H . W a rs :  Slowfox, b) M. J a 
w orsk i: T ak  się broniłam , 2) A. Lenczow ski. sł. 
S tępow skiego: a )  W  taw ern ie  portow ej, b) N ie trze- 
oa  rozpaczać: 3 a )  F . R yb ick i: Tapgo, b) R. Stolz: 
W alc : 4 a )  Lenczow ski. sl. R akow ieck iej: D zisiaj, 
b ) P rofes, sl. H e m a ra i W alc z film u „E pizod". 16,45 
„C ala  P o lsk a  śp iew a" — aud. poprow adzi prof. B ro 
n isław  R utkow ski. 17,00 „W ielkie i drobne w y n a la z 
k i" : „ J a k  pow stał k a len d a rz"  — odczyt wygi. Je rzy  
B aum garten . 17.50 „S krzy n k a  językow a“ — prer. 
W  D oroszew ski. 13,00 R ecita l fo rtep ianow y Stelli 
D obryszyckiej. 1) F r . Schubert—F r. L is z t:  a )  Sere 
n a d a  d-moll, b) S erenada B -dur) c) M łynarz i s t— 
mień. 2) M. M edtner: T rzy  b a jk i: E s-d u r op. 
f-m olt op. 26. e-moll op. 34. 19,40 W iad. sport, os 
r,e. 19,50 P o g ad an k a  ak tu a ln a . 20,00 „Monolog sy l
w estrow y" — św la topelka  K arpińskiego. 20,10 Melo
die operowe w  wyk. Ork. P . R. pod dyr. J. Oztmiń- 
skiegt) z udziałem  S te fan a  W ita sa  (teno r). 1) J . 
M assenet: G aw ot i M enuet z op. „M anon" wyk. ork.,
3 a )  J . M assenet: A r j a  D e G rieux z op. „M anon , 
b ) P . C zajkow ski: A rja  L eńskiego z op. „E ugenjusz  
O negin" odśp. z tow . ork. S. W ita s : 3) A. Ponchielb : 
M uzyka bale tow a z op. „G tpconda" w yk. o rk .; 4) 
A. T h o m as: A r ja  z  op. „M ignon" odśp. z tow. ork. 
St. W ita s : 5) Cl. S ain t-S aens: B a ch an a lja  z op. 
„Sam son i D a lila " ; 6) R . R. W ag n er: M arsz z op. 
„T an n h aeu ser" . 21.00 D ziennik  w ieczorny 2 U 0  
„O brazki z Polski w spółczesnej" 31.15 M ała Or
k ie s tra  Polskiego R a d ja  zegna rok  1935 . 23.00 w i a 
domości m eteorologiczne d la  żeglugi pow ietrznej. 

1.85 „W esoła au d y c ja  sy lw estrow a" p. t. „Czołem. 
- eS { __ 1930!“ (ze L w ow a). 23,55 „Do naszych słu

chaczów ". 0,04 „Ł ańcuch  żńczeń" (au d y c ja  zbioro
w a). 0,30 M uzyka tan eczn a  (p ły ty ).

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
0,30 K oncert po ran n y  (p ły ty ). U 

g ierska  u w e rtu ra  (ork. sy m f .) : 1) W . E lg a r .  Bo 
zdrow ienie m iłosne; 3) J . B ra h m s : T ańce b ig L r -  
sk ie  nr. 5 i 6 (ork. pod dyr. H . H a r ty ) : 4) A. Ke- 
te lb ey : a) C zar nocy księżycow ej, b ) d zw o n y  z d: 
lęk a  (ork. W eism an n a): 5) E ilen b e rg : M łyn w  czai 
nym  lesie (o rg a n y ) ; 6) Ukł. PchlocgelI. P o tpour 
* opt. J a n a  S tra u ssa  (ork. „O d eo n ') ,  7) Aiden-T« . 
w er«: U liczka z  Sew illi: ^  Ingram -W enna-N Ichc’ 
Noc w  N eapolu  (ork. ako rd eo n ó w ): 9) -L ehnhsrc 
W spomnienie z cyrku (ksylofon ■— solo) . 10) Eilen 
b a r* : J a z d a  sa n iam i, -  galop_(_ork ..Parlophon )

OBRADY POLSKIEGO ZWIĄZKU 
ZACHODNIEGO./

Pod przewodnictwem prezesa b. min. Ka
zimierza Stamirowskiego odbyło się posie
dzenie zarządu głównego Polskiego Związku 
Zachodniego. W toku obrad omawiano m. 
in. sprawę „Domu Śląskiego“ w Krakowie, 
którego otwarcie odbędzie się w najbliższym 
czasie, ora* ustalono regulamin rady opie
kuńczej „Domu“. Ustalono równie* program 
prac Związku na rok przyszły i omawiano 
sprawę dorocznego tygodnia propagandy za
gadnień polsko-niemieckich, który zorgani
zowany zostanie wiosną roku przyszłego.

NOWY SPOSÓB.»
W Wilnie w wieczór wlglljny ws*e<H d*

sklepu spofcywczo-kolcmjAlnego przy ulicy 
Antokolskiej 23, elegancki osobnik, który 
zamówił szereg rzeczy. W chwili kiedy 
właścicielka apakowywała towary, niezna
jomy zapalił papierosa. Zauważyła ona, że 
klient w niekulturalny sposób puszcza kłę
by dymu prosto w jej twarz, Po chwili 
poczuła nagle zawrót w głowie, nieprze
zwyciężoną senność i straciła przytomność.

Gdy oprzytomniała, nieznajomego jut 
nie było Jednocześnie ulotniły się pienią
dze z kasy, sakiewka z kilkudziesięcioma 
zł, którą chowała na biuście.

W komisariacie, gdzie poszkodowana 
złożyła meldunek, oświadczono jej, że kra
dzieży dokonał złodziej usypiać* przybyły 
na gościnne występy do Wilna, tutejsi bo
wiem miejscowi „specjaliści" dotychczas 
jeszcze nie stosowali tego „tricku“.

MORDERSTWO WYKRYTE PO 
11 LATACH

We wrześniu 1924 r. wc wsi Pożóg w po
wiecie puławskim, zginął w tajemniczy spo
sób Kazimierz Tułowiecki. Dopiero teraz 
wyszło na jaw, że Tułowiecki został zamor
dowany przez swojego teścia Marcina Mą
czkę, który 5 lat temu zmarł. W morder
stwie udział brata również córka Mączki 
Helena, tona Tułowieckiego. Ostatnio zna
leziono zwłoki zamordowanego Tułowiec
kiego w chlewie obok domu, zakopane na 
głębokości półtora metra w ziemię. Oka
zało się, te od chwili zawarcia małżeństwa 
zarówno tjeść jak i córka pastwili się nad 
zięciem gnębili go, nie dawali mu jeść i t. 
p. Pragnąc pozbyć się męża, Helena Tu- 
łowiecka we wrześniu 1924 r, uraczyła go 
wódką poczem udali się na spoczynek, Prze
konawszy się, że Tułowiecki zasnął, Marcin

Instytut Gospodarstwa Społecznego 
ogłosił wynik ankiety rozesłanej do szeregu 
związków zawodowych. Wynik ankiety jest 
wprost przerażający, jeżeli chodzi o.warun
ki mieszkaniowe robotników. •

Z liczby nadesłanych odpowiedzi wyni
ka, iż na mieszkanie jednoizbowe przypada 
4,9 mieszkańców. Więcej niż połowa jedno
izbowych mieszkań zbadanych liczy od 3 do 
8 mieszkańców, a prawie czwarta część po
nad 6 osób. Są to więc mieszkania więcej

niż przeludnione. W „mieszkaniach“ tych 
część przebywa w różnych porach dnia i 
nocy tylko dla paru godzin snu, ustępując 
miejsca na łóżku, barłogu, podłodze innym 
mieszkańoom. Są to więc właściwie tylko 
izby noclegowe. W niejednym też wypadku 
„sublokator“ wynajmuje część łóżka na 
część doby.

Taki jest dach nad głową tysięcy robo
tników.

We wtorek
w y ld t ie  o s ta tn i  n u m e r  w  b ie íg c v m  m iesiącu .
(Przypominamy a odnowieniu przedp ła ty  

I. kw artał n>z£l. mies, styczeń 1030 r.n a

Programy radiowe
Poniedziałek, 30 grudnia

PROGRAM  OGÓLNOPOLSKI
13,25—13,30 C hw ilka g ospodars tw a domowego. 

15,15 W iadom . o eksporcie polskim . 15,30 K oncert 
rew ellersów  „W esoła P ią tk a "  (ze L w ow a), 1) S. 
N iew iadom ski: a )  Jabłoneczka, b ) S to i Jaw or, 2) M.

Skow ronek, 3) C. S a in t-S aen s: Ł abędź (W olfi— 
skrzypce), 4) T ra d le r : G ołąbek (A. Galli-Ourci) 
5) P . M a rąu in a  - L. M orcillo: R óże z H iszpan ji 
passo-doble, 6) Cow ler: B ia ła  m ew a, slow fox (or
k ie s tra  R . R e n ard ), 7) M. C arr-A . W ła s t:  K oniki 
rż ą  (C hór D a n a ), 8) O. R a th k e : P a ra d a  w róbel
ków  (ork. Odeon), 9). R. S to lz -R ap ack i: K iedy 
kw itną, fiołki, fox, 10 L . S iede: R obaczki św ię to jań 
skie, se renada, 1)) S troblinger-K rzew iński-B rodziń- 
sk l: B ia łe  chryzan tem y, tango, 12) E . Glombig 
W róble, po lka  (ork. E . R e n a rd ). 13) P . MouseT- VJ V------ 1 ; ' - ,  ---■ .vruuxe, poxoa ropa. -a. xxum uu,, Xö) i '. saouse:

K arłow icz: Zasm uconej, (słow a T e tm a je ra ) , 3) H. Różyczka, walc, 14) Y o u m an s-Je rry : O rchidea, tan -  
N iew ladom ski: a )  Ja k że  clą m ara  b ra ć  (»1. Konop- —  -  -  —  - -
n ick lej), b) N ie sw a ta ła  m i cię sw a tk a , c) Oj, Ma- 
gdalino! 16,00 L ek c ja  Jeżyka niem ieckiego — lektor 
dr. J a n  P iprek . 16,46 „W ysoka ek sm is jo !"  skecz 
W iecha ł T adeusza  W ittlin a . 17,00 „B ab sk a  cie
kaw ość" pogad., w ygł. M. N lklew iczow a. 17,15 
W iersze Ja n u sz a  Stępow skiego w ypow ie Je rz y  Bu- 
jańsk i. 17,20 1) Serg jusz T an ie jew : T rio  D -d u r op 
21 n a  dw oje skrzyp iec i a ltó w k ę: a )  A llegro glocos 
b ) M enuet, o) A ndante, d )  V ivace. W y k .: L id j 
K m ltow a (sk ra .), M. Szaleskl (a ltó w k a) i W itold 
K rótklew ski (2 skrzypoe), 2) Z o ltan  K olady : I  cz 
„S erenady" op. 12. 17,50 „Z ielony k rzew  jem ioły" — 
pogad., w ygi. d r. Axel S tje rn a . 18,00 R ecita l śpie
w aczy C zesław y P erenson. P rz y  fo rt. prof. L . U r- 
ste ln . 1) G. F a u ré : Ici-b a t, 2) G. B ize t: P ieśń  kwie
tniow a, 3) W ockerlin : a) M enuet, b ) Co czynisz 
pas terzu , 4) G. B ize t: A dag ie tto  z „A rlezjank i"
(p ły ta ), 5) Ę . C hausson: U kojenie (A paisem ent),
6) C. C hąm inade ; Pow iesz mi, 7) J . T ie rso t: P a 
s te rk a  n a  łące. 19,40 W iadom ości sportow e ogólne.
19,50 P o g ad an k a  ak tu a ln a . 30,00 A udycja  strzelecka .
20,45 D ziennik w ieczorny. 20,55 „O brazki z Polski 
w spółczesnej". 31,00 K oncert Po lsk iej K apeli Ludo
w ej F e lik sa  D zierżanow skiego. 1) W . O sm ański : M a
zu r u łański, 2) W(. K aczyńsk i: K u jaw iak i, 3) F.

7.50 P ro g ra m  n a  dzień bieżący. 7,15 P a rą  inform aeyi. 
12,15 R ew ja  słynnych erk iestr . dyrygen tów  I a e ''-  
stftw (p ły ty ). 1) F . B artheW y-M endełssohn : U w er
tu r a  do „Snu nocy le tn ie j"  (w yk. O rk. Fdh. R e rhń- 
sk ie j pod dyr. W- F u rtw a en g le ra )  : 2) P a« an in i^ - 
L isz t: L a  ram p an e lla  (T. F ried m an  — fortep ian)
3) G. R ossin i: U w ertu ra  do op. „Scm irnm ida (ork. 
O pery M ediolańskiej pod dyr. M olam i!) ; 4) B ene
d e tti:  K arn aw a ł w  W enecji (M. C apsir — śpiew) 
5) F r . S chubert: U w ert.ira  do op. „Rosamnnda 
(o rk  K ról. O pery Lond. pod dyr. S a r g e n ta ) ,  «) nr. 
K reisler: K ap ry s  w iedeński (R. B enedetti — sArzyn- 
n i .  T) P. D ucas: Uczeń czarnoksiężn ika — poem at 
sym foniczny (N ow ojorski O rk. Sym f. r̂ ' r „  *
T oseanlni'ego). 12,35 M u ż -k a  lek k a  Ody ty ) . U 
eb e rt: M arsz Junaków  (c.rk. d ę ta ) .  2) W . F isne 
W ybór m elodyj z film ów  dźw iękow ych (ork. J . X  
b u r 'a )  : 3) Becce: W spom nien ia  z C a p rl. 4> H_ K ro
m ę:  Tanteo  aniołków  — «’slc-in term ezzo  (ork  
R achonla) : 5) H ey k en s: a) G r a j ą c a t a b u l e r '  . 
b ) S erenada (ork. W e b e ra ) : «) W etss l Jose . 
m urzynów  (ork. ..Tnstruroentalla^ )
Tskierka - -  polka (k sy lo fony); S) B org ar,
lodje cygańsk ie  (A. Sandler — skrij-pce) t r  _ , J
w a rd : P e rły  w alczyków  (opk. sa lenew a) 1
k e r t :  O łow iane żołnierzyki (ork. salOROW!
W a rs : F a n ta z ja  w ęg ie rsk a : 12) K. f'»czyń< . >.
W-™ '*«* .^r’̂ ^ ^ l e t Ä u t ö w ’f'örk;

D zierżanow ski: N a B ielanach  — polka, 4) M iszczak: 
Z naszej w s|, 5) P ió rkow sk i: W alc  lotników , 6) 
F . D zierżanow sk i: Poleczka. 7) K ozłow ski: Z pod 
W łocław ka —- k u jaw iak i, 8) W . Suchocki: Zosia 
— polka. 21,80 „P o lsk a  a w a n g a rd a  poetycka". — 
W ieczór lite ra ck i w  opr. T ad eu sza  P eipera. 22,00 
K oncert sym foniczny. W yk .: Ork. Sym f. P. R. pod 
dyr, G rzegorza F ite lb e rg a  1 L ola  S tra sb e rg  (fo rt.). \ )  
W. A. M ozart: K oncert fo rtep ianow y d-m oll wyk. ■/. tow. ork. L . S trasberg , 2) M. R udn ick i: „N astro je  
jes ien n e": a )  R ankiem , b ) W  południe, c) P o d  w ie
czór. d )  G dyby słońce zaszło w yk. o rk iestra .Mączka zadał pan 2 ciosy siekierą w głowę, ...... _  ____ ___ _ _ ___ ...

poczem wraz z córką przenieśli ciało zamor- 123,00 w ia d . m eteor, dla żeglugi pow ietrznej 
dow anego do Chlewa i tam je zakopali. T u-1 r o zg ło śn ia  to r u ń sk a .
łowiecka została aresztowana i przekazana 13>30 Kwiaty j zw ierząta  (p ły ty ). » b. W ald teu fe l; 
do dyspozycji władz sądowych. iW a le  kw iatów  (ork. E . Lorand), 2) M. G linka:

go. 15) E  C oa tes: W ieczorny śpiew  p tak ó w  (San
dier — sk rz .) , 16) ( lo h l-W ta s t; Jaśm in y , ta n g a  
(Aston), 17) L ipcayńsk i-B udzyńsk i: P iosenka o ko 
niu (C hór W esołej P ią tk i) . 15,20 P rz eg ląd  giełdow y 
i kom unikat żeg larsk i. 16,15 Co się kom u więcej 
piiioba? (p ty ty ). 1) Ch. G ounod: W alc z opery 
„ F a u s t" : a )  w  ukł. F r. L isz ta  n a  f o r t  (w yk. R eh- 
herg), b) w ukł. P . S arasa teg o  n a  skrzypce (M ori- 
.ń), 2) F r , L isz t: R a p so d ia  w ęg ierska  n r. 2: a )  w  
,vyk. I. F rie d m a n a  n a  fortep ian ie , b ) w  w yk. F ila -  
’o lfijskiej O rk  Sym f. pod dyr. Stokowskiego. 18,30 
Drobne u tw o ry  fo rtep ianow e (p ły ty  1) S. R ach m an i
now: P re lu d iu m  cis-inoli (U  G-odowski), 2) A. 
R ubinstein: R om ans E s-d u r ( I .‘ F rie d m a n ). 3) F r . 
S chubert: Śpiew aj skow roneczku, 18,40 Zycie kult., 
a r s ty s t 1 naukow e n a  Pom orzu. 18,45 Z abaw a n a  
wsi (p ty ty ). 1) R y b a rsk i:  B a rte k  m ucha, oberek,
2) »**: Zosia, polka - m azurka , 3) K ozłow ski: Z pod 
W łocław ka, k u jaw iak , 4) S trom berg ; P o  deszczu, 
oberek. 19,00 P o g a d a n k a  społeczna. 19;05 W iadom . 
gospodarcze z Pom orza. 19,09 C hw ilka m orska  - 
pom orska. 19,10 P ro g ram  n a  dzień następny . 19,20 
K oncert reklam ow y. 19,85 W iadom ości sportow e 
z Pom orza, 20,30 D uety  z operetek  (p ły ty ), 1) F r. 
Ł e h a r  - F o n ta n a : D uet m iłosny z opt. „ K ra in a  
uśm iechu", 3) R . F rim i - S to th a rt -  B rodzińsk i: 
a )  P ieśń  In d ian , b ) G algank i z operetk i „Rosę 
M arie", 3) A brah am  -  W ald en : C zerw ona ró ża  z 
opt. „P rzy g o d a  w G rand H otelu". 23,05 Tańczym y 
(p ły ty ). 1) A. V asien  - L e a rs i:  M oja L o lita  ,pas- 
sodobie). 2) K. B eil - K . K oehler: N a  weselu, polka,
3) G. M ohr: V ioletta, tango. 4) L. S chm tdzeder: 
żeg n a j księżniczko, w alc, 5) R. S totz: B runetk i- 
(p ly ty ). 1) A. V as ien -L ea rs i: M oja L o lita  (pas- 
sodoble, 7) M- R o lan d : T okaiti, fox tro tt.

Wtorek, 31 grudnia
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

8,30 K olenda. 6,33 P ob u d k a  do g im nastyk i. 6,34 
G im nastyka. 7,20 D ziennik poranny . 11,57 Sygnał 
czasu  z W arsz . Obs. A stronom . 12,00 H e jn a ł z W ie-

k T  (p ły ty ). 1) A r ja  z k u ran tem  z on. „ ( t r a s ,
D w ór" (W . R re g y ) : 2) A r ja  z on. „ H a lk a  (H* < 
B a n d ro w sk a -T u rsk a ) : 3) A rja  .Tomtka z op. .H alka 
r s t  G ruszczyński!. 19.09 C hw ilka m orsko-pom orska.
1910 P ro g ram  na dzień n astępny . 10.20 K oncert re 
klam ow y. 10.35 W iad . sport, z Pom orza- 0,30—
O rk iestra  D aJos Beli 1 C hór D a n a  (p ty ty ). 1) R o 
senstock : W e* te  róże — ta n g o ; 2) H . 1 K  M ay: 
św ia t n a leży  do d e b le  — w alc  (ork. D ajoe B e l! ) , <
Boczkow skt-.Turandot: N iedobrze P an ie_B obrze
Slowfox; 4) H a b e r-H a a r . T ango  łyczakow skie (C hór 
D a n a ) ;  5) .Toe-Hajos: Choć wiem , że powiesz m i nie 
— ta n g o ; 8) M arbo t-R eisfe ld : Gwiazda, z n ieb a  -  
ru m b a  (ork. D aJos B e li) : 7) D an-O ld łen : W  nle- 
rj^iplc slow fox: N te m ogę żyć bez ciebie — tango  
(C hór D a n a ) :  8) G rosz-M endelssohn: P rzecudny  
Sen — slow fox (ork. D ajd s B ell).

ZAGRANICA
17.15 B udapeszt. M uzyka cygańska. 17.15 M edio

lan. M uzyka taneczna. 17.40 M. O straw a. M uzyka 
lekka. 1»>9 B ra tls ław a . „Pen noey sylw estrow ej 
18,15 Brno. M uzyka Jazzowa. 13.20 M onachium . S o
liści. 13.55 W iedeń. „Z em sta  n ie toperza  — operetka.
.T S tra u ssa  ( tr. z O pery W ied.), 19,00 B udapeszt.
Koncert, ork. operowej. 10,00 L ipsk. M uzyka p o p u la r
na  10 20 H am burg . W esoły w ieczór sylw estrow y.
10.30 A n g lja  (N at. P ro g r.) . U tw ory L ie z ta  w  wyk.
E gona Petriego . 20,00 K oenigsw ust. „B al J| a*. Os
iow skiego" — wesoły koncert. 20,00 F ra n k fu r t. ,T,ein 
s ta  -nietoperza'.' — opere tka  J. S trau ssa . 20 90 Sztu*- 
g a r t—Berlin . W ieczór sy lw estrow y. 20,10 L ipsk. W 
sola  audycja . 20,30 M edjolan. „K aw alerow ie kslęz 
c°'- -  opere tka  Z iehrerd. «1,00 A n g lja  (R eg  Próg:
K oncert sym f. pośw. Czajkow skiem u. 21,00 Moi 
chjum . K oncert n a  zakończenie roku. 21,30 F a d *  - 
T  T  .B orys G odunow " — opera  M ussorgsklego ( .. ..  ;• _
1 i I I ) .  21,45 B ukaresz t. „R ozpoczynam y ta ń j  I
Nowv Rok". 21,45 Rzym. M uzyka k am era ln a , 2 i
Stockholm. K ab are t. 22.00 K oen igsw ust N a faj 
wesołej m uzyczki odpływ a S ta ry  R ok  33,00 ä ‘ 
n ja . W ieczór sy lw estrow y. 22,00 Królewiec. W es 
wieczór. 22,00 F ra n k fu r t. W esoły w ieczór sy lw est 
wy. 22,15 B ru k se la  franc . K oncert ork- sym f. W.
K openhaga. M uzyka tan . 38,05 B ukareszt. M uzyk, 
lekka. 23,80 S trasbu rg . W esoły p rog ram  sy lw estro 
wy 23,30 Królewiec. ,.W  tańcu  n a  spo tkan ie  Nowe- a
go R oku". 23,40 A ng lja  (Reg. P ro g r.) . M uzyka ta -  1
neczna. 24.00 P oste  P arisien . M uzyka tąn . 24,00 K os- ■
nigsw ust. „W esołe pow itgple Nowego R oku *4,0'
M onachium . „W kraczam y  tancein  w  Nowv Rok 
0,15 W iedeń, „pow itan ie  Nowego R oku \

KW IT ABONAMENTOW Y. KW IT ABONAMENTOW Y.
Do Do

Ufgęda Potitoweje w
Zomawism Bi*iejtzcm abonament*) na „DZIFN POMORSKI", „GAZETA MORSKA“ 
GRUDZIĄDZKI“, „DZIEŃ BYDGOSKI“, „DZIEŃ TCZEWSKI", „DZIĘKI KUJAW.¡T)ZIE!< ________

iKI". JDZIEN KOCIEWSKI“ 
gobaać pnor listowego.
łanią ł nnswiako ——
Mlsgso o w o ść  hi

na I. Kwart At 1039 r> i proszę należność xt. S.6T

i .u—  Poczta ............ —i,
K W I T  P O C Z T O W Y

OdbMr kwoty *1, 8 ,6 1  tytułem prenumeraty *) „DZIEŃ POMORSKI“, „GAZETA 
.DZ1EIŚ GRUDZIĄDZKI“. „DZIEW BYDGOSKI“. ,DZ1EN TCZEWSKI

Urzędu Pocztowego w <3 ' »-jS.n - f , j ,

a  W k
Zamawiam niniejszem abonament*) ná „DZIESI POMORSKI", „GAZET/

„DZIEÑ GRUDZIĄDZKI". „DZIĘKI BYDGOSKI“ „DZIĘKI TCZEWSKI".
JAWSK1“, „DZIĘKI KOCIE"'SKI" na mian. styczeń  1039 r. i pro*- 
s ł .  3 .89  pobrać przez listowego
Imię . nazwisko ................... ....... ........  ....... ....... ............... .. |
Miejscowość .— . . . u - -  Poczta.—  '

ft W I T  P O C Z T O W Y

MORSKA ', „uziittiN tiRuuóiAUóM i „u. 
„DZJ&N KUJAWSKI". „DZIEŃ KOCIEWSKI"

........................  i i ~ i. d a te

aa U k w artet *S36 r. potwierdzam.

1 SI Niestosowne przekręcić
dnia

4? ■

1ÎÉ ’ 'i ,V
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PONIEDZIAŁEK, DNIA 30 GRUDNIA 1935 R.

e ponttanieJWoi’i®escIs*e i najp»if|einniel

Jlomego i  oku
w  R estauracji - B, r te

HAJDLA
G rudziądz ul. D ługa nr. 1

spędzenia wieczoru SYLWESTROWEGO
Źapewnlong mity nastrój i wiele urozmaicenia

Wcześniejsze zamawianie stolików przyjmuje się tylko osobiście.

T ele fo n  1232
dla wyborowego Towa
rzystwa miasta i okolicy

TORUŃ

Zawiadomienie
Podaję do łaskawej wiś« 

dotności P. T. Publiczności, 
iż w tych dniach 

otworzyłam
Pfzy u!. Mickiewicza 90 
KAWIARNIE i RESTAURACJE

F.olecając się łaskawym 
wzjędom, oraz poparciu 
mego przedsiębiorstwa po* 
zostaje z poważaniem

Marja Tomaszewska

' Pudry
na wagę — 8 odcieni

Progerja pod Łabędziem
Toruń. Szeroka 26.28, 

J°3ię
DYWANY

najtaniej
Karol ¿¡teinbach

Toruń, Szeroka y.

Księgi handlowe
i bloki kasowe
m u s i  f i u i d i j  ftu p ie c  m ie ć
a nie będzie miał kłopotów w Urzędzie Skar« 

bowyra przy wymiarze podatków.
Jedne i drugie gotowe na składzie lub wyko» 

nuje na specjalne życzenie

W ia d y s ia w  K u l e r s k i
Drukarnia I sk ła d  pap ieru
GRUDZIĄDZ, RYNEK Nr. ar.

Wielki wybór! Niskie ceny!
Na księgi handlowe składowe 10% rabatu.

Radjo-odbiorniki na rok 1936
Philips, E le k trit, Telefu nkcii, N s ta w ls , 
P a ń stw o w e  Z a k ła d y  Radiotechniczne

u k •  Z Ł  t y  s i t  w sprzeda*? na dogodnych 
wamnkaoh spłaty. Raty od zł 18.60 miesięozn. 
Radjo-odblornlkl Państw. Z ak t Radjotsohn. 

-----------  spłacalne częściowo Oblig. 0 proo. Pot. Naród.

B WfliPUfCki Wflhfirowi. Sobiiskiaffi 2. TH.237 ■ «TUJCWj HI Gdyni. Staroiiijski 2S #

1 f iru ls

OBWIESZCZENIE.
W związku z rozp. Minist. Przemysłu i Handlu 

z dnia 2 grudnia 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 88 poz. 550) 
o uregulowaniu cen węgla w sprzedaży z kopalń 
na rynek krajowy ustalono następujące ceny: za 
węgiel gruby i orzech loco składnica 40,— zl za 
tonę. Ceny powyższe są obowiązujące. Winni po
bierania. cen wyższych, od wyżej podanych będą 
pociągnięci do odpowiedzialności karno-sądowej.

Tczew, dnia 27 grudnia 1935 r.
Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Publ. 

p. o. burmistrza:
___  (—) Hempel, wiceburmistrz. 11873
IV. 1. N. 29/31. n 862

W postępowaniu upadłościowem nad majątkiem 
firmy .T. Pitschmann i Ska w Bydgoszczy nastąpi 
za zezwoleniem Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy po
dział końcowy. Wierzytelności uprzywilejowane 
wynoszą 7.834,63. Masa gotówkowa do podziału 
wynosi 2.736,60 zł. i za zezwoleniem Sądu została 
wypłacona wierzycielom uprzywilejowanym I. ka- 
tegorji. Rachunek końcowy jest wyłożony do wglą
du w sekretarjacie tutejszego Sądu Grodzkiego po
kój nr. 3. Zarządca upadłości.

Zl. 1508/8

W ó d k i
gatunkowe 11609
R u m y ,

koniaki i likiery wielki wy» 
bór poleca

SAŁTYK
Toruń. Szeroka 6, tel. »018

Skład papieru
zaprowadzony z po< 

wyjazdu od zaraz na 
i. Urządzenie 500 zł 
dowolna ilość. Ofer» 
Dmia Pom.“, Toruń. 

11826

4-5 pokoja
■grodzie wyremontowane 

.ruń, Bydgoska I piętro 
.0 wynajęcia. Oferty pod 

n r . I t 8 6 r ,

Mieszkania
S»pokoj. komfortowe zaraz 
wynajmę, Toruń, Slowac» 
kiego I9»ai tn. 1. 1185+

Suknie
balowe, wieczorowe, bluzki, 
spódniczki, najnowsze faso» 
ny tanio sprzedaje, krawco» 
we Kowalska, Toruń, Król. 
Jadwigi 9. II. p. 11841

iwmrtri
Narty

saneczki
j-sionowe gwarantowane, 
trwałe, celem likwidacji za» 
pasów sprzedamy kilka ty« 
sięcy par poniżej ceny. Pa« 

t od 3.50 zł. F a b r y k a  
Herkules** Bydgoszcz, 
omenada I. Otwarte do 
dz- 15.30. 11687

Komfortowe
iieszkanie 3*pokojowe, ku« 

:hr ia, łazienka, pokój służ» 
bowy i td. od r stycznia 
1938 t. do wynąjęcia. Wia« 
domość, Gdynia, Świętojań« 
-ka 84, w restauracji. 11833

UWAGA I
. Publiczności do łask. 
mości iż oplata za gar» 

w kawiarni „Euro» 
Gdyni jest nieprzy« 

Dyrekcja 
M. Grabowski

GRUDZIĄDZ
Mieszkanie

pięcio pokojowe z łazienką. 
Zgłoszenia: Administracja 

lia Grudziądzkiego", 
11856

TCZEW

Trwałą ondulacją
według najnowszego syste» 
mu elektrycznego wykonu» 
je po przystępnych cenach 
Salon fryzjerski, A. Weso» 
łowski, Tczew, Kościelna 5. 

11874

ftOZNE

Kieszonkowe
maszynki do liczenia od zl 
6— SKORA i S-KA Po.
znań. Aleje Marcinkowskie» 
go 23. tross

Ostrzeżenie
Niniejszemostrzegamy przed 
nabyciem urządzenia restau» 
racyjnego i barowego znaj» 
dującego się w lokalu Bar 
Roksa obecnie Bar „Bagate* 
la", którego obecnym dzier» 
żawcą jest p. Alojzy Mać« 
kowski, albowiem takowy 
nie jest właścicielem tychże, 
a jedynie poszkodowani, 
którzy wytoczyli skargę 
przeciwko p. Maćkowskie» 
mu. U731

KSIĘGOWY

bilansista
pierwszorzędną siła 
m ote się x g lw K

w Join KoMia“

w Starogardzie
_____________ n8r9

Wszelkie roboty 
¡Ślusarskie, 
w ie r ce n ie  s tu d z ien , 
oraz o d le w y  ie l iw n e
wykonuje szybko i tanio
Firma „ P E D A B 11

w Toruniu,
ul. Koszarowa 15/17 /10146

Wędliny, konserwy!
Dla wygody Szan. Publiczności, Otworzyłem ww 9 d y n i 

przy ul. Świętojańskiej 51, telefon 26-22
sbl e p  detaliczny

i polecam po korzystnych cenach moje wyroby mięsne i kon
serwy znane z  pierwszorzędnej jakości.

Równocześnie podaję moim Szan. Odbiorcom do łaskawej 
wiadomości, ie  składnica fabryczna przeniesiona została z  ul. 
Starowiejskiej 33 na wat. frvięioiansftq 31.

Dziękując za dotychczasową życzliwość, proszę o dalsze 
poparcie

l f a x i m i e i x  J r z ij f iy S f l
Fabryka Wyrobów Mięsnych t Konserw 

, , 87I Poznań, Św. Marcin 24

Nr. Km. 782/35/1. 11857
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru I-go Jan 
Grochocki, zam. w Kościerzynie na zasadzie art. 
602 k. p. c. obwieszcza, że w dniu 4 stycznia 1936 r! 
o godz. 11,30 przed południem odbędzie się druga 
publiczna licytacja ruchomości w Kościerzynie przy 
ul. 3-go Maja nr. 2 składających się z maszyny do 
liczenia z motorem, oszacowaną na sumę 600,— zło
tych, którą można oglądać w dniu licytacji w miej
scu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Kościerzyna, dnia 28 grudnia 1935 r.
(—) Jan Grochocki,

Komornik Sądu Grodzkiego rewiru l-g0.

Km. I. 915/35 i 1101/35. 11863
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewi

ru I. Kazimierz Tustanowski, mający kanceiarję w 
Bydgoszczy ul. Śniadeckich nr. 7 na podstawie art. 
602 k. p. e. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 3 stycznia 1936 r. o godz. 12-tej w Bydgoszczy 
ul. Generała Bema nr. 10 odbędzie się 2-go licytacja 
ruchomości, należących do Janiny Skrzetuskiej, 
składających się z mebli, oszacowanych na łączną 
sumę 635,— zł; dnia 3 stycznia 1936 r. o godz. 10-tej 
w Bydgoszczy, ul. Gdańska nr. 23 odbędzie się 1-sza 
licytacja ruchomości, należących do firmy Jan Idzi
kowski, składających się z pianina, maszyny do pi
sania oraz urządzenia składowego, oszacowanych 
na łączną sumę 1.565,— zł. Ruchomości można 
oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej 
oznaczonym,

Bydgoszcz, dnia 27 grudnia 1935 r.
Komornik: (—) K. Tustanowski,

Do akt Nr. Km. 1263/35. H865
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. III 
Stefan Pyttel, zamieszkały w Gdyni, ul. Piotra Wy
sockiego nr. 13 na zasadzie art. 602 k. p. c. ogłasza, 
że w dniu 31 grudnia 1935 r. o godz. 10 w Gdyni 
przy ul. Abrahama nr. 11 odbędzie się publiczna 
licytacja ruchomości a mianowicie: 160 sztuk ko
ców oszacowanych na łączną sumę zl. 800,— które 
można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprze
daży, w czasie wyżej oznaczonym.

Gdynia, dnia 28 grudnia 1935 r.
Komornik: (—) St. Pyttel.

Jisitąifti
A a n d lo ip e

do każdej buchalterii i przy* 
bory biurowe dostarcza

J. W Ł O C H
Toruń, Przedzamcze 

tel. 17*26. 10925

Á Szanownym swoim Klientom

DOSIEGO ROKU
¿yczy u  86«

Mam warw la „ S r i s t o r
i p o d  „S luJH etem “

<2rufzigdz, ul. Legjonów 7.
W ipiectór sylniesiroiry iO a n c in tf

/Kawiarnia -  Restauracja^
. . E U R O P A “

G d y n i a ,  ul. to  Lutego 7, Tel. 27.30 
urządza

NOC SYLWESTROWA
w pląlknle udekorowanych salach

2 doborowe orkiestry —  Powiększony program 
Tańte —  Humor —  Serpentyna

V. Zabawa do rana. 11870^ ^

Najlepsze maszyny
do ssy c ia  s ta le  na sk ładała
i aa dogodnych warunkach spłaty 

nabyć możesz w f i r mi e

B W n U f C l i i  Wejherowo. Sobieskiego 2 
. WUj w in i 6dynia. StarowlejskaJC.

Do akt Nr. IV h 1. 1928/35, 1337/34, 919/35, 1917/35, 
1816/34, 114/3 1186/

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. II 

zamieszkały w Gdyni na zasadzie art. 602 k. p. 4 
ogłasza, że w dniu 31 grudnia 1935 r. o godz. 10 w 
Gdyni przy ul. Słupeckiej 39 odbędzie się publiczna 
licytacja ruchomości a mianowicie: 1 radjoaparat 
na prąd z głośnikiem, wartości 200,— zł; o godz. 
11-tej w Orłowie przy ul. Wielkopolskiej u Kam- 
rowskiego: 1 bibljoteka dęb. oszklona, 1 biurko dęb. 
z fotelem, 1 dywan, 1 leżanka z nakryciem, 1 lam
pa 4 ram. z kloszami i żarówkami, 2 fotele skóią 
kryte, 3 krzesła skóro kryte, 1 stół dęb. z nakry
ciem i 3 obrazy w złoć. ramach, ogólnej wartości 
525,— zł; o godz. 12-te. w Orłowie u W.yszeckiego 
Antoniego: 1 maszyn do szycia, wartości 50 zł; o 
godz. 12,30 w Orłowie 1 Jana Neumana: 1 wiertar
ka ręczna i 2 śrubsr.t. 1. -wartości 100,— zł; o godz. 
13,30 w M. Kacku u A .vuetyna Ossowskiego: 1 bs 
rak mieszkalny, wart. ci 50 zł; o godz. 14-tej w M. 
Kacku u Józefa Sobi> : 1 barak mieszkalny z
drzewa pod papą oszacowany na łączną sumę 100,— 
zł, które można oglądać ’ dniu licytacji w miejscu 
sprzedaży, w czasie wy* ij oznaczonym.

Gdynia, dnia 27 grudiiia 1935 r.
(—) K. Błaszkiewicz, komornik.

.iZiriasiun Jlorrego (Fioku

'Im etrow y n a  »tronie 7-tam owej , , , , , ,  0.20 xi 
i a  pierw szej stron ie  1.00 *1

a  d rug ie j 1 trzeciej s t r o n i e ...............................0.80 i i
dalszych s t r o n a c h .......................... 0.50 sl
■wo 15 g r. P ierw sze słowo 1 w yrazy  tłustym  dru- 

podwójnie.
.dowe 1 urzędowe w drobnym  składzie 25% drożsi 

h p racy  i nekrologi 25% zniżki. 
r za  w iersz.
-plikowane i z zastrzeż, m iejsca 20% nadw yżki.

ogłoszeniow y je s t Identyczny z cennikiem  dla Polaki, 
iki mogą być regulow ane w guldenach gdańskich  na 
•łdy Odnosicie; z dn ia  poprzedzającego dzień w płaty.

• • 
a •

ABO NAM ENT M IESIĘCZNY WYROSI«
W  ekspedycji m iejscow ych agencyj • ,
Z  odnoszeniem do domu • . . . • ■
Przez pocztę z odnoszeniem do dom u . . . . . .
Pod opaskę .................................... !
W  G dańsku przez pocztę . . 2.32 g d ; przez gońca’ 
Z agran icę  * odbieraniem  w adm in istrac ji wprost

Ł50 sl 
2.80 l i  
289 zł 
480 zl
2.00 gd 
1.75 gd
4.00 gd

'y  wypadków spow odowanych silą  w yższa (np. przeszkody 
w zakładzie, s tra jk i)  A d m in istrac ja  nie odpow iada za  niedostar- 

czenie pism a.

R edak to r odpow iedzialny:
W itold M ę ż a  t e k i ,  Toruń, ul. M ickiewicza 84.

U W A G I :
Ogłoszenia drobne przyjm ujem y w yłącznie za  gotów kę. N ajm nie j
sze ogłoszenie drobne liczym y za  10 słów. Ogłoszenia drobne 
przyjm ujem y Jedynie do GO słów, powyżej — liczym y w edług roo- 
m taru . Z astrzeżeń m iejsca d la  ogłoszeń drobnych nic przy jm u
jem y, d la  innych ty lko  wówczas, gdy za  tak ie  zastrzeżenie zosta
nie zapłacona przew idziana w cenniku 20%. nadw yżka. Omyłki, 
k tó re  zasadniczo nie zm ien iają  treści ogłoszenia, nie upow ażniają  
do żad an ia  zw rotu  gotówki, an i też nie zobow iązuję A dm in istracji 
no bezpłatnego pow tórzenia ogłoszenia. U zasadnione rek lam acje  
będę uw zględniane o tle zostanę  wniesione do dni 8-m lu od d a ty  
u kazan ia  eię ogłoszenia, lub cd d a ty  o trzym an ia  rachunku . P rzy  
sędow em  ściągan iu  należności ra b a t  upada. Z a  term inow y d ru k  
i przepisane m iejsce ogłoszenia A dm in istrac ja  n ie odpow iada.
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B y k o w a *  W acław GArnfekl, Bydgoszcz, ul. M ar

Za ogłuszenia odpow iada A dm inistracja.

i* ii Kodak to r odpowiedzialny na
H7. ii vjiioiunv) Ul. UVUICDA1C£

-Kretowicz, '.Tczew, Kościuszki 1.
Czci on Kaim fr'omoi.akiej D rukarni rcoimczej to. A. w Toruniu,


